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 با حضور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، وضعیت طرح‌های مرتبط با تولید و مسائل قراردادی 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب مورد بررسی قرار گرفت؛

گام بلند در افزایش ضریب 
بازیافت میدان اهواز

مهندس بورد: میدان نفتی اهواز بزرگ‌ترین میدان نفتی کشور و یکی از چهار میدان بزرگ نفتی جهان است که 
9نقش مهمی در اقتصاد کشور ایفا کرده است
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امید وطن‌خواه، رئیس ستاد انرژی رئیس‌جمهور در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم دست به قلم شد؛

 بررسی پشت‌پرده جلوگیری از تشکیل 
»سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی«

یادداشت های تحلیلی مرتبط؛

سازمان بهینه سازی بازوی اجرایی شکل‌گیری بازار بهینه سازی مصرف انرژی 
حبیب الله ظفریان  �

فعلا در »کما«!
آیا »سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی« تشکیل می شود؟

16دکتر احمد مددی  �

نمایش خودباوری نیروهای 
متخصص صنعت نفت با عملیات 

 گسترده اورهال سکوهای
 پارس جنوبی  

مهندس حسین عیسی زاده دریس

تکمیل زنجیره ارزش؛ 
اجبار است!

دکتر ارسلان عبدپور

جایگاه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در حمایت از 
پتروشیمی‌های اوره‌ساز!

عبدالرسول دشتی

چین و مهندسی آینده پتروشیمی 
با نگاهی به چالش‌های ایران در 

بازار پلی‌اتیلن سنگین
جواد قیصریان فرد

رفع ناترازی انرژی 
نیازمند عزم و اراده 

کارشناسی 
عبدالعلی رحیمی مظفری
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حضور تیم سلامت روان سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت در خط مقدم کارکنان عملیاتی 
شرکت پایانه های نفتی ایران در جزیره خارگ؛

تاب‌آوری شغلی در قلب عملیات
اویک در مسیر توسعه انرژی کشور؛

درخشش گروه اویک در هجدهمین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی شیراز
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مدیر اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران با 
ارائه گزارشی از روند عملیات حفاری و کشفیات 
جدید، میدان پازن را دارنده بیشــترین حجم گاز 
درجا و قابل اســتحصال در میــان میدان‌های 
خشکی کشــور معرفی کرد و گفت: حفاری چاه 
ســوم این میدان به‌زودی برای تعیین مرزهای 
نفــت، گاز و آب و ارزیابــی نهایی حجم مخزن 

انجام می‌شود.
ســید محی‌الدین جعفری روز دوشنبه ۲۱ 
مهر در حاشــیه بازدید جمعی از اصحاب رسانه 
از دومین چاه اکتشــافی میدان پازن با اشاره به 
اینکه برای نخســتین بار خبرنــگاران در محل 
یک چاه اکتشــافی حضور یافته‌انــد تا جزئیات 
را به‌صورت مســتقیم گزارش کنند، اظهار کرد: 
میدان پازن در نزدیکی روســتای ســمنگان و 
در امتــداد رشــته‌کوه‌های زاگرس واقع شــده 
اســت. امتداد شــمال‌غربی به جنوب‌شرقی این 
رشته‌کوه‌ها ساختار زمین‌شناسی منطقه را شکل 

داده و زمینه‌ساز کشفیات جدید شده است.
وی با یادآوری اینکه حفاری چاه نخســت 
میدان پازن در ســال ۱۳۹۴ تا عمق ۳۸۰۰ متر 
انجام و به کشــف اولیه منجر شــد، اما به‌دلیل 
مشکلات عملیاتی ادامه کار متوقف شد، تصریح 
کرد: پس از چند سال، این نقطه دوباره به‌عنوان 
هدف اکتشــافی انتخاب و حفــاری چاه دوم تا 

عمق حدود ۴۶۰۰ متر ادامه یافت.
پازن بالاتر از میدان‌های تابناک، کنگان، هما، 

وراوی، شانول و شاهینی
مدیر اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران با 
اشــاره به موفقیت‌های اخیر در چاه دوم گفت: 
در این چاه، دو لایه جدید نفتی و گازی کشــف 
شــده اســت. در بخش دالان بالایی، آثار نفتی 
مشاهده و حجم نفت درجا حداقل ۲۰۰ میلیون 
بشکه برآورد شــد. همچنین در سازند فراقون، 
که یکی از قدیمی‌ترین سازندهای زمین‌شناسی 
ایران به شــمار می‌آید، لایه جدید گازی کشف 
شــد.جعفری با اعلام اینکه عملیــات آزمایش 
از اســفند پارســال )۱۴۰۳( آغاز شــده و نتایج 
پتروفیزیکی نشــان‌دهنده ظرفیــت بالای این 
میدان برای تولید اســت، گفت: در چاه سوم که 
به‌زودی حفاری می‌شــود، مرزهای دقیق نفت، 
گاز و آب مشخص شــده و حجم نهایی مخزن 
مورد ارزیابی قرار می‌گیــرد.وی با بیان اینکه با 
احتســاب کشــف اولیه و افزایش حجم جدید، 
درمجموع ۱۰ تریلیــون فوت‌مکعب )TCF( گاز 
به منابع کشــور افزوده شده اســت، بیان کرد: 
این میدان اکنون دارنده بیشــترین حجم مخزن 
گازی خشکی ایران محسوب می‌شود و بالاتر از 
میدان‌های تابناک، کنگان، هما، وراوی، شانول 
و شــاهینی قرار دارد.مدیر اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران با اشــاره به تلاش‌های انجام‌شــده 
در حوزه‌های زمین‌شناســی، لرزه‌نگاری، حفاری 
و مهندســی مخزن، از حمایت‌های مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران و رهنمودهای مقام عالی 
وزارت نفت در زمینه تمرکز بر کشــف مخازن 

جدید گازی قدردانی کرد.
بازتاب جهانی کشف ذخایر جدید گاز در میدان 

پازن
در همین حال، کشــف ذخایــر عظیم گاز 

و نفت در میدان پــازن در جنوب ایران، بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌های معتبر بین‌المللی داشته 
و بــار دیگر ایران را در کانون توجه بازار جهانی 
انرژی قرار داده است.اعلام کشف ذخایر عظیم 
گاز و نفــت در میدان پــازن در جنوب ایران از 
سوی محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت در ۱۴ مهر، به 
رویدادی با بازتاب گســترده در رسانه‌های معتبر 
بین‌المللی تبدیل شــد، از رویترز و ریانووســتی 
گرفته تــا اویل‌پرایس، المیادین، کاســپین‌نیوز 
و The Energy Year، همگی این کشــف را 
به‌عنوان نشــانه‌ای از احیای ظرفیت اکتشــافی 
ایران و بازگشــت تدریجی این کشــور به بازار 

جهانی انرژی تحلیل کردند.
کشفی پس از هشت سال وقفه

بر اساس گزارش‌ها، این کشف شامل ۱۰ 
تریلیون فوت مکعب و دســت‌کم ۲۰۰ میلیون 
بشکه نفت اســت. به گفته‌ی محسن پاک‌نژاد، 
وزیر نفت ایــران، عملیات اکتشــاف در میدان 
پازن پس از هشــت سال وقفه از سر گرفته شد 
و حفاری دومین چاه اکتشــافی به این موفقیت 
بزرگ انجامیــد. این میدان در جنوب اســتان 
فارس و در امتداد شمال استان بوشهر قرار دارد 
و فاصله‌ی آن تا شــهر جم حــدود ۲۱ کیلومتر 

است.
استقبال رسانه‌های بین‌المللی از کشف پازن

رویترز در گزارشــی با عنــوان »ایران ۱۰ 
تریلیون فوت مکعب گاز بــه ذخایر خود افزود« 
نوشت: این کشــف می‌تواند به رفع ناترازی گاز 

کشور در ســال‌های آینده کمک کند و نقطه‌ی 
عطفی در برنامه‌های انرژی ایران باشد.ریانووستی 
نیز آن را »یکی از بزرگ‌ترین اکتشــافات انرژی 
ایران در ســال‌های اخیر« توصیــف کرد.پایگاه 
اویل‌پرایس با نگاهی فنی‌تر توضیح داد: حجم گاز 
کشف‌شده در میدان پازن معادل تولید ۷ هزار روز 
یک فاز پارس جنوبی است؛ رقمی که حدود ۱۷ تا 
۱۸ سال تولید مداوم از یک فاز کامل این میدان 
 Turkmenportal.را نشــان می‌دهد مشــترک 
و Caliber.az آذربایجــان با اشــاره به وقفه‌ی 
طولانی در اکتشافات نوشــتند که ایران با تکیه 
بر توان داخلی و فناوری بومی، موفق شده است 

فصل تازه‌ای از اکتشافات انرژی را آغاز کند.
فراتر از اکتشاف: بازتعریف توازن انرژی

بــه گــزارش News.am ارمنســتان و 
المیادیــن، ذخایر تازه‌ی میدان پــازن می‌تواند 
در تثبیت توازن انــرژی ایران و تأمین نیازهای 
داخلی در فصول پرمصرف نقش مؤثری ایفا کند. 
المیادین این کشــف را بخشی از روند راهبردی 
ایران برای تقویت زیرساخت‌های انرژی و توسعه 
صادرات دانست.پایگاه Zawya هم تأکید کرد 
که ایران با وجود در اختیار داشتن دومین ذخایر 
بزرگ گاز جهــان، همچنان با کمبود عرضه در 
دوره‌های اوج مصرف روبه‌روست و کشف پازن 

می‌تواند گامی مؤثر در رفع این ناترازی باشد.
تأثیر ژئوانرژتیکی؛ بازگشت ایران به نقشه 

بزرگ انرژی
oilandgasmiddleeast. گــزارش  در 

com، این کشــف افــزون بر افزایــش ذخایر 
گاز، شــامل شناســایی یک لایه‌ی نفتی افقی 
با حداقل ۲۰۰ میلیون بشــکه نفت عنوان شده 
است؛ موضوعی که می‌تواند چشم‌انداز توسعه‌ی 
هم‌زمان میادین گاز و نفــت را در جنوب ایران 
متحول کند. این رسانه همچنین از آغاز مراحل 
توســعه‌ی میدان ظرف ۴۰ ماه آینده و اعطای 
 The قرارداد توسعه خبر داده است.کاسپین‌نیوز و
Energy Year نیــز این دســتاورد را »پایه‌ای 
بــرای بازتعریف نقــش ایران در بــازار انرژی 
 The Energy منطقه‌ای« دانســتند. به گزارش
Year، کشــف پازن پس از هشت سال توقف 

اکتشافات صورت گرفته است.
پیام راهبردی کشف پازن

در شــرایطی که تحریم‌هــا همچنان بر 
بخش انرژی ایــران ســایه انداخته‌اند، چنین 
اکتشــافی حامل پیام روشــنی برای بازارهای 
جهانی اســت: توان فنی، استمرار فعالیت‌های 
اکتشافی و اتکای ایران به ظرفیت‌های بومی، 
همچنان تــداوم دارد.بازتاب گســترده‌ی خبر 
کشــف میدان پازن در رســانه‌های بین‌المللی 
نشانگر این اســت که ایران بار دیگر در حال 
بازگشــت به کانون توجه انرژی جهان است. 
این کشــف نه‌تنها یک موفقیــت ژئولوژیکی، 
بلکه نشــانه‌ای از پایــداری راهبردی ایران در 
حفظ جایگاه خود در بازار جهانی انرژی است، 
جایگاهی کــه اکنون با میدان پــازن، معنای 

تازه‌ای یافته است.

مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت نفت مناطق مرکزی ایران خبر داد: 
افزایش ۱۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز در دستور مناطق مرکزی

اجرای موفق هم‌فشارسازی چاه‌ها در سکوهای پارس جنوبی

سـاختمان  و  مهندسـی  مدیریـت 
شـرکت نفـت مناطـق مرکـزی ایـران گفـت: 
ظرفیت‌سـازی بـرای افزایـش تولیـد روزانـه تا 
۱۰ میلیـون مترمکعـب گاز از میدان‌هـای دی، 
از سـایر  تولیـد  اسـتمرار  و  تـوس و خارتنـگ 
میدان‌هـا در دسـتور کار این شـرکت قـرار دارد.
از  نقـل  بـه  نفـت  دانـش  گـزارش  بـه 
قنواتـی  مالـک  ایـران،  نفـت  ملـی  شـرکت 
دربـاره برنامه‌ریزی‌هـای شـرکت نفـت مناطق 
ناترازی‌هـای  جبـران  بـرای  ایـران  مرکـزی 
انـرژی کشـور اظهـار کـرد: هم‌اکنـون توسـعه 
از  یکـی  بـه  مسـتقل  گازی  میدان‌هـای 
تبدیـل  شـرکت  ایـن  مهـم  برنامه‌ریزی‌هـای 
بـر  تنهـا  برنامه‌ریزی‌هـا  ایـن  اسـت.  شـده 
مبنـای نگهداشـت تولیـد از میدان‌هـای فعلـی 
نیسـت، بلکـه توسـعه میدان‌هـای جدیـد و رفع 
ناتـرازی کشـور نیـز بـرای ایـن شـرکت حائـز 

برنامه‌ریزی‌هـای  آن  بـرای  و  اسـت  اهمیـت 
میان‌مـدت و بلندمـدت راهبـردی انجـام شـده 
اسـت. از اهـم ایـن برنامه‌ها، طرح توسـعه سـه 
میـدان گازی دی، تـوس و خارتنـگ اسـت که 
ضریب اهمیت بسـیار بالاتری نسـبت به سـایر 
زودهنـگام  تولیـد  دربـاره  دارنـد.وی  میدان‌هـا 
بـا  پارسـال  افـزود:  »دی«  گازی  میـدان  از 
برنامه‌ریـزی و اقدام‌هـای فشـرده‌ای کـه انجام 
 ۲ متوسـط  تولیـد  بـا  گازی دی  میـدان  شـد، 
میلیـون مترمکعـب در روز وارد مـدار عملیـات 
شـد و امسـال بـا ادامـه اقدام‌هـای اجرایـی و 
اتمـام حفـاری چاه سـوم، گاز تولیـدی این چاه 
نیـز بـه مـدار آمد. در تلاش هسـتیم بـا حفاری 
و تکمیـل چـاه چهـارم و افزایـش ظرفیـت خط 
لولـه انتقـال بـه پالایشـگاه، ظرفیـت تولید این 
میـدان را به بیـش از ۳ میلیـون مترمکعب ارتقا 
دهیم.مدیریـت مهندسـی و سـاختمان شـرکت 

نفـت مناطـق مرکزی ایـران اظهار کـرد: انتظار 
مـی‌رود در سـال‌های بعـد بـا حفـر چاه‌هـای 
توسـعه‌ای جدیـد، تولید بیشـینه از میدان گازی 

دی بـه ۵ میلیـون مترمکعـب افزایـش یابـد.
نقش راهبردی میدان خارتنگ در بهبود انتقال 

گاز
توسـعه‌ای  طرح‌هـای  بـه  قنواتـی 
و  اشـاره کـرد  و خارتنـگ  تـوس  میدان‌هـای 
افـزود: در کنـار طـرح توسـعه میـدان دی، دو 
میـدان گازی تـوس و خارتنـگ ضریب اهمیت 
بسـیار بالایـی دارنـد. توسـعه میـدان تـوس از 
آن جهـت کـه در شـمال شـرق کشـور و در 
دورتریـن نقطـه کشـور قـرار گرفتـه، از اهمیت 
بالایـی برخـوردار اسـت، بـر همیـن اسـاس بـا 
برنامه‌ریزی‌هـای فشـرده‌ای کـه انجـام شـده، 
شـرکت نفت مناطـق مرکزی ایران تا زمسـتان 
امسـال، توسـعه این میدان را بـا ظرفیت روزانه 

۳ میلیـون مترمکعـب انجـام می‌دهـد.وی ادامه 
داد: همچنیـن توسـعه میـدان گازی خارتنـگ 
افـزون بـر تولیـد ۳ میلیـون مترمکعـب و رفـع 
بخشـی از ناتـرازی انـرژی کشـور، بـه دلیـل 
تسـهیل شـرایط عملیاتـی خـط لولـه ۴۸ اینـچ 
میـدان کنـگان به پالایشـگاه فجـر، در افزایش 
تولیـد کنگان نیز مؤثر اسـت.مدیریت مهندسـی 
مرکـزی  مناطـق  نفـت  شـرکت  سـاختمان  و 
پیش‌بینی‌هـای  اسـاس  بـر  گفـت:  ایـران 
انجام‌شـده، بـا افزایـش تولیـد اولیـه در میـدان 
خارتنـگ و اثـر انتقـال ایـن گاز از طریـق خط 
لولـه مشـترک خارتنگ - کنگان به پالایشـگاه 
فجـر جـم، کاهش مایعـات تجمع‌یافتـه در خط 
لولـه را بـه همـراه خواهـد داشـت و درمجموع 
افزایـش تولیـد تدریجـی بـه مقـدار ۵  سـبب 
میلیـون مترمکعـب در روز از دو میدان خارتنگ 

و کنـگان می‌شـود.

مدیر تولید و عملیات شــرکت نفت و گاز 
پارس از تکمیــل و بهره‌بــرداری موفق پروژه 
جنوبی  پارس  چاه‌های سکوهای  هم‌فشارسازی 
خبــر داد و گفت: این طرح با هدف بهبود فرآیند 
راه‌انــدازی مجدد چاه‌ها پــس از توقف تولید و 
کاهش زمان بازگشــت به مدار بهره‌برداری اجرا 

شده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
نفت و گاز پارس، علیرضا سرمدی با بیان اینکه 

در گذشــته به دلیل اختلاف فشــار زیاد در دو 
طرف شیر درون‌چاهی، راه‌اندازی مجدد چاه‌های 
پــارس جنوبی با تأخیر همراه بــود، اظهار کرد: 
نبود سیستم هم‌فشارسازی در برخی فازها سبب 
می‌شد راه‌اندازی مجدد سکوهای این فازها بین 
۱۲ تا ۲۴ ســاعت به طول انجامد؛ در حالی که 
در ســکوهای مجهز به این سیستم یا شیرهای 
 ،Self Equalize درون‌چاهــی دارای قابلیــت
زمان بازگشت به تولید کمتر از دو ساعت است.

وی افزود: کاهش زمــان توقف تولید افزون بر 
جلوگیــری از زیان مالی و زیســت‌محیطی در 
فرآیند راه‌اندازی ســکوها، ســبب صرفه‌جویی 
قابل‌توجه در مصرف متانول نیز می‌شــود.صالح 
لاری‌مجرد، جانشــین مهندسی مدیریت تولید و 
عملیات شــرکت نفت و گاز پارس هم با اشاره 
به صرفه اقتصادی قابل‌توجــه این اقدام گفت: 
با تــاش واحدهای عملیات تولیــد، تعمیرات، 
مهندســی عملیات، بازرســی فنــی، ایمنی و 

لجســتیک، امســال راه‌اندازی مجدد چاه‌ها در 
جریــان تعمیــرات اساســی، در کمترین زمان 
ممکن و با بیشترین صرفه‌جویی عملیاتی انجام 
شد.بر اســاس این گزارش، در جریان تعمیرات 
اساسی ســکوهای گازی پارس جنوبی در سال 
جاری، تاکنون تعمیرات ۲۹ ســکو با موفقیت و 
در زمان‌بندی پیش‌بینی‌شــده به پایان رسیده و 
عملیــات تعمیرات ســکوهای باقی‌مانده نیز در 

دست اجراست.
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صندوق پژوهش و فناوری صنعت نفت برنده اخ
جایزه ملی فناوری و نوآوری شد

صنــدوق پژوهش و فناوری صنعت نفت به‌عنوان صندوق پژوهش 
و فناوری برتر کشــور انتخاب و برنده جایزه ملی فناوری و نوآوری تأمین 

مالی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از صندوق پژوهش و فناوری صنعت 
نفت، آیین اختتامیه نخســتین جایزه ملــی تأمین مالی فناوری و نوآوری 
ایران و رونمایی از گزارش تأمین مالی فناوری و نوآوری ســال ۱۴۰۳ با 
حضور جمعی از مدیران و مســئولان کشــور دوشنبه )۲۱ مهر( با حضور 
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور، 
محمد نبی شــهیکی‌تاش، معاون فناوری وزیر علــوم و اصغر نوراله‌زاده، 
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری برگزار شد و فعالان 
برتر اکوسیســتم مالی نوآوری و فناوری کشــور در بخش‌های مختلف 
معرفی و تقدیر شــدند.در این آییــن، صندوق‌های پژوهش و فناوری که 
تسهیل‌گران کلیدی در مسیر تجاری‌سازی محصولات دانش‌بنیان کشور 
و قلب تپنده حمایت‌های مالی و اعتباری از پروژه‌های فناورانه هســتند، 
صندوق پژوهش و فناوری صنعــت نفت به پاس تلاش‌های بی‌وقفه در 
اعتلای خدمات مالی نوآورانه در کشــور، از سوی داوران و صاحب‌نظران 
این اکوسیســتم بزرگ به‌عنوان صندوق پژوهش و فناوری برتر کشــور 
انتخاب و برنده جایزه ملی فناوری و نوآوری تأمین مالی شد.صندوق نفت 
توانسته اســت نقش‌محوری و پررنگی در میان سایر صندوق‌ها در ارائه 
خدمات اعتباری و مالی به شــرکت‌ها داشته باشد و با پیوند میان سرمایه 
بــا نوآوری و ارائه این خدمات نوین، به‌عنوان یکی از بازیگران کلیدی در 

اقتصاد شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور کشور نقش‌آفرینی کند.
رشد خدمات یکپارچه فنی تخصصی صنعت 

حفاری در نیمه نخست امسال
معاون مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران در امور فنی از رشــد 
بیــش از ۱۲ درصدی خدمات یکپارچه فنــی و تخصصی صنعت حفاری 
در نیمه نخست امسال به شرکت‌های متقاضی در مناطق نفت‌خیز کشور 

خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی نفت ایران، جهانگیر 
شــجاعی با بیان اینکه این خدمات به‌طور مســتقیم در عملیات حفاری، 
تعمیر و تکمیل چاه‌های نفت و گاز، همچنین چاه‌های در حال بهره‌برداری 
تأثیرگذار است، اظهار کرد: مجموع خدمات جانبی فنی و ویژه حفاری که 
بخشی از فرآیند زنجیره تولید محسوب می‌شود و نقش محوری در حفظ، 
نگهداشت و افزایش تولید ایفا می‌کند در این مدت ۳ هزار و ۴۸۶ عملیات 
بوده اســت.وی افزود: شرکت ملی حفاری ایران دو مدیریت خدمات فنی 
و خدمــات ویژه امور مربوط به خدمات جانبــی یکپارچه را که ده‌ها نوع 
خدمات تخصصی خاص اســت به‌عهده دارد. توانمندی این شــرکت از 
نظر برخــورداری از متخصصان مجرب و تجهیزات کاربردی برای انجام 
خدمات، وجه تمایز ملی حفاری در قیاس با ســایر شــرکت‌های فعال در 
این عرصه در منطقه اســت، زیرا در صنعت حفاری هریک از خدمات از 
ســوی یک شرکت انجام می‌شــود و ملی حفاری تنها شرکتی در کشور 
است  که این خدمات را  یکپارچه ارائه می‌دهد.معاون مدیرعامل شرکت 
ملی حفاری ایران با بیان اینکه مجموع خدمات فنی در ۶ ماه اول سال ۲ 
هزار و ۷۶۱ و خدمات ویژه ۷۲۵ مورد به ثبت رســیده است، تصریح کرد: 
تحقق ۹۴۵ عملیات ســیمانکاری چاه‌های نفت و گاز، هزار و ۸۱ عملیات 
تزریق پذیری، ۱۵۶ عملیات لوله مغزی سیار، ۱۶۱ عملیات آزمایش چاه 
با ساق مته، ۲۲۷ عملیات لوله‌گذاری چاه، ۸۱ عملیات اسیدکاری گسترده 
و ویــژه، ۵۶ عملیات بهره‌دهی چاه، ۲۵ عملیــات نصب آویزه، ۱۱ مورد 
عملیات کامل و ویژه حفاری با هوا به متراژ ۲ هزار و ۷۹۰ متر و ۱۷ مورد 
حفاری به روش فروتعادلی )UBD( از شــمار خدمات فنی در مدت پیش 
گفته به‌شمار می‌آید.شجاعی اظهار کرد: ۱۹۹ عملیات نمودارگیری، ۲۶۵ 
عملیات نمودارگیری از ســیال حفــاری، ۲۱۸ عملیات چاه‌پیمایی، هفت 
عملیــات مغزه‌گیری، پنج مورد عبور از جــداره و عملیات حفاری افقی و 
جهــت‌دار روی ۳۱ حلقه چاه ازجمله خدمات ویــژه حفاری در این دوره 

است.
انجام موفق عملیات تعویض شیرهای توپی و 

توپك‌رانی خط لوله ۱۶ اینچ هنگام
با تلاش شــبانه‌روزی همکاران شــرکت نفت فلات قاره ایران در 
منطقه عملیاتی قشم، عملیات تعویض شیرهای توپی سکوی شماره یک 
و توپک‌رانــی خط لوله ۱۶ اینچ دریایی میدان هنگام به طول تقریبی ۴۰ 

کیلومتر با موفقیت انجام شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شرکت ملی نفت ایران، با توجه به 
ماهیت خورنده و دمای بالای سیال تولیدی میدان هنگام، شیرهای توپی 
ســکوی شماره یک میدان هنگام عملًا از سرویس خارج و نشتی داخلی 
آنها، عملیات توپک‌رانی از ســکو به سمت تاسیسات ساحلی منطقه سلخ 
را غیرممکن ساخته بود.بنابراین به دلیل اهمیت حفظ و نگهداری خطوط 
لوله به عنوان دارایی‌های شرکت ملی نفت ایران و نیز به منظور جلوگیری 
 )Liquid Hold-up( از افزایش افت فشار به واســطه فرآیند حبس مایع
آب همراه در طول خط لوله، اطمینان از مســاله تضمین جریان و ارتقاء 
ســطح ایمنی، تعمیر و تعویض شــیرهای توپی در اولویت کاری منطقه 
قرار گرفت.با پیگیری مســتمر مدیریت منطقه و نگاه سازنده مدیرعامل 
و همکاران ســتاد در نهایت با وجود کمبــود امکانات پس از تامین کالا، 
منطقه بلافاصله اقدام به آماده‌ســازی مراحل اولیه و انجام این عملیات 
نمود.مطابق دســتورالعمل اجرایی ابتدا عملیات توپک‌رانی مسیر دو خط 
لوله ۱۶ و ۲۰ اینچ از تاسیسات ساحلی منطقه سلخ تا تاسیسات فرآورش 
نفت به طول تقریبی ۳۰ کیلومتر انجام شــد تا پس از تخلیه فشــار خط؛ 
شرایط مناســب برای ادامه کار فراهم گردد.سپس چاه‌های در سرویسِ 
میدان هنگام بســته و حدفاصل خط لوله دریایی از ســکو تا تاسیســات 
فرآورش نفت تخلیه فشار شد و در نهایت بخش دریایی از بخش خشکیِ 
خط لوله جدا، تخلیه فشــار و ایمن‌سازی انجام شــد.در نهایت با تلاش 
شــبانه‌روزی همکاران تلاشگر منطقه قشم، شــیرهای جدید جایگزین، 
خطــوط لوله جریانی و هِدر، مورد آزمایش نشــتی قرار گرفته و چاه‌های 
فعال میــدان هنگام به مدار تولید برگردانده و پس از ۳ ســال وقفه، در 
مردادماه ســال جاری، مجدداً عملیات توپک‌رانی برای خط لوله دریایی 
انجام شــد که به این ترتیب ضمن کاهش فشار برگشتی بر روی چاه‌ها 
و افزایش تولید، ســطح مقطع عبوری جریان از آب همراه و مواد ته‌نشین 
شده، عاری و تمیز شد.گفتنی است، به دلیل غلظت بسیار زیاد گاز کشنده 
ســولفید هیدرژن، انجام این عملیات با ریســک بسیار بالایی همراه بود 
که با تــاش و نظارت عالی همکاران واحد HSE منطقه و اســتفاده از 
سیستم‌های تنفسی هوای فشرده، خوشبختانه بدون کوچکترین حادثه و 
آلودگی به پایان رســید.این عملیات با همدلی و همفکری همه همکاران 
در دو گروه مدیریتی و اجرایی با بررسی همه جوانب، خطرات و ملزومات 

کار، با موفقیت و به صورت ایمن انجام شد.

پازن؛ دارنده بیشترین حجم مخزن گاز خشکی کشور؛

 حفاری چاه سوم به‌زودی
 آغاز می‌شود



3

 پرتیراژترین
 نشریه تخصصی 
صنعت نفت ایران

شنبه 
 26 مهر
 1404  

 شماره 975
ww

w.
da
ne
sh
en
aft

.ir 
خبر

مهم
بار 

اخ
شت

ددا
یا

رئیس‌جمهوری:

صرفه‌جویی ۱۰ درصدی برای حفظ رونق 
صنعت ضروری است

رئیس‌جمهوری با تأکید بر اهمیت رعایت شاخص‌های استاندارد 
گفت: بــرای جلوگیری از ناترازی‌ها و حفــظ رونق صنعت، همه باید 

حداقل ۱۰ درصد در مصرف انرژی صرفه‌جویی کنیم.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطلاع‌رســانی ریاســت 
جمهوری، مسعود پزشکیان روز دوشنبه، ۲۱ مهر در مراسم بزرگداشت 
روز جهانی استاندارد، ناترازی‌های موجود را زاییده فقدان شاخص‌های 
استاندارد دانست و اظهار کرد: چنانچه در هر زمینه‌ای تناسب را به هم 
بزنیم با عکس‌عمل روبه‌رو خواهیم شد. همه باید تلاش کنیم در تمام 
بخش‌های انرژی حداقل ۱۰ درصد صرفه‌جویی کنیم تا مشکلی برای 
صنعت، تولید و صادرات ایجاد نشود. اگر موفق شویم این صرفه‌جویی 
را انجام دهیم هیچ کارخانه و واحد تولیدی با مشکل مواجه نمی‌شود.
وی پذیرش چارچــوب صرفه‌جویی را عامل رونق اقتصادی بیان کرد 
و افــزود: انتظار نداریم الگوی مصرف یکباره اصلاح شــود، بلکه اگر 
مسیر را به‌تدریج به ســمت صرفه‌جویی و مصرف بهینه هدایت کنیم 
و در مســیر ارتقای کیفیت قدم برداریم، وضع در تمامی حوزه‌ها بهتر 
می‌شــود.رئیس‌جمهوری تأکید کرد: استاندارد را باید به‌عنوان حرکت 
همیشــه‌ رو به جلو در ذهن و نگاه خود داشــته باشیم و با زبان و نگاه 
مشترک در این زمینه برای تحقق شاخص‌های استاندارد در زمینه‌های 

مختلف از جمله در زمینه مصرف بهینه انرژی تلاش کنیم.
آغاز فعالیت‌های مهندسی پایه طرح توسعه 

»فرزاد بی«
فعالیت‌های مرحله مهندسی پایه )Basic Engineering( طرح 
توســعه میدان مشــترک گازی »فرزاد بی« در بخش‌های خشکی و 

فراساحل با بهره‌مندی از توان شرکت‌های ایرانی آغاز شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت نفت و گاز پارس، کیوان 
طریقتــی در این باره اظهار کرد: ایــن مرحله که نقطه آغاز فاز فنی و 
اجرایی طرح به شــمار می‌رود، با هــدف تدوین طراحی‌های نهایی و 
آماده‌ســازی پروژه برای ورود به فاز ساخت آغاز شده و به‌منزله ورود 
طــرح فرزاد بی به فاز فنی و اجرایی اســت.وی افزود: در این مرحله، 
افزون بر مطالعات مهندســی پایه، مطالعــات ژئوتکنیک، ژئوفیزیک، 
هیدرولوژی، ارزیابی‌های زیست‌محیطی و پدافند غیرعامل نیز انجام و 
پیش‌بینی می‌شود ظرف یکسال آینده تکمیل شود.مجری طرح توسعه 
فرزاد بی با اشــاره به تفاوت‌های گاز تولیدی میدان فرزاد در مقایسه با 
میدان گازی پارس جنوبی، به پیچیدگی‌های فنی فعالیت‌های مهندسی 
پایه اشــاره و تصریح کرد: این فعالیت‌ها نیازمند هماهنگی دقیق میان 
بخش‌های خشــکی و فراساحل اســت و هم‌زمانی آغاز فعالیت‌های 
مهندسی در دو بخش، سبب تسهیل در تصمیم‌گیری‌های فنی، تسریع 

فرآیند طراحی و آماده‌سازی پروژه برای فاز ساخت می‌شود.

رفع ناترازی انرژی نیازمند عزم و اراده 
کارشناسی 

عبدالعلی رحیمی مظفری
مشاور وزیر نفت در امور بهینه‌سازی انرژی 

برای رفع ناترازی انرژی، ابتدا باید عزم و اراده جدی شــکل بگیرد 
و کارها فارغ از دیدگاه‌های سیاســی به‌صورت کارشناسی پیش رود، چرا 
که جزیره‌ای عمل کردن دســتگاه‌های بزرگ تولیدکننده و مصرف‌کننده 
انرژی که خارج از دولت فعالیت می‌کنند، مانع رســیدن به نتیجه مطلوب 
می‌شود.ه دلایل بسیاری وجود دارد که سیاست‌های کاهش مصرف انرژی 
و مدیریت ناترازی در کشور تاکنون جواب نداده است، یکی از این دلایل 
بحث نرخ‌گذاری و یارانه‌های پنهان و گسترده‌ای است که در بخش انرژی 
وجود دارد. معتقــدم اگر یک‌دهم منابعی که برای تولید ســرمایه‌گذاری 
می‌شــود به بهینه‌ســازی اختصاص می‌یافت طبیعتاً به نتایج مطلوب‌تری 
می‌رسیدیم. مسابقه اشتباهی که در آن همواره تولید انرژی افزایش می‌یابد 
و مصــرف نیز بالا می‌رود، در حالی که هیچ‌کس پاســخگو نیســت، باید 
پایان یابد، همچنین باید هرچه سریع‌تر سازمان بهینه‌سازی تأسیس شود. 
معتقدم در صورت ایجاد این سازمان، باید استقلال عمل به آن داده شود؛ 

در غیر این صورت، ایجاد این سازمان کارایی لازم را نخواهد داشت.
اجرای ناقص طرح‌های بهینه‌سازی انرژی

در موضوع تلفات و هدررفت انرژی مشــکلاتی داریم که متأسفانه 
کســی پاسخگو نیست و به‌صورت فنی نه ســؤالی پرسیده و نه به‌صورت 
فنی پاسخی به آن داده می‌شود. طبیعتاً پرسشی هم که در مجلس مطرح 
می‌شود با عنوان ســؤال یا استیضاح خروجی خاصی ندارد. بعضاً مشاهده 
می‌کنیم که طرح مناســبی همچون جایگزینــی بخاری‌های کم‌مصرف 
ارائه می‌شــود، اما در اجرا مسیر آن به‌طور کلی تغییر می‌کند، یا به‌صورت 
اشــتباه و ناقص اجرا می‌شــود و برای آن برنامه‌ریزی مشــخصی وجود 
ندارد. مواردی که اشــاره شد تنها نمونه‌ای اســت که پاسخ می‌دهد چرا 
سیاســت‌های مدیریت مصرف تاکنون جواب نــداده و به کاهش ناترازی 
انرژی منجر نشــده اســت. هرچند نباید یأس و ناامیدی ایجاد کنیم، اما 
واقعاً مســیری که پیش می‌رویم قطعاً مسیر درستی نیست و از آن نتیجه 

نخواهیم گرفت.
در مقابل ناترازی انرژی از حالت شعار خارج شویم و پاسخگو باشیم

در بحث ناترازی انرژی شــعار کارشناســی داده می‌شــود، اما کار 
به‌صورت کارشناســی پیش نمــی‌رود، به اعتقاد بنده احــداث پروژه‌های 
مگاواتی، مُســکن‌های مقطعی برای رفع ناترازی انرژی هستند و در آینده 
نزدیک هزینه‌های آن بیش از درآمدهای آن خواهد بود و طبیعتاً نمی‌تواند 
به ناترازی کمک زیادی کند و البته چالش‌های بوروکراســی فنی و اداری 
را نیز افزایش می‌دهد و وزارت نیرو طی ســال‌های آینده باید پاسخگوی 
این چالش‌ها باشد.امروز باید در مقابل ناترازی انرژی از حالت شعار خارج 
شویم و پاســخگو باشیم. دانمارک یکی از کشــورهایی بود که در بحث 
توســعه نیروگاه‌ها موفق عمل کرد و سرمایه‌گذاری مناسبی نیز انجام داد 
و توانســت طی مدت کوتاهی ۳۰ درصد شــدت مصــرف انرژی خود را 
کاهش دهد، همچنین ژاپن کشــوری بوده که در بحث افزایش بهره‌وری 
انرژی در آســیا موفقیت‌های بزرگی کســب کرده است. چین و عربستان 
سعودی نیز ازجمله کشورهایی هســتند که در بخش رفع ناترازی انرژی 
و سرمایه‌گذاری در بهینه‌ســازی و کاهش شدت مصرف انرژی کارهای 
بزرگی انجــام داده‌اند. اگر بخواهیم در بحث رفع ناترازی انرژی به نتیجه 
مطلوبی برســیم ابتدا باید عــزم و اراده برای حل این موضوع ایجاد کنیم 
و ســپس فارغ از دیدگاه‌های سیاسی کار به‌صورت کارشناسی انجام شود، 
زیرا معتقدم دســتگاه‌هایی در کشــور داریم که خارج از دولت بوده و هم 
تولیدکننده و مصرف‌کننده بزرگ انرژی هســتند و به هیچ عنوان از دولت 
نیز تبعیت نمی‌کننــد، بنابراین با جزیره‌ای عمل کردن در بحث انرژی به 

نتیجه نخواهیم رسید.

شــرکت  پتروایــران،  توســعه  شــرکت 
پتروساحل افق کیش و پارک فناوری و نوآوری 
صنعــت نفــت در گامی مهم بــرای هم‌افزایی 
میان صنعت و فناوری، بــا هدف بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های دانش‌بنیان و توســعه فناوری‌های 
نو در بخش بالادســت صنعت نفت، تفاهم‌نامه 

همکاری امضا کردند.
ســید فرهنــگ فصیحی، رئیــس پارک 
فناوری و نــوآوری صنعت نفــت در این آیین 
با قدردانی از رویکرد فناورانه شــرکت توســعه 
پتروایران اظهار کرد: پــارک فناوری و نوآوری 
صنعــت نفــت به‌عنــوان یکــی از پارک‌های 
تخصصی کشــور، مأموریت دارد بــا تمرکز بر 

نیازهای فناورانه صنعت نفت، زمینه ارتباط میان 
شــرکت‌های فناور، دانش‌بنیان و مجموعه‌های 
بزرگ صنعتــی را فراهــم آورد. همــکاری با 
شــرکت توســعه پتروایران از این منظر گامی 
ارزشــمند در مسیر تعریف و حل مسائل فناورانه 
صنعت نفت اســت.وی افزود: در حوزه بالادست 
صنعت نفت، ســه محور اصلی شــامل توسعه 
فناوری‌های اکتشــاف و تولید، هوشمندسازی و 
هوش مصنوعی، همچنین بهینه‌ســازی مصرف 
و حفاظت محیط‌زیســت در اولویت فعالیت‌های 

پارک قرار دارد.
حرکت به سوی نوآوری در صنعت نفت

علی دقایقی، مدیرعامل گروه توســعه 

پتروایران نیز با ابراز خرسندی از شکل‌گیری 
ایــن همکاری گفــت: پتروایــران به‌عنوان 
یکی از شرکت‌های پیشــرو در حوزه توسعه 
دارای مجــوز  و  نفــت و گاز  میدان‌هــای 
اکتشــاف و تولید )E&P(، همواره مأموریت 
خــود را بــرای  بهره‌گیــری از فناوری‌های 
نوین و حرکت به ســوی نوآوری در صنعت 
نفت تعریــف کرده اســت.وی ادامــه داد: 
همکاری با پارک فنــاوری صنعت نفت که 
ظرفیت‌هــا و زیرســاخت‌های قابل توجهی 
در این حوزه دارد، می‌تواند بســتر مناســبی 
برای توســعه فناوری‌های کاربردی و ارتقای 
بهره‌وری پروژه‌های نفتی کشور فراهم کند.

مدیرعامل گروه توســعه پتروایران با اشــاره 
به فعالیت‌های جاری شــرکت در پروژه‌های 
مهم خشــکی و دریایــی ازجمله میدان‌های 
پارس جنوبی، منصورآبــاد و بینک افزود: با 
توجه به گستردگی پروژه‌ها و پیچیدگی‌های 
فنی، اســتفاده از فناوری‌های نو و همکاری 
با مجموعه‌هــای فنــاور و دانش‌بنیان یک 
ضرورت اجتناب‌ناپذیر است.این تفاهم‌نامه با 
هدف توسعه همکاری‌های فناورانه، شناسایی 
و حل چالش‌های فنی صنعت نفت، اســتفاده 
از ظرفیت شــرکت‌های دانش‌بنیان و تقویت 
زنجیره ارزش در بخش بالادست صنعت نفت 

میان سه مجموعه یادشده به امضا رسید.

تدوین منشور روابط عمومی و اطلاع‌رسانی گروه سرمایه‌گذاری اهداف

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی خبر داد:

برداشت بیش از ۸۰ درصد گاز قابل استحصال میدان نار

نخستین نشست مدیران روابط عمومی گروه سرمایه‌گذاری 
اهداف با حضــور مدیران روابــط عمومی شــرکت‌های تابعه با 
هدف هم‌افزایی، ارتقاء ســطح تعامــات حرفه‌ای و بهره‌مندی از 

ظرفیت‌های تخصصی گروه و هلدینگ‌ها برگزار شد.
بــه گزارش روابــط عمومی اهداف در این نشســت، رضا 
هوشمند، مدیر روابط عمومی گروه سرمایه‌گذاری اهداف با تاکید 
بر ضرورت هم‌اندیشــی مستمر میان روابط عمومی‌ها، از تدوین 
منشور روابط عمومی و اطلاع‌رسانی گروه خبر داد.وی این منشور 
را گامی مهم در جهت انســجام عملکرد، ارتقاء کیفیت ارتباطات 
و تقویت جایگاه روابط عمومی‌ها در ســاختار ســازمانی دانست.

همچنیــن تهیه و تنظیم جدول ارزیابی عملکرد روابط عمومی‌ها 
و تعیین سطح فعالیت‌ها بر اساس امتیازهای کسب‌شده، از دیگر 
محورهای مطرح‌شده بود و مدیر روابط عمومی اهداف در این باره 
گفــت: این اقدام را با هدف تثبیت جایگاه مدیران روابط عمومی 
و فراهم‌سازی بســتر مناسب برای جذب و به‌کارگیری نیروهای 
متخصص در دســتور کار قرار گرفته است.هوشــمند با اشاره به 
اهمیت جایگاه واحد روابط عمومی در ساختار گروه سرمایه‌گذاری 
اهداف و اطلاع رســانی عملکرد و فعالیت‌های انجام شده،گفت:  
اصلاح ســاختار سازمانی شــرکت‌ها و بازنگری در چارت منابع 
انســانی با تمرکز بر جذب متخصصان حوزه‌های روابط عمومی، 
ارتباطات، خبرنــگاری، گرافیک و هوش مصنوعی، با اولویت‌ در 
دســتور کار قرار دارد.مدیر روابط عمومی اهداف با اشاره به رشد 
روزافزون علوم نوین، بر ضرورت بهره‌گیری از کارشناسان هوش 
مصنوعــی در روابط عمومی تاکید کرد.وی افزود: ایجاد و تقویت 
درگاه‌های ارتباطی، توسعه ســایت‌ها و پلتفرم‌های پرمخاطب و 

اشتراک‌گذاری پیوندهای خبری از جمله راهکارهای پیشنهادی 
برای ارتقاء ســطح اطلاع‌رســانی گروه اســت و این اقدامات با 
هدف افزایش دسترسی مخاطبان به اخبار معتبر و هدفمند دنبال 
می‌شود.هوشــمند با تاکید بر ارتقا و تقویت سواد رسانه‌ای گفت: 
در بخش آموزش و توانمندسازی، شناخت و بازشناخت روش‌های 
نوین خبرنویســی، روایت‌پردازی خبری و ایجــاد جذابیت‌های 
محتوایی و بصری از طریق آموزش‌های تخصصی و مســتمر از 
دیگر برنامه‌های شــورای راهبردی روابط عمومی خواهدبود و بر 
این باور هســتم که آموزش شیوه‌های نوین تهیه، تنظیم و ارائه 
خبر، ضمن افزایش جذابیت، به ماندگاری و تاثیرگذاری بیشــتر 
محتوا کمک خواهد کرد.مقابله با انتشار اخبار جعلی و شایعات و 
ارائه پیشنهاد از سوی مدیران روابط عمومی در این زمینه از دیگر 
محورهای کلیدی این نشست بود و مدیر روابط عمومی اهداف با 
تأکید بر سرعت عمل، شفافیت و دقت در انتشار اخبار، دروازه‌بانی 
خبر، تحلیل به‌موقع رویدادها و سناریونویسی را از ابزارهای مؤثر 
در جلوگیری از انتشــار اخبار منفی و غیرواقعی دانست.هوشمند 
با اشــاره بر اهمیت تعامل حرفه‌ای و دو ســویه با رســانه‌های 
معتبر، خبرگزاری‌ها، روزنامه‌هــا و کانال‌های پرمخاطب، گفت: 
این تعامل با هدف ارتقاء ســطح اعتماد رســانه‌ای و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های رســانه‌ای در راســتای تحقق اهداف گروه ایجاد 
و تقویت می‌شــود.وی در ادامه، بر ضرورت اعتمادســازی میان 
مدیران عامل و واحدهای روابط عمومی تأکید کرد و گفت: ارائه 
برنامه‌های اجرایی، گزارش‌های عملکرد علمی، مشــارکت فعال 
در برنامه‌هــا و چالش‌ها و ایفای نقش روابط عمومی در مدیریت 
رســانه‌ها از جمله راهکارهای پیشنهادی برای تقویت این تعامل 

است.هوشــمند در پایان با تاکید بر ضرورت ارائه برنامه گفت: از 
آنجایی که شــورای راهبردی روابط عمومی‌ها وظایف متعددی 
همچــون برنامه‌ریزی، ارزیابی، ایده پردازی، مدیریت و انتشــار 
ســریع و دقیق اخبــار و در جایگاه اخص برندینــگ گروه را بر 
عهده دارد؛ از دیداردو تعامل مدیران  روابط عمومی در حد فاصل 
نشســت‌های  دوره‌‌ای و ماهانه اســتقبال کرد و افزود: گفت و 
گوی موثر و هدفمند، بیان مشکلات و موانع، بررسی عملکردها 
و ارزیابی میان دوره‌ای در کســب عملکرد مثبت و رو به جلوی 
روابط عمومی‌ها موثر و کارساز است.این گزارش می‌افزاید: حبیب 
خراسانی معاون منابع انسانی و پشتیبانی گروه اهداف در ابتدای 
نشست یاد شده با تبیین رویکردهای روابط عمومی‌ها و اشاره به 

مطالب راهبردی پرداخت.
در ادامه به رئوس مطالب ارائه شده اشاره می‌شود:

_ تشــکیل نهاد ارتباطی و در گام دوم با نهادسازی اقدام به 
شــبکه سازی شود که در این شــبکه ارتباطی کنش‌گران اصلی، 

مدیران روابط عمومی گروه اهداف هستند.
_ کنش‌گری و تبیین برنامه‌ها ودستاوردها

_ بســتر سازی و در نهایت جریان ســازی با بهره‌مندی از 
ظرفیت انسانی متخصص

_ ضرورت ایجاد چــارت روابط عمومی در تمام هلدینگ‌ها 
و شرکت‌های تابعه

_ ایجاد نظام ارزیابی شرکت‌ها
_ ایجاد نظام برنامه‌ریزی منسجم

گفتنی اســت، شــورای راهبردی روابط عمومی‌های اهداف 
پس از این  به صورت دوره‌ای و ماهانه برگزار خواهد شد.

مدیرعامـل شـرکت بهره‌بـرداری نفـت و گاز زاگرس جنوبی 
بـا تأکیـد بر نقـش حیاتی ایسـتگاه‌های تقویت فشـار در اسـتمرار 
تولیـد از میادیـن گازی بیـان کـرد: بیش از ۸۰ درصـد از گاز قابل 

اسـتحصال میدان نار تا کنون اسـتخراج شـده اسـت.
سـید محمـود میرباقـری روز دوشـنبه، ۲۱ مهـر در جمـع 
خبرنـگاران بـا اشـاره بـه اهمیـت ایسـتگاه‌های تقویت فشـار در 
حفـظ تولیـد پایـدار اظهار کرد: میـدان گازی نار از سـال ۱۳۸۸ با 
راه‌انـدازی ایسـتگاه تقویـت فشـار وارد فـاز دوم تولید خود شـد و 
این ایسـتگاه طی شـش سـال گذشـته نقش کلیدی در اسـتمرار 
برداشـت ایفـا کـرده اسـت.وی بـا یـادآوری اینکـه حجـم اولیـه 
ذخایـر میـدان گازی نـار حـدود ۱۶ تریلیـون فوت مکعـب برآورد 
می‌شـود کـه در ۲۰ سـال نخسـت، حـدود ۷.۵ تریلیـون فـوت 
مکعـب آن به‌صـورت طبیعـی تولیـد شـد، افـزود: از سـال ۱۳۸۸ 
تاکنـون نیز بـا بهره‌گیری از ایسـتگاه تقویت فشـار، حـدود ۳.۷۵ 
تریلیـون فـوت مکعـب دیگر برداشـت شـده اسـت. به‌این‌ترتیب، 
تاکنـون بیـش از ۸۰ درصـد از گاز قابـل اسـتحصال ایـن میـدان 

اسـتخراج شـده است.
ضرورت توسعه ایستگاه‌های تقویت فشار 

مدیرعامـل شـرکت بهره‌بـرداری نفـت و گاز زاگرس جنوبی 
دربـاره تأمیـن مالی پروژه‌های تأسـیس این ایسـتگاه‌های تقویت 
فشـار اظهـار کرد: با ورود سـتاد اجرایـی فرمان امام، دو ایسـتگاه 
و یـک مرکـز تفکیک بـا سـرمایه‌گذاری حـدود ۲۸۱ میلیون دلار 
احـداث شـده اسـت و هـر ایسـتگاه بیـن ۶۰ تـا ۷۰ میلیـون دلار 
هزینه داشـت اسـت.میرباقری با اشـاره به اینکه شـرکت زاگرس 
جنوبـی به‌عنـوان یکـی از بزرگ‌تریـن شـرکت‌های تابع شـرکت 
نفـت مناطـق مرکـزی، مسـئولیت بهره‌بـرداری از میادیـن گازی 
و نفتـی در سـه اسـتان فـارس، بوشـهر و هرمـزگان را بـر عهـده 
دارد، گفـت: میدان‌هـای تابنـاک، همـا، شـانول و سـرخون نیز در 
نیمـه دوم عمـر تولیـد خـود قـرار دارنـد. حـدود ۶۰ درصـد از گاز 
قابـل اسـتحصال ایـن میادیـن تاکنـون برداشـت شـده و نیازمند 
فشـارافزایی و نوسـازی زیرسـاخت‌ها هسـتند.وی تصریـح کـرد: 
نخسـتین ایسـتگاه تقویـت فشـار گاز در شـرکت نفـت مناطـق 

مرکـزی ایـران در سـال ۱۳۸۷ در منطقـه عملیاتـی نـار و کنگان 
احـداث شـد و تأثیـر قابل‌توجهـی در حفـظ ظرفیـت برداشـت از 
میادیـن داشـت. توسـعه چنیـن ایسـتگاه‌هایی در سـایر میادیـن 

خشـکی نیـز ضروری اسـت.
آمادگی برای تولید پایدار در زمستان

مدیرعامـل شـرکت بهره‌بـرداری نفـت و گاز زاگرس جنوبی 
بـا بیـان اینکـه در هشـت مـاه گذشـته، بیـش از ۱۸۲ هـزار نفـر 
- سـاعت عملیـات تعمیراتـی روی خطـوط و تجهیـزات انجـام 
شـده و ۲۲۰ مـورد عملیـات روی چاه‌هـای گازی و نفتـی صورت 
گرفتـه اسـت، بیـان کـرد: بـا ایـن اقدامـات، آمادگی کامـل برای 
تولیـد حداکثـری در فصل زمسـتان فراهم شـده اسـت.میرباقری 
بـا اشـاره به دشـواری‌های تولیـد در مناطق عملیاتی گفـت: تولید 
گاز در سـخت‌ترین نقـاط کشـور با بیشـترین هزینـه و پیچیدگی 
انجـام می‌شـود. همـکاران مـا در شـرایط دشـوار جغرافیایـی، از 
جملـه مناطق کوهسـتانی و صعب‌العبـور، عملیـات بهره‌برداری را 

بـا موفقیـت پیـش می‌برند.

توسط شرکت های توسعه پتروایران، پتروساحل افق کیش و پارک فناوری و نوآوری صنعت نفت انجام شد؛

 امضای تفاهم‌نامه سه‌جانبه برای جهش فناوری
 در صنعت نفت
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نوآوری سبز در صنعت گاز؛

تبدیل پسماند پالایش گاز بیدبلند خلیج‌فارس 
به بتن سبک و دانش جهانی

گاز  پالایـش  شـرکت  زیسـت‌محیطی،  و  نوآورانـه  اقدامـی  در 
خاتم‌الانبیـا  صنعتـی  دانشـگاه  همـکاری  بـا  خلیج‌فـارس  بیدبلنـد 
بهبهـان، موفـق بـه ارائـه راهـکاری علمـی بـرای اسـتفاده مجـدد از 
مولکولارسِـیوهای مسـتعمل شـد؛ اقدامـی کـه عالوه بـر کاهـش 
آثـار زیسـت‌محیطی، بـه تولیـد بتـن سـبک و انتشـار مقـالات علمی 

بین‌المللـی منجـر شـده اسـت.
بیدبلنـد  گاز  پالایـش  شـرکت  روابط‌عمومـی  گـزارش  بـه 
خلیج‌فـارس، بـر اسـاس نتایـج آزمایش‌هـای انجام‌شـده در همکاری 
مشـترک میان این شـرکت و دانشـگاه صنعتی خاتم‌الانبیای بهبهان، 
مولکولارسِـیوهای مسـتعمل کـه در چرخه سه‌سـاله ایـن پالایش گاز 
حـدود ۴۵۰ تـن از آن‌هـا تولیـد می‌شـود، قابلیـت جایگزینـی تـا ۱۵ 
تولیـد  در  سـیمان  به‌جـای  درصـد   ۵ و  به‌جـای سـنگ‌دانه  درصـد 
بتـن سـبک را دارند.ایـن دسـتاورد ضمـن صرفه‌جویـی در مصـرف 
منابـع معدنـی و مدیریـت پسـماند، افق تـازه‌ای بـرای تولیـد مصالح 
سـاختمانی در کشـور گشـوده و الگویی قابل‌تعمیم برای سـایر صنایع 
ایـن پژوهـش  گازی و پتروشـیمی کشـور بـه شـمار می‌رود.نتایـج 
در قالـب مقـالات علمـی بین‌المللـی )ISI( منتشـر شـده کـه باعـث 
ارتقـای جایـگاه پژوهشـی و نوآورانـه شـرکت پالایـش گاز بیدبلنـد 
بین‌المللـی  دانشـگاه خاتم‌الانبیـا در سـطوح ملـی و  خلیج‌فـارس و 
خواهـد شـد.پالایش گاز بیدبلنـد خلیج‌فـارس باتکیه‌بـر ظرفیت علمی 
و نخبگانـی کشـور، بـار دیگـر گامـی مؤثـر در جهـت تحقـق اقتصاد 
سـبز و ارتقـای دانـش فنی ملی برداشـته اسـت؛ حرکتی کـه می‌تواند 

بـه الگویـی مانـدگار در مسـیر صنعـت سـبز ایـران بدل شـود.
تجلیل از نفرات برتر کنکور ۱۴۰۴ در بوشهر با 

حمایت گروه صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس
بـا حمایـت گـروه صنایـع پتروشـیمی خلیج‌فـارس در آئینـی از 
۲۰۶ نفـر از برگزیـدگان کنکـور سراسـری سـال ۱۴۰۴ در اسـتان 

بوشـهر کـه رتبـه زیـر هـزار کسـب کردنـد، تقدیـر و تشـکر شـد.
در ایـن آییـن غلامرضـا دانش‌فـر مدیـرکل آموزش‌وپـرورش 
اسـتان بوشـهر گفـت: امسـال اسـتان بوشـهر در آزمـون سراسـری، 
یـک رتبـه یـک داشـت، شـش رتبـه زیـر ۱۰، ۳۱ رتبـه زیـر ۱۰۰، 
۷۶ رتبـه زیـر ۵۰۰ و ۹۱ رتبـه زیـر هـزار و روی‌هم‌رفتـه ۲۰۶ رتبـه 
زیـر هـزار را داشـتیم کـه بـا همـکاری شـرکت ملـی نفـت، شـرکت 
عملیـات غیرصنعتـی پـازارگاد، هلدینگ خلیج‌فـارس و اسـتانداری از 
آنـان تجلیـل کردیم.اسـتاندار بوشـهر هـم در این آیین گفت: کسـب 
کنکـور  در  اسـتان  دانش‌آمـوزان  اهمیـت  حائـز  و  برتـر  رتبه‌هـای 
سراسـری، امیـدی روشـن بـرای تعالـی و پیشـرفت کشـور اسـت. 
موضـوع آمـوزش بـرای دولـت چهاردهـم اولویـت راهبـردی اسـت 
و رئیس‌جمهـور بـر عدالـت آموزشـی و توسـعه فضاهـای آموزشـی 
راسـتا  همیـن  در  شـد:  یـادآور  زارع  دارد.ارسالن  جـدی  تأکیـدی 
»نهضـت توسـعه عدالت در فضاهـا و تجهیزات آموزشـی« با رویکرد 
عدالت‌محـوری شـکل‌گرفته و اسـتان بوشـهر رتبه نخسـت کشـوری 
در نهضـت ملـی مدرسه‌سـازی را دارد.وی تصریـح کرد: البتـه به این 
جایـگاه بسـنده نکـرده و راضـی بـه آن نیسـتیم، بلکـه اصـرار داریم 
در کنـار برخـورداری از فضای آموزشـی اسـتاندارد، دانش‌آمـوزان که 
سـرمایه‌های ملی هسـتند؛ آمـوزش باکیفیـت مطلوب ببینند.اسـتاندار 
بوشـهر خاطرنشـان کرد: اطمینان دارم شـما فرزندان اسـتان بوشـهر 
پـس از تحصیـل در دانشـگاه و کسـب مهارت‌هـای لازم، بـا طـرح و 
برنامـه و تخصـصِ لازم، بـه اسـتان خـود برمی‌گردیـد و در راسـتای 
جبـران کاسـتی‌ها و حـل مشـکلات و شـکوفایی این اسـتان، اهتمام 
می‌ورزید.اسـتاندار بوشـهر ضمـن تقدیـر از دانش‌آمـوزان، مدیـران، 
معلمـان و خانواده‌هـای دانش‌آمـوزان گفـت: لازم می‌دانـم از حامیان 
دانش‌آمـوزان از جملـه مدیـران عامـل شـرکت‌های ملی نفـت ایران، 
صنایـع پتروشـیمی خلیج‌فـارس و عملیـات غیرصنعتـی پـازارگاد و 

خیـران نیـز قدردانـی کنم.
برگزاری نخستین ممیزی مدیریت ریسک در 

پتروشیمی دهدشت
نخسـتین جلسـه ممیزی مدیریت ریسـک پتروشـیمی دهدشت 
بـا حضـور اعضـای کمیته ریسـک شـرکت صنایـع پتروشـیمی خلیج 

فـارس در محـل سـایت این پـروژه برگزار شـد.
بـه گزارش روابط عمومی شـرکت صنایع پتروشـیمی دهدشـت، 
در ایـن نشسـت، کارگروه‌هـای تخصصـی بـه بررسـی محورهایـی 
شـامل نقـش مدیریـت ریسـک در حاکمیت شـرکتی، ریسـک تأمین 
مالـی، ارزیابـی مدیریت ریسـک سـازمانی، ریسـک تأمین خـوراک و 
یوتیلیتـی، ریسـک اجـرای طرح و ریسـک قراردادهـا پرداختند.در این 
جلسـه بـا تأکیـد بـر اهمیـت هم‌افزایـی بـا هلدینـگ خلیج فـارس و 
»همـکاری در شناسـایی و کنترل ریسـک‌ها، تضمین‌کننده پیشـرفت 

ایمـن و پایدار پـروژه پرداخت شـد.« 
اقدامـات  برنامه‌ریـزی  و  پیشـنهادات  جمع‌بنـدی  بـا  جلسـه 

پایـان رسـید. بـه  اصلاحـی 
اهدای تندیس زرین جایزه مدیریت دانشی 

 KM4D به پتروشیمی نوری 
برای سومین سال پیاپی

سـال  سـومین  بـرای  توانسـت  نـوری  پتروشـیمی  شـرکت 
پیاپـی، در بیـن تمامـی شـرکت‌های بـزرگ، هلدینگ‌هـای معدنـی، 
پتروشـیمی، پالایشـگاهی و… تندیـس زریـن و عالی‌تریـن نشـان 
جایـزه بین‌المللـی مدیریت دانشـی )KM4D( و بالاتریـن امتیاز تاریخ 

ایـن مسـابقات در هشـت دوره‌ برگـزاری آن را، از آن خـود کنـد. 
بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت پتروشـیمی نـوری، ایـن 
موفقیـت ارزشـمند، حاصـل هـم افزایـی کارکنـان ایـن شـرکت در 
تمامـی واحدهـا و در پـی ارزیابی دقیـق و تخصصی ارزیابـان انجمن 
مدیریـت ایـران، بر پایـه‌ اسـتانداردهای جهانی مدل مدیریت دانشـی 
رقـم خـورده اسـت کـه بیـش از پیـش جایـگاه پتروشـیمی نـوری 
نـوآوری،  در  ایـران  پتروشـیمی  شـرکت  پیشـروترین  به‌عنـوان  را 
یادگیـری مسـتمر و هوشمندسـازی دانـش تثبیـت می‌کند.بنابـر ایـن 
گـزارش در جایـزه‌ امسـال، شـرکت پتروشـیمی نـوری بـا رویکـردی 
نوآورانـه در تحـول دیجیتـال، تعریـف پروژه‌هـای بهبـود بـر پایـه‌ی 
گزارشـات بازخـورد دوره‌هـای گذشـته، بهره‌گیـری از فناوری‌هـای 
هوش مصنوعی و توسـعه زیرسـاخت‌های دانشـی هوشـمند، توانسـته 
همراسـتا بـا سـایر فعالیت‌هـای درخشـان تولیـدی، گامـی بلنـد را در 

مسـیر تعالـی سـازمانی خود بـردارد.

سراســری  اجــاس  هشــتمین  در 
»مسئولیت‌پذیری اجتماعی و فرهنگ‌سازمانی« 
شرکت پتروشیمی بندرامام به‌پاس دستاوردهای 
برجســته و اقدامــات نوآورانــه در حوزه‌های 
محیط‌زیســت و توسعه پایدار موفق به دریافت 

تندیس زرین تعهد به برند سبز کشور شد.
روابط‌عمومــی شــرکت  گــزارش  بــه 
پتروشــیمی بندرامام، در ایــن رویداد ملی که 
باهــدف ارزیابی عملکرد شــرکت‌ها در زمینه 
مســئولیت اجتماعــی و تأثیرگــذاری آنها بر 
جامعه و محیط پیرامونی برگزار شد پتروشیمی 
بندرامــام در میان شــرکت‌کنندگان به‌عنوان 
الگوی برتر معرفی شد.از جمله اقدامات شاخص 
این شرکت در حوزه محیط‌زیست و پتروشیمی 
سبز، می‌توان به تدوین سند جامع محیط‌زیستی 
بر پایه ESG، احداث تصفیه‌خانه مرکزی پساب 
صنعتی، تغییــر فرایند کلر آلکالی از جیوه‌ای به 
غشــایی، کاشــت ۸ میلیون اصلــه نهال حرا، 
لندفیــل صنعتی و اجــرای طرح‌های  احداث 
کاهــش آلاینده‌هــای گازی و بازیابی گاز فلر 
بندرامام ضمن  پتروشــیمی  اشاره کرد.شرکت 
تعهد به رســالت صنعتی خود مسئولیت‌پذیری 
در قبــال جامعــه و محیط‌زیســت را اصلــی 
جدایی‌ناپذیــر از فعالیت‌های خود دانســته و با 
قاطعیت مسیر تحقق چشم‌انداز پتروشیمی سبز 

را ادامه می‌دهد.
موافقت با پذیرش سهام پتروشیمی بندرامام 

در فرابورس
در همین حــال، هیئت پذیرش فرابورس 
ایران با پذیرش ســهام شــرکت پتروشــیمی 
بزرگ‌تریــن  از  یکــی  به‌عنــوان  بندرامــام 
شرکت‌های پتروشیمی در بازار سرمایه موافقت 
کرد.به گزارش روابط‌عمومی شرکت پتروشیمی 
بندرامام، این تصمیــم مهم راه را برای عرضه 
اولیه بخشــی از سهام این شرکت پس از انجام 
اقدامات تکمیلی در فرابورس هموار می‌ســازد.

این اقدام در راستای اجرای سیاست‌های کلان 
گــروه صنایع پتروشــیمی خلیج‌فارس مبنی بر 
عرضه اولیه سهام شــرکت‌های تابعه به‌منظور 
شفافیت بیشتر و مشــارکت عمومی در اقتصاد 
ملی صــورت می‌گیرد. پس از ســال‌ها انتظار 

بالاخره ایــن مهم برای پتروشــیمی بندرامام 
محقق شد و این شــرکت گامی بلند در جهت 
حضور فعال‌تر در بازار ســرمایه برداشت.عرضه 
عمومی سهام پتروشیمی بندرامام به‌عنوان یکی 
از اولویت‌های اصلی این شــرکت در راســتای 
تحقق شعار ســال یعنی »سرمایه‌گذاری برای 
تولید« قرار گرفته اســت. ایــن اقدام نه‌تنها به 
تأمین مالی پروژه‌های توسعه‌ای کمک می‌کند؛ 
بلکه فرصتی کم‌نظیر برای سرمایه‌گذاران جهت 
مشارکت در ســودآوری یکی از صنایع پیشرو 

کشــور فراهم می‌آورد.در حــال حاضر فرایند 
ارزش‌گذاری ســهام شرکت توسط کارشناسان 
رسمی و شــرکت‌های تأمین سرمایه آغاز شده 
تا بادقت و شــفافیت کامل زمینه برای عرضه 
موفق سهام فراهم شود.پتروشیمی بندرامام در 
سال ۱۴۰۳ با کسب رتبه نخست تولید در میان 
بالای خود  توانمندی  پتروشیمی‌های کشــور، 
را در صنعت پتروشــیمی به اثبات رســاند. این 
روند موفقیت‌آمیز در سال ۱۴۰۴ نیز ادامه یافته 
است؛ به‌گونه‌ای که این شرکت در نیمه نخست 

ســال جاری بیش از دو میلیون و ششصد هزار 
تن محصول تولید کرده و با رشــد ۹ درصدی 
نسبت به مدت مشابه ســال قبل، جایگاه خود 
را تقویت کرده اســت. همچنین صادرات بیش 
از یــک میلیون تن محصــول در همین مدت 
نقشی مهم در ارزآوری و پویایی اقتصاد کشور 
ایفا کرده اســت.این دســتاوردهای پتروشیمی 
بندرامام را به‌عنوان یکی از بازیگران کلیدی و 
اثرگــذار اقتصاد ایران تثبیت کرده و نویدبخش 

آینده‌ای روشن در بازار سرمایه است.

س
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یج‌
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در هشتمین اجلاس مسئولیت‌پذیری اجتماعی؛

تندیس زرین تعهد به برند سبز 
کشور، به پتروشیمی بندرامام رسید

 پتروشیمی شهید تندگویان، برنده تندیس بلورین 
سطح یک جایزه مدیریت دانشی شد

گامی دیگر در صیانت از منابع ملی؛
کاهش گاز سوزی در فلر NGL ۱۰۰۰ به همت شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس

تندیس زرین برای فجر انرژی؛ ۶ نشان تعهد به مسئولیت‌های اجتماعی

شرکت پتروشــیمی شــهید تندگویان در 
ســومین حضور خود در رویــداد جایزه مدیریت 
دانشــی و در میان جمعی از شرکت‌های بزرگ 
صنعتــی، معدنی، پتروشــیمی و پالایشــی، با 
ارتقای امتیاز نســبت به دوره گذشته، موفق به 
کسب تندیس بلورین سطح یک هشتمین دوره 

برگزاری این جایزه شد.
به گــزارش روابط‌عمومی و امور بین‌الملل 
پتروشــیمی شــهید تندگویان، در بیانیه انجمن 
مدیریت ایران، از مدیریت هدفمند و دانش‌محور 
در پتروشــیمی شــهید تندگویــان و نقش آن 
در نهادینه‌ســازی فرهنــگ دانشــی و حرکت 
به‌ســوی نوآوری و تحول دیجیتــال قدردانی 
شــد.در این مراســم، عبدالله شــیخ نژاد رئیس 

پژوهش، تحقیق‌وتوسعه و رضوی دیزجی رئیس 
و سیســتم‌های  اطلاعات  فناوری  برنامه‌ریزی، 
مدیریت، بــه نمایندگی از مدیرعامل و کارکنان 
حضور داشــتند و رضوی دیزجــی این تندیس 
را دریافت کرد.مــدل مدیریت دانش  بلوریــن 
KM4D بــا همکاری انجمــن مدیریت ایران و 
انجمن مدیریت دانش اتریش طراحی شــده و 
سازمان‌ها را در شش محور اصلی شامل رهبری، 
فرهنگ، دانش، فرایند، توســعه پایدار و نوآوری 
ارزیابی می‌کند.مراســم اختتامیه هشتمین دوره 
با رویکرد هوشمندسازی  جایزه مدیریت دانشی 
توسط انجمن مدیریت ایران با همکاری دانشگاه 
خاتم و انجمــن مدیریت دانش اتریش، روز ۱۶ 

مهرماه در دانشگاه خاتم تهران برگزار شد.

با تلاش شــبانه‌روزی تیم‌های فنی و عملیاتی 
شــرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس و شرکت 
بهره‌بــرداری نفــت و گاز آغاجــاری، مشــکلات 
 Rolls-Royce( فرآینــدی  کمپرســور  فنــی 
Compressor( در NGL1000 برطــرف شــد و 

دســتاوردی بــزرگ در زمینه کاهش گازســوزی و 
صیانــت از منابع ملی رقم خورد.بــه گزارش روابط 
عمومی شــرکت پالایش گاز بیدبلنــد خلیج فارس، 
پس از ســال‌ها گازســوزی در این منطقــه، با رفع 
 ،NGL1000 کامل مشکلات فنی کمپرسور فرآیندی

میزان گازســوزی روزانه این فلر به طور چشمگیری 
کاهــش یافت و حدود ۲۰ میلیــون فوت مکعب در 
روز از هدررفت گاز جلوگیری شد. این اقدام اساسی 
نه‌تنهــا منجر به بهبود عملکــرد عملیاتی و کاهش 
آثار زیســت‌محیطی شد، بلکه افزایش ظرفیت تولید 

و بهره‌برداری بهینه از منابع ارزشــمند ملی را نیز به 
همراه داشت.این موفقیت مهم، جلوه‌ای روشن از تعهد 
پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس به بهره‌وری پایدار، 
 حفاظت از محیط‌زیست و صیانت از سرمایه‌های ملی

 است.

شــرکت فجــر انــرژی خلیــج فــارس 
در هشــتمین اجــاس سراســری مســئولیت 
ــش  ــب و ش ــن را کس ــس زری ــی، تندی اجتماع
ــگ  ــات، فرهن ــوزه خدم ــد در ح ــه تعه اعتبارنام

کــرد. دریافــت  و محیط‌زیســت 
بــه گــزارش روابــط عمومــی فجــر انــرژی 
ــری  ــاس سراس ــتمین اج ــارس، هش ــج ف خلی
فرهنــگ  و  اجتماعــی  مســئولیت‌پذیری 
ســازمانی روز ۱۶ مهرمــاه در تهــران برگزار شــد 
و عملکــرد مســتند ایــن شــرکت در حوزه‌هــای 
متنــوع، مــورد تقدیــر قــرار گرفتــه و موفــق بــه 

ــن اجــاس شــد. ــن ای ــس زری کســب تندی
حفاظت از محیط‌زیست و منابع آبی

ــرداری  ــداث و بهره‌ب ــا اح ــرژی ب ــر ان فج
ــی،  ــاب صنعت ــه پس ــزرگ تصفی ــد ب از دو واح
ســالانه نزدیــک بــه شــش میلیــون مترمکعــب 
پســاب بســیار آلــوده صنایــع پتروشــیمی را 
ــی از  ــل توجه ــش قاب ــد. بخ ــازی می‌کن پاکس

ــای  ــاری فض ــرای آبی ــده ب ــن آب تصفیه‌ش ای
ــرار  ــتفاده ق ــورد اس ــی م ــه صنعت ــبز منطق س
ــش  ــای کاه ــه معن ــه ب ــی ک ــرد؛ اقدام می‌گی
آلودگــی، حفاظــت از خلیــج فــارس و صیانــت از 
ــت. ــور اس ــت کش ــب صنع ــت در قل محیط‌زیس
ــال  ــار س ــی چه ــی آب ط ــای بازچرخان پروژه‌ه
گذشــته، کاهــش برداشــت بیــش از ۵۵ میلیــون 
ــه کارون را در پــی داشــته  مترمکعــب از رودخان
ــال آب  ــک س ــن ی ــادل تأمی ــی مع ــت؛ رقم اس
ــر و  ــزار نف ــت ۷۰۰ ه ــا جمعی شــرب شــهری ب
ــع  ــا مصــرف تقریبــی یــک ســال صنای ــر ب براب
ــه  ــن رودخان ــه ای ــه وابســته ب پتروشــیمی منطق

اســت.
تضمین امنیت انرژی

ــتان،  ــتان‌های خوزس ــخت‌ترین تابس در س
ــش از ۱۰  ــق بی ــد و تزری ــا تولی ــرژی ب فجــر ان
میلیــارد کیلووات‌ســاعت بــرق طــی هفــت 
ــدود  ــرای ح ــی ب ــع خاموش ــته مان ــال، توانس س

۶۰۰ هــزار نفــر شــود؛ و ضمــن پشــتیبانی 
ــردم  ــای م ــه خانه‌ه ــه، آرامــش ب ــع منطق صنای

ــد. ــا نمای ــتان اعط اس
ارتقای فرهنگ و سرمایه اجتماعی

ــزات  ــرق و تجهی ــای ب ــدای کابل‌ه از اه
برقــی بــرای تقویت شــبکه روشــنایی شــهرهای 
همجــوار، تــا کمــک بــه تکمیــل مســکن اقشــار 
کارســوق‌های  حمایــت  از  و  آســیب‌پذیر، 
علمــی دانش‌آمــوزی تــا پشــتیبانی از قهرمانــان 
ــای  ــته فرصت‌ه ــرژی توانس ــر ان ــی، فج المپیک
ــزه و  ــاد انگی ــوان و ایج ــتعدادهای ج ــد اس رش

ــد. ــد در جامعــه را فراهــم کن امی
بهبود خدمات درمانی و سلامت عمومی

ــدای دو  ــد و اه ــون خری ــی همچ اقدامات
ــه  ــر ب ــور ۱۲۵۰ کیلوولت‌آمپ ــتگاه دیزل‌ژنرات دس
بیمارســتان صنایــع پتروشــیمی، اهدای دســتگاه 
ــد بنــدر امــام  ــه بیمارســتان نوی لاپاراســکوپی ب
ــرای  ــع ب ــیژن مای ــای اکس ــن محموله‌ه و تأمی

بیمارســتان‌های منطقــه، نقــش فجــر انــرژی را 
فراتــر از یــک بنــگاه صنعتــی، بــه عنــوان یــک 
پشــتیبان حــوزه ســامت تثبیــت کــرده اســت.

شفافیت و پاسخگویی
انتشــار مســتمر گزارش‌هــای پایــداری 
شــرکتی طــی یــک دهــه، و در تازه‌تریــن 
مــورد، ارائــه ششــمین گــزارش دو ســالانه 
بــرای ســال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بــر اســاس 
نشــان   ،GRI جهانــی  اســتاندارد  چارچــوب 
ــته  ــئولیت‌پذیری هس ــفافیت و مس ــه ش داده ک
اصلــی هویــت ســازمانی فجــر انــرژی اســت.در 
ایــن مراســم، فجــر انــرژی *شــش اعتبارنامــه 
و  درمانــی  خدمــات  حوزه‌هــای  در  تعهــد* 
و  محصــولات  کیفیــت  ارتقــای  بهداشــتی، 
خدمــات پــس از فــروش، مســئولیت انســانی–

ــت  ــبز، حمای ــای س ــرای پروژه‌ه ــی، اج اجتماع
از فرهنــگ، هنــر و آمــوزش، و محیــط زیســت 

ــرد. ــت ک ــبز( را دریاف ــد س )برن
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جایگاه شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
حمایت از پتروشیمی‌های اوره‌ساز!

عبدالرسول دشتی
کارشناس پتروشیمی

بازدیـد  بـا   ۱۴۰۴ سـال  روزهـای  اولیـن 
ملـی  شـرکت  مدیرعامـل  عبـاس‌زاده  دکتـر 
پتروشـیمی  مجتمـع  از  پتروشـیمی  صنایـع 
پردیـس همـراه بـود. ایشـان در ایـن بازدیـد با 
اشـاره به جایـگاه جهانـی این مجتمـع در تولید 
اوره، اظهـار کـرده بـود، ایـن مجموعه نـه‌ تنها 

در ایـران، بلکـه در سـطح جهـان نیـز جایـگاه مهمـی دارد.
از  حمایـت  در  پتروشـیمی  صنایـع  ملـی  شـرکت  جایـگاه 

اوره‌سـاز! پتروشـیمی‌های 
بـه گفتـه دکتـر عبـاس‌زاده پتروشـیمی پردیس در حـوزه تهاتر، 
کارهـای بسـیار خوبی انجـام داده و بازارهای جدیدی در کشـورهایی 
مثـل برزیـل ایجاد کـرده و اکنون در حال بررسـی بازارهـای جدیدی 

در آفریقـا اسـت و امیدواریم این مسـیر گسـترش یابد.
مدیرعامـل NPC در ادامـه بازدیـد خود با اشـاره به فرصت‌های 
صادراتـی از دسـت رفتـه در گذشـته گفتـه بـود کشـور هنـد یکـی از 
بازارهایـی بـود کـه در سـال‌های اخیـر کاهـش سـهم داشـتیم، امـا 
در حـال احیـای بازار در آن هسـتیم. کشـش بـازار جهانی بـرای اوره 
افزایـش یافتـه اسـت و مـا بایـد بـا برنامه‌ریـزی دقیق، سـهم خود را 

در ایـن بازارهـا تقویـت کنیم.
مدیرعامـل پتروشـیمی در پایـان بازدیـد از پتروشـیمی پردیـس 
بـر همـکاری نزدیک‌‌تر شـرکت ملی صنایع پتروشـیمی و پتروشـیمی 
پردیـس بـرای رفـع چالش‌هـای موجـود تاکیـد کـرده و از کارکنـان 
بـا  امیدواریـم  بـود  ایـن مجتمـع تقدیـر کـرده و گفتـه  و مدیـران 
پتروشـیمی،  صنایـع  ملـی  شـرکت  و  نفـت  وزارت  حمایت‌هـای 
مشـکلات تامیـن خـوراک برطـرف شـود و بتوانیـم با ظرفیـت کامل 
فعالیـت کنیـم. ایـن امر نه‌تنها به سـود شـرکت، بلکه به نفـع اقتصاد 

کشـور خواهـد بود.
آقـای قنبریـان مدیرعامـل پتروشـیمی پردیـس در جریـان این 
بازدیـد بـه ایـن نکته اشـاره کرده که کمبود خوراک در سـال گذشـته 
از  سـبب شـده یکـی از واحدهـای تولیـد اوره بـه مـدت ۱۵۹ روز 
سـرویس خـارج شـود و ایـن موضـوع مسـتقیم بـر تولید و صـادرات 
تاثیـر گذاشـته اسـت و امیـدوار اسـت در سـال جدیـد تدبیـری اتخاذ 

شـود تـا این مشـکل بـه حداقل برسـد.
نکته پایانی

دکتـر قنبریـان مدیرعامـل پتروشـیمی پردیـس را از زمانـی که 
در هلدینـگ خلیـج فارس حضـور داشـت و رییـس هیات‌مدیره طرح 

پتروشـیمی لـردگان بود می‌شناسـم.
در  تعامـل  ایجـاد  در  بـالا  قابلیتـی  دارای  و  توانمنـد  مدیـری 
سـازمان‌ها، ارگان هـا و مراکـزی اسـت کـه بـا ذی‌نفعـان سـازمان 

تحـت مدیریتـش نقـاط اشـتراک دارنـد.
پتروشـیمی پردیـس از جملـه مجتمع‌هـای با خوراک گاز اسـت 
کـه طبـق گفتـه مدیرعاملـش سـال ۱۴۰۳ بـه دلیـل کمبـود خوراک 
گاز یکـی از واحدهـای تولیـد اوره‌اش ۱۵۹ روز از سـرویس خارج بود. 
یـک ویژگـی نامطلوبـی کـه ایـن روزهـا در فضـای مجـازی و 
شـبکه‌های اینترنتـی ملاحظـه می‌شـود بی‌انصافـی و جفـا نسـبت 
بـه مدیرانـی اسـت کـه  در عیـن شایسـتگی بی‌ادعـا تالش دارنـد 
مسـئولیتی کـه بـر عهـده آنهـا گذاشـته شـده را بـه بهتریـن شـکل 

دهند.  انجـام  ممکـن 
دکتـر قنبریـان مدیرعامل پتروشـیمی پردیس نمونه‌ای از نسـل 
دوم مدیـران پتروشـیمی پـس از انقالب اسـت که گاهی بـه دلایلی 
غیرموجـه مـورد هجمه‌هـای نادرسـت و عمدتـا غیرکارشناسـی قـرار 

می‌گیـرد.
جـا دارد مدیـران ارشـد نفـت ‌پتروشـیمی نسـبت بـه حمایت از 
چنیـن مدیرانـی، همـت و تالش عملی بیشـتری از خود نشـان داده 
و البتـه خبـرگان و دوسـتان اصحـاب رسـانه با بذل لطـف در صورت 
عـدم رضایـت از دیگـر بخش‌هـای ارتباطـی شـرکت‌ها در انتقـاد از 

چنیـن مدیرانـی با تامـل رفتـار نمایند.

گامی مؤثر در مسیر خودکفایی صنعتی؛
بازسازی و بومی‌سازی ولوهای فرسوده در 

پتروشیمی اروند
شــرکت پتروشــیمی اروند در ادامــه راهبرد خــود و ارتقای 
تاب‌آوری صنعتی و کاهش وابســتگی به واردات تجهیزات حیاتی، 
موفق به بازسازی و احیای مجموعه‌ای از ولوهای فرسوده فرایندی 

شد.
به گزارش روابط‌عمومی پتروشیمی اروند، ولوها به‌عنوان یکی 
از مؤلفه‌های حیاتی در کنترل جریان سیالات و پایداری فرایندهای 
تولید، نقشــی اساســی در عملکــرد ایمن و اقتصــادی واحدهای 
پتروشــیمی دارند. بســیاری از این تجهیزات که از برندهای معتبر 
اروپایــی نظیر Tayco، Phoenix و ســایر برندهای صنعتی تولید 
شــده‌اند، در طول بیش از یک دهه بهره‌بــرداری مجتمع به‌تدریج 
دچار فرسودگی و استهلاک شده و از مدار تولید خارج شده بودند.در 
راستای اجرای سیاست کلان استفاده حداکثری از ظرفیت تجهیزات 
موجود و توســعه ســاخت داخل، طرحی جامع برای بازسازی این 
ولوهــا در واحد ســاخت داخل و برون‌ســپاری‌ها تعریف و اجرایی 
شــد. بر اســاس این طرح، تیم‌های فنی ابتدا اقــدام به تفکیک و 
 Gate Valve، طبقه‌بندی ولوها بر اســاس نوع و کاربری شــامل
 Plug Valve و Globe Valve، Ball Valve، Butterfly Valve
کردند. پس از انجام عملیات مهندسی معکوس، بخش‌های معیوب 
بازســازی و بازرسی فنی و تست‌های فشــار و عملکرد در حضور 
کارشناســان مجتمع انجام گرفت.نتایج نشان می‌دهد که بازسازی 
این ولوها با صــرف تنها ۲۵ تا ۳۰ درصد هزینه خرید تجهیزات نو 
انجام شــده و پس از تأیید نهایی کارشناســان فنی، به طور کامل 
آماده نصب و بهره‌برداری مجدد هســتند.از منظر فنی و اقتصادی، 
اجرای این پروژه چندین دستاورد کلیدی همچون صرفه‌جویی ارزی 
قابل‌توجه از طریق کاهش نیاز به واردات تجهیزات خارجی، افزایش 
بهره‌وری دارایی‌های موجود و کاهش ضایعات صنعتی، انتقال دانش 
فنی بازســازی تجهیزات فرایندی به تیم‌هــای بومی و در نهایت، 
تقویت زنجیره ارزش داخلی و حمایت از شــرکت‌های دانش‌بنیان 

داخلی در مسیر توسعه صنعت پتروشیمی را در برداشته است.

در  ســینا  بوعلی  پتروشــیمی  شــرکت 
تازه‌ترین گزارش عملکــرد خود منتهی به ۳۱ 
شــهریورماه ۱۴۰۴، از رشد قابل‌توجه درآمد و 
افزایش حجم تولید نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته خبر داد؛ موضوعی که نشان از پایداری 
جریان تولید و بهبــود کارایی عملیاتی در این 
شرکت دارد.بر اســاس این گزارش، از ابتدای 
سال مالی تا پایان شهریورماه، درآمد عملیاتی 
بوعلی ســینا به ۴۶۱ هزار و ۱۳۳ میلیارد ریال 
)۴۶.۱ همت( رسیده است؛ درحالی‌که این رقم 
در مدت مشــابه سال گذشته ۳۵۱ هزار و ۲۰۱ 

میلیارد ریال بوده اســت. این داده‌ها حاکی از 
رشد حدود ۳۱ درصدی درآمد در نیمه نخست 
سال جاری است؛ رشــدی که عمدتاً از بهبود 
شــرایط تولیــد، افزایش ظرفیــت صادراتی و 
ثبات نســبی در زنجیره تأمین خوراک ناشــی 
شــده است.در بخش تولید نیز روندی صعودی 
مشــاهده می‌شــود. میزان تولید کل از ابتدای 
ســال تا پایان شهریورماه به یک میلیون و ۶۴ 
هزار و ۳۹۳ تن رســیده است که در مقایسه با 
یک میلیون و ۴۵ هزار و ۴۹۷ تن مدت مشابه 
سال گذشــته، افزایشی در حدود ۱.۸ درصد را 

نشان می‌دهد. این رشــد در حالی رقم خورده 
که در نیمه نخست ســال، صنعت پتروشیمی 
کشــور با چالش‌هایی نظیــر محدودیت‌های 
انرژی، شــرایط اضطراری و تعمیرات دوره‌ای 
مواجه بوده است.پتروشــیمی بوعلی ســینا در 
شــهریورماه ۱۴۰۴ نیز عملکــردی قابل‌توجه 
به ثبت رســانده است. این شرکت تنها در این 
ماه موفق به کســب ۵۱ هــزار و ۸۵۷ میلیارد 
ریال )۵.۱ همت( درآمد عملیاتی شــده است. 
از ســوی دیگر، میزان تولید شــهریورماه نیز 
۱۷۴ هزار و ۱۲۸ تن گزارش شــده که نسبت 

به ۱۴۵ هزار و ۵ تن شــهریورماه سال گذشته، 
رشــدی حدود ۲۰ درصدی و نســبت به ۱۶۶ 
هــزار و ۱۸۹ تــن تولید مردادماه، افزایشــی 
نزدیک به ۵ درصد داشــته است.براین‌اساس، 
شــرکت با تمرکز بر بهینه‌ســازی فرایندهای 
تولید، تنوع‌بخشــی به بازارهــای صادراتی و 
ارتقای بهره‌وری تجهیزات، توانسته است روند 
صعودی خود را حفظ کند. اســتمرار این مسیر 
در نیمه دوم سال می‌تواند جایگاه بوعلی را در 
کشور  آروماتیکی  برجسته  تولیدکنندگان  میان 

بیش‌ازپیش تقویت نماید.
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تداوم سودآوری پتروشیمی بوعلی سینا در بازار پرنوسان انرژی؛

درآمد »بوعلی« در نیمه نخست سال، ۳۱ درصد 
رشد کرد

حرکت پتروشیمی کارون به‌سوی تولید زیست‌پایه؛ گامی در مسیر آینده 
صنعت پلیی‌ورتان

تقدیر مدیرعامل پتروشیمی پارس از دو برگزیده پزشکی عسلویه‌ای کنکور سراسری

نقطه عطف فنی در یک مگاپروژه ملی؛

سه پکیج کمپرسور کک زدای الماس ماهشهر آماده حمل به سایت پروژه شدند

در راســتای حمایــت از پروژه‌هــای لبه 
دانش و حرکت به ســمت فناوری‌های نوآورانه 
به‌عنوان رمز توسعه پایدار در صنعت پتروشیمی، 
نشســتی با حضور مدیرعامل، جمعی از مدیران 
و کارشناســان حوزه تحقیق‌وتوسعه پتروشیمی 
کارون و تعدادی از دانشــجویان دانشــگاه‌های 

صنعتی شریف و تربیت‌مدرس برگزار شد.
به گزارش روابط‌عمومی شرکت پتروشیمی 
کارون، در این نشست، موضوع »تولید آنیلین از 
منابع گیاهی )Bio-based Aniline(« به‌عنوان 
یکی از مســیرهای نوآورانه در کاهش وابستگی 
به منابع فســیلی و حرکت به‌سوی پایداری در 
زنجیره تولید مواد اولیه پلی‌یورتان موردبررســی 
و تبادل نظر قرار گرفت.با جایگزینی مسیرهای 
زیستی به‌جای مســیرهای نفتی، امکان کاهش 
چشــمگیر ردپای کربن و انطباق با سیاست‌های 

جهانی در حــوزه اقلیم و محیط‌زیســت فراهم 
می‌شــود. این فناوری نوین می‌تواند گامی مؤثر 

در مســیر تولید پایدار مواد اولیه‌ای نظیر MDI و 
توسعه صنعت پلی‌یورتان کشور باشد. صدیق‌زاده 

مدیرعامل پتروشــیمی کارون، در این نشســت 
با تأکید بــر اهمیت ارتباط مؤثــر میان صنعت 
و دانشــگاه گفت: ارتباط عملــی میان صنعت 
پتروشــیمی و مراکز علمی، مهم‌ترین عامل در 
پایداری و توســعه این صنعت است. کشورهای 
موفق در حوزه پتروشــیمی نیز از رهگذر همین 
تعامل، مســیرهای تازه‌ای را برای پیشــرفت و 
نوآوری گشــوده‌اند.وی همچنیــن از نخبگان و 
پژوهشــگران خواســت تا با پرهیز از ناامیدی، 
دامنه تحقیقات علمی خــود را به‌ویژه در حوزه 
صنعت پتروشــیمی گسترش دهند و خاطرنشان 
کرد: با توجــه به زیرســاخت‌ها و ظرفیت‌های 
موجود در کشــور، صنعت پتروشــیمی یکی از 
مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده در آینده اقتصادی 
ایران است و باید با برنامه‌ریزی بلندمدت، مسیر 

رشد و بالندگی آن را هموار کرد.

در نشســتی صمیمــی بــه میزبانی دکتر 
پهلوانی مدیر عامل شــرکت پتروشیمی پارس 
از نخستین قبول شــدگان عسلویه‌ای در رشته 

دکتری پزشکی عمومی تقدیر شد.
بــه گــزارش روابط عمومی پتروشــیمی 
پارس؛ خانم ســاراپور محمــد و حلیمه قاضی 
دختران دانش آموز عســلویه‌ای که توانســتند 
برای نخســتین بار نام عسلویه را در میان قبول 
شدگان دکتری عمومی پزشکی شهرهای کشور 
به ثبت برســانند ظهر امروز بــه همراه خانواده 
و در نشســتی صمیمی با مدیرعامل پتروشیمی 
پارس دیدار و گفتگو کردند.مدیرعامل شــرکت 
پتروشــیمی پــارس در این نشســت، موفقیت 
خانم حلیمه قاضی و ســاراپور محمد در کنکور 

سراســری و پیشــگامی در حوزه حرفه‌ای را، 
تبریک گفت و از خانواده‌های این دو دانش آموز 
به خاطر فراهم کردن بستر این موفقیت بزرگ، 

تشــکر کرد.عبدالکریم پهلوانی بــا بیان اینکه 
تقدیر از موفقیت ها، تداوم بخش موفقیت‌های 
بیشــتر خواهد بــود تصریح کرد: حتمــا باید از 

افتخارآفرینان تجلیل کرد و اجازه نداد تلاش‌ها 
و به ثمر رســیدن تلاش ها، نادیده گرفته شود.

پهلوانی اضافه کرد: همیشــه اولین‌ها در یادها 
خواهد ماند و موفقیــت دو دختر دانش آموز از 
عســلویه، امید آفرین و الهام بخش بســیاری 
از فرزندان عســلویه خواهد بود.وی با تحسین 
تلاش و پشتکار حلیمه قاضی و سارا پورمحمد، 
اظهار داشــت: قبولی دختران عسلویه در رشته 
پزشکی شایسته تقدیری بزرگ است و قطعا در 
مسیر توســعه علم و دانش و پرورش نخبگان 
در استان بوشهر، از هیچ کمکی دریغ نخواهیم 
کرد.گفتنی است در پایان این نشست، با اهدای 
لوح سپاس و هدیه از دانش آموزان افتخارآفرین 

عسلویه تقدیر شد.

با نهایی‌شــدن ســاخت و تســت سه 
دســتگاه پکیج کمپرســور کک زدای مورد 
نیاز پروژه ملی الفین الماس ماهشــهر، گام 
دیگری در مســیر تکمیل این پروژه عظیم 

برداشته شد.

 به گــزارش روابط عمومی شــرکت 
الماس ماهشهر، عملیات ساخت  پتروشیمی 
و تست عملکرد سه دستگاه پکیج کمپرسور 
 Decoking Compressor( کک‌زدا 
Package(، با فشار خروجی ۹ بار و ظرفیت 

تولیــد ۲۲ هــزار کیلوگرم برســاعت که از 
تجهیزات کلیدی و پاکسازی کننده خطوط 
واحد الفین محسوب می‌شــوند، با موفقیت 
کامل به پایان رســید.این پکیج‌ها هم‌اکنون 
آماده بارگیری و ارســال به سایت پروژه در 

منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی ماهشهر 
است.گفتنی است، پروژه ملی الفین الماس، 
بعد از راه‌اندازی نقش بســزایی در افزایش 
ظرفیت تولید اتیلن و توســعه زنجیره ارزش 

صنعت پتروشیمی کشور خواهد داشت.
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تولید گاز بدون وقفه و بالاتر از برنامه در 
پالایشگاه شهید هاشمی‌نژاد

رئیس بهره‌برداری پالایشگاه شهید هاشمی‌نژاد با اعلام اینکه پایدارترین 
و مستمرترین تولید گاز در سطح پالایشــگاه‌های گاز کشور در چهار ماه سرد 
۱۴۰۳ در این پالایشــگاه رقم خــورد و کوچک‌ترین وقفه‌ای در تولید به وجود 
نیامد، گفت: پالایشــگاه شهید هاشــمی‌نژاد در این بازه زمانی افزون بر تحقق 

برنامه‌ها، بیش از اهداف تعیین‌شده تولید داشته است.
پالایشگاه گاز شهید هاشــمی‌نژاد در قلب شمال‌ شرق ایران، جایی که 
زمستان‌های سخت، تابستان‌های سوزان و توفان‌های شن، هم نیروی انسانی را 
به چالش می‌کشد و هم تجهیزات را، همچنان پرچم پایداری تولید را برافراشته 
نگاه داشته است. این پالایشگاه که یکی از باسابقه‌ترین و مهم‌ترین واحدهای 
فرآیندی شــرکت ملی گاز ایران به‌شمار می‌آید، نه‌تنها مأموریت خطیر تأمین 
پایدار گاز شرق کشــور را بر دوش دارد، بلکه در سال‌های اخیر با نوآوری‌های 
فنــی و مدیریتی خود به یکی از الگوهای بهره‌وری در صنعت گاز بدل شــده 
است.تأسیســات این پالایشــگاه با بیش از چهار دهه قدمت، همچنان با تمام 
ظرفیت در مدار قرار دارند و در چهار ماه ســرد پارسال، پایدارترین تولید گاز را 
در میان پالایشــگاه‌های کشور رقم زدند؛ آن هم بدون حتی یک لحظه توقف. 
پشت این موفقیت، تلاش شبانه‌روزی کارکنان و مدیرانی قرار دارد که با درک 
اهمیت نقش خود در تأمین انرژی کشور، توانسته‌اند از چالش‌های متعدد اقلیمی، 
فنی و ایمنی، فرصتی برای رشد و تعالی بسازند.پالایشگاه شهید هاشمی‌نژاد در 
مسیر توســعه، فراتر از گاز شیرین، برای تولیدات متنوع دیگر گام‌های مؤثری 
 Zero( برداشته است، همچنین اجرای برنامه کاهش گازهای ارسالی به مشعل
Flaring(، کاهش مصرف آب تا ۱۵۰۰ مترمکعب در روز از طریق بازچرخانی و 
ایجاد جایگاه‌های تفکیک ضایعات، تنها بخشی از دستاوردهای زیست‌محیطی 
این مجموعه اســت. اما شاید مهم‌ترین وجه تمایز این پالایشگاه، اتکای آن به 

دانش، تجربه و خلاقیت نیروهای خود باشد.
پایدارترین تولید در پالایشگاه گاز هاشمی‌نژاد

اسماعیل قادری، رئیس بهره‌برداری پالایشگاه گاز شهید هاشمی‌نژاد در 
گفت‌وگو با خبرنگار شانا با اشاره به تحقق کامل برنامه‌های تولیدی سال ۱۴۰۳ 
اظهار کرد: افزون بر آنکه برنامه تعهد تولید پالایشگاه به‌طور کامل تحقق یافت، 
بیش از اهداف تعیین‌شــده نیز تولید شــد. در چهار ماه سرد ۱۴۰۳، پایدارترین 
و مستمرترین تولید گاز در سطح پالایشــگاه‌های گاز رقم خورد، به‌طوری که 
کوچک‌ترین وقفه‌ای در تولید به‌وجود نیامد.وی بزرگ‌ترین موفقیت پالایشگاه 
گاز شهید هاشمی‌نژاد در یک سال اخیر را پایداری تولید دانست و افزود: افزون 
بر گاز شــیرین و گوگرد، محصولات واحد تقطیر میعانات گازی شــامل نفت 
ســفید، نفتا، حلال و نفت‌گاز نیز تولید شد.رئیس بهره‌برداری پالایشگاه شهید 
هاشمی‌نژاد با بیان اینکه مسئولیت تولید گاز و راهبری تأسیسات به‌عهده واحد 
بهره‌برداری است، اظهار کرد: این بخش حداکثر گاز را تولید می‌کند تا تأسیسات 
با توان کامل در ســرویس باشند، همچنین باید به‌موقع پیگیر رفع اشکالات و 
نواقص باشد تا از مدار خارج نشوند. پالایشگاه گاز شهید هاشمی‌نژاد این وظایف 

را به‌درستی اجرا کرده و به اهداف مورد نظر رسیده است.
نوآوری و تولید پایدار

قادری درباره ضرورت توجه به نوآوری‌ها بیان کرد: پالایشگاهی که بیش 
از ۴۰ ســال قدمت دارد، اگر نوآوری نداشت، باید تاکنون از مدار خارج می‌شد. 
کارکنان پالایشگاه حدود ۲۰۰ پیشنهاد برای استمرار و افزایش تولید ارائه داده‌اند 
که سبب شده امروز پالایشــگاه ۲۰ درصد بالاتر از ظرفیت طراحی کار کند و 
تولید حداکثری مســتمر و پایدار داشته باشد.وی با بیان اینکه هاشمی‌نژاد تنها 
پالایشگاه شرق کشور است، در حالی که دیگر پالایشگاه‌های گاز، در جنوب و 
غرب کشــور و در نزدیکی هم قرار دارند و می‌توانند از یکدیگر کمک بگیرند، 
تصریح کرد: این شرایط سبب شده تمام پیش‌بینی‌های لازم برای استمرار تولید 
با دقت انجام گیرد.رئیس بهره‌برداری پالایشگاه شهید هاشمی‌نژاد به اقدام‌های 
زیست‌محیطی پالایشگاه اشاره کرد و گفت: کارکنان پالایشگاه تعهد زیادی به 
محیط‌ زیست دارند. برای کاهش پسماندها ۱۰ جایگاه تفکیک ضایعات ایجاد 
کرده‌ایم تا ضایعات به مســیر اســتفاده مجدد هدایت شوند. در زمینه مصرف 
آب هم بهبودهای گسترده‌ای صورت گرفته است. پیش‌تر روزانه حدود ۴ هزار 
مترمکعب آب مصرف می‌کردیم، اما اکنون با بازچرخانی و استفاده مجدد، این 
رقم به ۲۵۰۰ متر مکعب رســیده اســت. یعنی ۱۵۰۰ مترمکعب صرفه‌جویی 
داشــته‌ایم، آن هم در شرایطی که ظرفیت پالایشگاه دو برابر شده و تأسیسات 

جانبی دیگری هم به آن افزوده شده است.
نوآوری و بهینه‌سازی انرژی در پالایشگاه

قادری درباره اقدام‌های انجام‌شده برای بهبود بهره‌وری و کاهش هدررفت 
انرژی تصریح کرد: شاخصی به نام SEC یا مصرف انرژی وجود دارد که ستاد 
شرکت ملی گاز ایران آن را مشخص می‌کند. تمام تلاش خود را به‌کار گرفتیم 
تا این شــاخص در سطح تعیین‌شــده و بهتر از آن قرار گیرد، همچنین برنامه 
کاهش گازهای ارسالی به مشعل )Zero Flaring( را که بسیاری از پالایشگاه‌ها 
هم‌اکنون دنبال می‌کنند، از حدود پنج ســال پیش آغاز و اجرا کرده‌ایم. کاهش 
گاز مشعل، تأثیر زیادی بر عملکرد زیست‌محیطی پالایشگاه و مدیریت سوخت 
مصرفی داشــته است.وی درباره چالش‌های ایمنی با اشاره به اینکه دو موضوع 
مهم در این زمینه وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد، تأکید کرد: نخســت 
اینکه با قدمت بیش از ۴۰ سال تأسیسات و تجهیزات، ایمنی و پایش و بازرسی 
فنی و تعمیراتی آنها مورد توجه ویژه قرار دارد. از ســوی دیگر، خوراک ورودی 
این پالایشــگاه یکی از ترش‌ترین و سمی‌ترین گازهاست که وجود این گاز از 
مهم‌ترین مسائل ایمنی به‌شــمار می‌آید، زیرا کوچک‌ترین نشتی گاز می‌تواند 
خســارات سنگینی در دو بعُد انســانی و تجهیزاتی وارد کند. به همین دلیل در 
رعایت نکات ایمنی هیچ مماشاتی چه در همکاری با پیمانکاران و چه در ارتباط 
با کارکنان  وجود ندارد.رئیس بهره‌برداری پالایشــگاه گاز شهید هاشمی‌نژاد با 
اشاره به تعامل شایسته و درخور تقدیر واحدهای بهره‌برداری و تعمیراتی گفت: 
واحد بهره‌برداری با پایش مستمر تأسیسات و تجهیزات فرآیندی، درخواست‌های 
تعمیراتــی از قبیل رفع عیب، تعویض و تعمیر را صادر می‌کند و واحد تعمیرات 
آنها را پیگیری و به نحو استاندارد اجرا می‌کند و تعامل بسیار خوبی بین این دو 
واحد به‌عنوان مکمل یکدیگر وجود دارد. با وجود مشکلات اقلیمی در این گوشه 
از کشور مانند گرمای طاقت‌فرسا، زمستان بسیار سرد، همچنین توفان ریزگردها 
که افزون بر نیروی انســانی به تأسیســات نیز آسیب می‌زند، فضای دوستی و 

صمیمیت در میان همکاران مثال‌زدنی است.
همدلی و ایجاد انگیزه میان کارکنان

قادری درباره انگیزه‌بخشــی به کارکنــان اظهار کرد: تلاش می‌کنیم به 
کارکنان نزدیک‌تر باشیم. بازدیدهای روزانه انجام می‌گیرد، به صحبت‌هایشان 
گوش می‌دهیم و تا جایی که امکان دارد مشکلات‌شــان را پیگیری می‌کنیم. 
همــکاران نیز به یکدیگر کمک می‌کنند و ایــن همدلی به ایجاد انگیزه یاری 
رسانده است.وی با اشاره به موضوع آموزش افزود: بخشی از آموزش‌ها ازسوی 
واحد آموزش پالایشگاه انجام می‌شود، اما در بهره‌برداری روش استاد - شاگردی 
یا منتورینگ هم به اجرا درمی‌آید. همکاران در این آموزش‌ها با تجهیزات اصلی 
مانند توربین‌ها، پمپ‌های گردش آمین و کمپرســورهای گاز به‌صورت عملی 
آشنا می‌شوند.رئیس بهره‌برداری پالایشگاه شهید هاشمی‌نژاد، نقش آموزش را 
در ارتقای فرهنگ ایمنی مهم دانســت و تصریح کــرد: با وجود قدیمی بودن 
تجهیزات و خطرناک بودن گازهای پالایشگاهی، شاخص‌های ایمنی مطلوب 
اســت و انجام هیچ کار غیرایمنی در واحدهای عملیاتی امکان‌پذیر نیست زیرا 
همکاران، خود مانع آن می‌شوند. این نشان می‌دهد فرهنگ ایمنی در پالایشگاه 

نهادینه شده است.
گفت و گو: مژگان فرجی

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران اعلام کرد: گاز
گازبهای پرمصرف‌ها تصاعدی می‌شود

مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد:
الزام اداره‌ها به کاهش ۲۰ درصدی مصرف گاز

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با تأکید 
بر لزوم آمادگی شــهروندان برای فصل سرد و 
رعایت نکات ایمنی و مصرف بهینه انرژی اعلام 
کرد: پیامک هشدار به مشترکان پرمصرف ارسال 
شــده و در صورت تداوم مصــرف غیرمتعارف، 
گازبهای آنان در زمســتان امســال بر اســاس 
بالاترین پله تعرفه خانگی محاســبه می‌شود.به 
گزارش دانش نفت به نقل از شرکت گاز استان 
تهران، علیرضا اعوانی با اشاره به نزدیک شدن 
به فصل سرما و افزایش تدریجی مصرف گاز در 
بخش خانگی گفت: در روزهای اخیر پیامک‌هایی 
برای مشترکان پرمصرف تهرانی ارسال شده تا 
از هم‌اکنون نسبت به کاهش و مدیریت مصرف 
گاز اقــدام کنند. هدف از این اقدام، پیشــگیری 
از بــروز ناترازی در شــبکه گاز و حفظ پایداری 
جریان گاز در زمســتان پیش‌رو است.وی افزود: 
بر اساس دســتورعمل ابلاغی شرکت ملی گاز 
ایران، در صورتی که مشترکان پرمصرف امسال 
نیز مانند ســال گذشــته رفتار مصرفی خود را 
اصلاح نکنند، گازبهای آنان بر اســاس بالاترین 
پله تعرفه بخش خانگی محاســبه می‌شود. این 
تصمیم با هدف بازدارندگی و تشویق خانوارها به 
مصرف منطقی و صرفه‌جویانه اتخاذ شده است.

مدیرعامل شــرکت گاز استان تهران با تأکید بر 
اهمیت آماده‌سازی سیستم‌های گرمایشی پیش 

از شروع فصل ســرد تصریح کرد: از شهروندان 
محترم درخواست می‌کنیم پیش از روشن کردن 
وسایل گرمایشی، حتماً نسبت به سرویس کامل 
و بررســی ســامت بخاری‌هــا، آبگرمکن‌ها و 
پکیج‌ها اقدام کنند. ســرویس دوره‌ای تجهیزات 
و اطمینان از ســامت دودکش‌ها سبب افزایش 
راندمان، کاهش مصرف و جلوگیری از خطرات 

احتمالی می‌شود.
رعایت اصول ایمنی در مصرف گاز

اعوانی با اشــاره به اهمیت رعایت اصول 
ایمنی در مصــرف گاز اظهار کرد: رعایت نکات 

ایمنی در کنار مصرف بهینه از مهم‌ترین وظایف 
هر خانوار در فصل زمســتان اســت. شهروندان 
باید با دقت نسبت به ایمن بودن وسایل گازسوز، 
تهویه مناســب محیط و اطمینــان از عملکرد 
صحیــح تجهیزات گرمایشــی اطمینان حاصل 
کننــد. بی‌توجهی بــه این اصــول می‌تواند به 
حوادث ناگوار از جمله گازگرفتگی یا آتش‌سوزی 
منجر شود.وی با بیان اینکه پایداری جریان گاز 
در فصل زمســتان تنها بــا همکاری و همراهی 
مردم میســر اســت، گفت: از تمامی مشترکان 
تهرانی درخواســت داریم با رعایت اصول ایمنی 
و صرفه‌جویــی در مصرف، ما را در تأمین پایدار 
انرژی یاری کنند تا زمستانی گرم، ایمن و بدون 
چالش را ســپری کنیم.مدیرعامل شــرکت گاز 
استان تهران تأکید کرد: در صورت بروز هرگونه 
سؤال یا نیاز به راهنمایی، مشترکان می‌توانند در 
روزهای شــنبه تا چهارشنبه در ساعات اداری با 
شماره ۱۵۹۴ تماس بگیرند و پاسخ پرسش‌های 
خــود را دریافت کننــد، همچنیــن در صورت 
مشــاهده هرگونه حادثه یا نشت گاز، شهروندان 
می‌توانند به‌صورت شــبانه‌روزی با مرکز امداد و 
حوادث شــرکت گاز استان تهران با شماره ۱۹۴ 
تماس حاصل فرمایند تا کارشناســان این مرکز 
در کوتاه‌ترین زمان ممکن نســبت به بررسی و 

رسیدگی لازم اقدام کنند.

مدیـر هماهنگـی امور گازرسـانی شـرکت 
ملـی گاز ایـران اعالم کـرد: تمام دسـتگاه‌های 
اجرایـی مکلف‌اند در دوره سـرد سـال )از ابتدای 
آبـان(، مصـرف گاز طبیعـی سـاختمان‌های خود 
را نسـبت به دوره مشـابه سـال ۱۴۰۱ بـا تعدیل 

دمایـی، حداقـل ۲۰ درصد کاهـش دهند.
هوشـنگ صیدالـی با بیان اینکه بر اسـاس 
دسـتگاه‌های  تمـام  وزیـران،  هیئـت  مصوبـه 
دمـای  سـال،  سـرد  دوره  در  مکلفنـد  اجرایـی 
آسـایش سـاختمان‌های خـود را حداکثـر تـا ۲۰ 
تعطیـل،  ایـام  در  و  تنظیـم  سـانتی‌گراد  درجـه 
سـامانه‌های  کـردن  خامـوش  بـه  نسـبت 
گرمایشـی اقـدام کننـد، اظهـار کـرد: نظـارت، 
مراقبت و بررسـی مسـتمر تجهیزات و تأسیسات 
سـاختمان‌های  آسـایش  دمـای  و  گرمایشـی 
اداری بـا هـدف شناسـایی و حصـول اطمینان از 
رعایـت دمای آسـایش در دسـتور کار قـرار دارد 

کـه در صـورت عـدم رعایت ایـن مـوارد، اخطار 
قطـع جریـان گاز بـه مشـترکان داده می‌شـود.
وی بـا اشـاره بـه اینکه خـط مبنای مصـرف گاز 
دسـتگاه‌های مشـمول، ۸۰ درصـد مصـرف گاز 
آن سـاختمان در یکـی از پنـج مـاه دوره سـرد 
سـال ۱۴۰۱ پـس از اعمال تعدیل دمایی اسـت، 
تصریـح کـرد: ایـن در حالـی اسـت کـه پایـش 
انجـام  هفتـه یک‌بـار  دو  بـازه  در  سـاختمان‌ها 
شـده و تیم‌هـای پایـش بایـد در ایـن دوره، از 
بازدیـد  مشـمول  دسـتگاه‌های  سـاختمان‌های 

آورنـد. به‌عمـل 
ضرورت تشکیل تیم‌های پایش مجهز

مدیـر هماهنگـی امـور گازرسـانی شـرکت 
شـرکت‌های  اینکـه  بیـان  بـا  ایـران  گاز  ملـی 
تیم‌هـای  تشـکیل  بـه  مکلـف  اسـتانی  گاز 
اندازه‌گیـری دمـا  پایـش مجهـز بـه تجهیـزات 
بـوده و حسـب نیـاز، بایـد نسـبت بـه برگـزاری 

آموزش‌هـای لازم بـرای تیم‌هـای پایـش اقـدام 
اسـتانی  گاز  شـرکت‌های  کـرد:  تأکیـد  کننـد، 
بـرای  بسـیج  سـازمان  ظرفیـت  از  می‌تواننـد 
همـکاری در پایش سـاختمان‌های دسـتگاه‌های 
مشـمول اسـتفاده کننـد. افـزون بـر ایـن، بایـد 
موضـوع پایش، نظارت و قطـع موقت جریان گاز 
را از طریـق مسـئولان اجرایـی اسـتان بـه تمـام 
دسـتگاه‌های مشـمول ابلاغ کنند.صیدالی روشن 
کـردن وسـایل گرمایشـی حداکثـر یک سـاعت 
اداری ابلاغـی و خامـوش  از آغـاز وقـت  قبـل 
کـردن وسـایل گرمایشـی حداقـل یـک سـاعت 
قبـل از پایـان وقـت اداری ابلاغـی، بـرای تمام 
دسـتگاه‌های مشـمول را از دیگر موارد ذکرشـده 
در ایـن مصوبـه خواند و تصریح کرد: لازم اسـت 
در  گرمایشـی  وسـایل  بـودن  خامـوش  رعایـت 
روزهـای تعطیـل رسـمی و غیررسـمی پایـش و 
بررسـی وضـع معاینـه فنـی موتورخانه و سـامانه 

هـای احتراقـی و گزارش‌دهـی بـه دسـتگاه‌های 
یـادآور شـد: در  انجـام شـود.وی  نیـز  ذی‌ربـط 
صـورت رعایت نشـدن هریک از موارد ذکرشـده 
بـرای مرتبـه اول، برای دسـتگاه مربوطـه اخطار 
تکـرار  صـورت  در  و  صـادر  گاز  جریـان  قطـع 
بـرای مرتبـه دوم )متوالـی یـا غیرمتوالـی(، قطع 
یـک  به‌مـدت  دسـتگاه  آن  گاز  جریـان  موقـت 
هفتـه انجـام می‌شـود، ضمن آنکه وصـل جریان 
گاز ایـن دسـتگاه‌ها، منـوط بـه اخـذ تعهـد کتبی 
بالاتریـن مقام اجرایی دسـتگاه در اسـتان با درج 
قبولـی قطـع موقـت جریـان گاز تـا پایـان دوره 
سـرد سـال در صورت تکرار تخلف اسـت.گفتنی 
اسـت، پارسـال از ابتـدای اجـرای طـرح پایـش 
مصـرف گاز ادارات، وضع مصـرف گاز ۴۵۳ هزار 
و ۹۱۱ مرکز اداری و دولتی در کشـور بررسـی و 
از ایـن تعـداد، گاز ۱۶ هـزار و ۵۰۱ مرکـز دولتی 

پرمصـرف قطع شـد.

مدیرعامـل شـرکت بازرگانـی گاز ایـران 
در تشـریح طرح ملـی جایگزینـی ۴.۱ میلیون 
بخـاری راندمـان بالا بـا هدف ارتقـای ایمنی، 
الگـوی  بهینه‌سـازی  و  گاز  کاهـش مصـرف 
مصـرف در بخـش خانگی اعلام کـرد: اجرای 
کامـل ایـن طـرح سـالانه حـدود ۲ میلیـارد 
مترمکعـب صرفه‌جویـی در مصرف گاز کشـور 

را به همـراه دارد.
از  نقـل  بـه  نفـت  دانـش  گـزارش  بـه 
دینـی  ولی‌الـه  ایـران،  گاز  ملـی  شـرکت 
جایگزینـی  ملـی  طـرح  ابعـاد  تشـریح  در 
یکـی  به‌عنـوان  بـالا  راندمـان  بخاری‌هـای 
گفـت:  اقتصـاد  شـورای  مهـم  مصوبـات  از 
براسـاس برنامه‌ریـزی انجام‌شـده، ۴ میلیـون 
و ۱۰۰ هـزار دسـتگاه بخـاری گازی راندمـان 
بـالا جایگزیـن بخاری‌های مرسـوم می‌شـود 
کـه اجرای کامل آن سـالانه حـدود ۲ میلیارد 
مترمکعـب صرفه‌جویـی در مصرف گاز کشـور 
بـه همـراه دارد، همچنیـن ایـن رقـم معـادل 
روزانـه ۱۶.۵ میلیـون مترمکعـب گاز در چهار 
مـاه سـرد سـال اسـت کـه می‌تواند بـه جای 
مصـرف خانگـی غیرمولـد بـه سـمت صنایـع 
بـا  مولـد کشـور هدایـت شـود.وی  تولیـدی 
اشـاره بـه ویژگی‌های فنـی بخاری‌های جدید 
بـا  بـالا  راندمـان  بخاری‌هـای  کـرد:  اظهـار 
گریـد انـرژی )A(، افزون بر کاهش چشـمگیر 
انتشـار گاز منوکسـید کربـن، از ایمنـی بالایی 
از  ناشـی  بـروز حـوادث  مانـع  و  برخوردارنـد 
انتشـار گاز منوکسـید کربن می‌شـوند. در این 
طـرح به ازای هـر بخاری سـالانه حدود ۴۶۶ 
مترمکعـب گاز صرفه‌جویـی حاصل می‌شـود.
اجرای طرح نصب ۳۰۰ هزار بخاری راندمان 

بالا
مدیرعامـل شـرکت بازرگانـی گاز ایـران 
ایـن  اجرایـی  اقدام‌هـای  اینکـه  بیـان  بـا 
طـرح از ماه‌هـای گذشـته آغـاز شـده اسـت، 
افـزود: تاکنـون قـرارداد تولید ۱۷۵۰ دسـتگاه 
و  سـرمایه‌گذاران  بـا  بـالا  راندمـان  بخـاری 
تولیدکننـدگان ایـن حـوزه بـه امضا رسـیده و 
قـرارداد تأمیـن ۵۰۰ هـزار دسـتگاه دیگـر نیز 
در حـال انجـام اسـت، این در حالی اسـت که 
بیـش از یـک میلیـون و ۵۰۰ هـزار دسـتگاه 

بخـاری راندمـان بـالا نیـز بـرای عرضـه در 
اسـت.دینی  ارائـه  آمـاده  عمومـی  فراخـوان 
بـا اشـاره بـه اینکـه در مرحلـه نخسـت ایـن 
طـرح، نصـب و راه‌انـدازی ۳۰۰ هزار دسـتگاه 
بخاری در ۲۷ اسـتان سـطح کشـور پیش‌بینی 
شـده که تـا پایان امسـال بـه اتمام می‌رسـد، 
تصریـح کـرد: هم‌اکنـون اجرای ایـن طرح در 
هشـت اسـتان شـامل اسـتان‌های آذربایجان 
شـرقی، آذربایجـان غربی، خراسـان شـمالی، 
خراسـان رضوی، خراسـان جنوبـی، اصفهان، 

قزویـن و گیالن آغـاز شـده و بیـش از ۶۰ 
هـزار دسـتگاه در حـال نصب بوده و در سـایر 
اسـتان‌ها نیـز به‌تدریـج عملیاتی می‌شـود.وی 
بـا تأکیـد بـر اهمیـت ملی ایـن پـروژه گفت: 
جایگزینـی بخاری‌هـای راندمـان بـالا نه‌تنها 
کشـور  در  گاز  چشـمگیر  صرفه‌جویـی  بـه 
کمـک می‌کنـد، بلکـه گام مؤثـری در مسـیر 
آلایندگـی  از  پیشـگیری  خانوارهـا،  ایمنـی 
محیـط زیسـت و توسـعه پایـدار انـرژی نیـز 

می‌آیـد. به‌شـمار 

در ۴ ماه سرد سال محقق می‌شود؛

صرفه‌جویی ۲ میلیارد مترمکعبی گاز 
با بخاری‌های راندمان بالا

براساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، ۴ 
میلیون و ۱۰۰ هزار دستگاه بخاری گازی 

راندمان بالا جایگزین بخاری‌های مرسوم 
می‌شود که اجرای کامل آن سالانه 

حدود ۲ میلیارد مترمکعب صرفه‌جویی 
در مصرف گاز کشور به همراه دارد

علیرضا اعوانی: پیامک هشدار 
به مشترکان پرمصرف ارسال 

شده و در صورت تداوم مصرف 
غیرمتعارف، گازبهای آنان در 

زمستان امسال بر اساس بالاترین 
پله تعرفه خانگی محاسبه می‌شود.
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مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اعلام ابلاغ مصوبه اجرایی آمایش سرزمین 
به هلدینگ‌ها و شرکت‌های پتروشیمی گفت: 
بر این اساس استقرار صنایع آب‌بر در مناطقی 

غیر از کنار دریا ممنوع شده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
ملی صنایع پتروشیمی، حسن عباس‌زاده با اشاره 
به اجرای آمایش سرزمین در صنعت پتروشیمی 
اظهار کرد: بر این اساس استقرار منابع آب‌بر در 
مناطقی غیر از کنار دریا ممنوع شده است، اما 
پروژه‌های زنجیره ارزش که در تکمیل زنجیره 
است را می‌توان در اســتان‌هایی مانند فارس 
اجرا کرد.هیئت وزیران در اردیبهشت امسال به 
پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور آیین‌نامه 
اجرایی‌سازی آمایش سرزمین را تصویب کرد. 
این آیین‌نامه که دارای ۱۳ ماده است، شورای 
عالی آمایش سرزمین را به‌عنوان مرجع استقرار 
نظام راهبری توسعه سرزمین، مسئول نظارت 
بر حسن اجرای ســند ملی آمایش سرزمین و 
اسناد استانی معین کرده است و به موجب آن 
دســتگاه‌های اجرایی موظف به اجرای کامل 
مصوبه هشتادمین نشست هیئت مقررات‌زدایی 
و بهبــود محیــط کســب و کار بــا موضوع 
مجوزهای کسب و کار هســتند.این آیین‌نامه 
همچنیــن تصویب همه طــرح و پروژه‌ها در 
شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان‌ها را منوط 
به کســب تأییدیه اســتعلام انطباق با اســناد 
آمایش سرزمین دانسته و دستگاه‌های اجرایی 
را مکلف کرده اســت تا حسب مورد، تکالیف و 

ضوابط زیست محیطی مربوط به طرح پروژه‌ها 
را به تفکیــک ابلاغ کند. همچنیــن از زمان 
ابــاغ این آیین‌نامه، صنایــع آب‌بر و انرژی‌بر 
که اولویت استقرار آنها بر اساس اسناد آمایش 
ســرزمین از طرف شــورای عالی در سواحل 
جنوب کشور تعیین شده است، در صورت عدم 
وجود الزام‌های ذاتی ســرزمینی و مزیت نسبی 
و پایه مصرح در این اســناد، در صورت استقرار 
در مناطقی غیر از سواحل جنوبی از معافیت‌ها، 
مشوق‌ها، تسهیلات و تخفیفاتی که مبنای آن 
مصوبه دولت است برخوردار نمی‌شوند و قیمت 
آب، برق، مواد اولیه ســوخت و خوراک آنها بر 
اساس قیمت‌های تمام شده محاسبه می‌شود.

افــزون بر این، آیین‌نامه مقرر کرده اســت که 
فهرست صنایع آب‌بر و انرژی‌بر ازسوی وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت و با همکاری وزارت 
نیــرو، وزارت نفت، ســازمان حفاظت محیط 
زیست و سازمان برنامه و بودجه کشور حسب 
مورد این آیین‌نامه تدوین و به تصویب شورای 

عالی برسد.
طرح‌های تکمیل زنجیره متانول در منطقه لامرد 

تدوین می‌شود
در همین حــال، مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی بر نقش کلیدی منطقه ویژه 
اقتصادی لامرد در توســعه صنعت پتروشیمی و 
جلوگیری از خام‌فروشی تأکید کرد و از برنامه‌های 
گســترده برای تکمیل زنجیره ارزش متانول در 
این منطقه خبر داد. حسن عباس‌زاده یکشنبه )۲۰ 
مهر( در بازدید از نمایشگاه شیراز اکسپو ٢٠٢۵ در 

جمع خبرنگاران اظهار کرد: منطقه ویژه اقتصادی 
لامرد با توجه به موقعیت جغرافیایی منحصربه‌فرد 
در پس‌کرانه و نزدیکی به ذخایر عظیم انرژی در 
جنوب کشور و به لحاظ در دسترس بودن خوراک 
مورد نیاز برای توسعه‌ صنایع پتروشیمی، ظرفیت 
بی‌نظیری برای توســعه پروژه‌های میان‌دستی و 
پایین‌دســتی در حوزه پتروشیمی دارد.وی افزود: 
شــرکت ملی صنایع پتروشیمی در حال مطالعه و 
تدوین طرح‌های توجیهــی برای تکمیل زنجیره 
متانول بــرای ارائه به ســرمایه‌گذاران داخلی و 
خارجی اســت که هدف، ایجاد واحدهای تولیدی 
و بالفعل کردن ظرفیت‌های شــهرک پایین‌دست 
پتروشیمی منطقه لامرد اســت تا این منطقه به 
قطب جدید و تأثیرگذار پتروشــیمی کشور تبدیل 

شود.
تفاهم‌نامه توسعه منطقه ویژه اقتصادی لامرد؛ 

به‌زودی
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
به همکاری‌های در حال شکل‌گیری میان این 
شرکت و سازمان توســعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنــی ایران )ایمیدرو( اشــاره کرد و 
گفــت: امیدواریم با هماهنگــی به‌وجود آمده 
از ســوی کمیســیون انرژی مجلس، به‌زودی 
تفاهم‌نامه‌ای برای آغاز همکاری میان شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی و ایمیدرو به امضا برسد 
که زمینه‌ســاز تسهیل ســرمایه‌گذاری، تأمین 
طرح‌های  امکان‌ســنجی  بررســی  و  خوراک 
پایین‌دســت و میان‌دست پتروشیمی در منطقه 
ویژه اقتصادی لامرد شــود.عباس‌زاده با بیان 

اینکه با اســتقرار طرح‌های تکمیــل زنجیره 
متانول در شــهرک پایین‌دســت پتروشــیمی 
منطقــه ویژه اقتصــادی لامرد، ایــن منطقه 
به‌عنوان یکی از قطب‌هــای آینده‌دار و مطرح 
پتروشیمی تبدیل می‌شود، بیان کرد: بسته‌های 
ســرمایه‌گذاری برای تکمیــل زنجیره ارزش 
متانول در به تولید حــدود ۵ میلیون تن انواع 
محصولات پایین‌دست و میان‌دست پتروشیمی 
اختصــاص یافته اســت کــه ایــن ظرفیت، 
چشم‌انداز روشــنی برای رشد و توسعه اقتصاد 
پتروشــیمی در جنوب کشور، همچنین توسعه 

اقتصاد دریامحور فراهم می‌کند.
تکمیل زنجیره ارزش، محور توسعه صنعت 

پتروشیمی
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با تأکید بر ضــرورت تکمیل زنجیره ارزش در 
صنعت پتروشــیمی، گفت: استان فارس بستر 
مناسبی برای استقرار واحدهای صنایع کوچک 
بــا نیاز آبی کم فراهم کــرده و هم‌اکنون چند 
شــرکت گازی و صنعتی در جنوب این استان 
در حال سرمایه‌گذاری هستند. حسن عباس‌زاده 
در آیین افتتاح نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی 
شیراز با اشاره به پیشینه صنعتی استان فارس 
اظهار کرد: این استان زادگاه صنعت پتروشیمی 
کشور است و حدود ۶۰ ســال پیش نخستین 
واحد پتروشــیمی ایران فعالیت خود را در این 
منطقه آغاز کرد.وی با اعلام خبر اســتفاده از 
ظرفیت گاز اســتان فارس برای تأمین خوراک 
مورد نیاز صنعت پتروشــیمی گفت: پتروشیمی 
شیراز از نخستین مجموعه‌هایی است که نقش 
مؤثری در توســعه صنعت پتروشیمی ایفا کرده 
و امــروز نیز با تولید محصولات متنوع، جایگاه 

پیشرو خود را حفظ کرده است.
صدور مجوز طرح توسعه پتروشیمی شیراز؛ 

به‌زودی
معاون وزیر نفت به ظرفیت تولید کنونی 
۱۰۰ میلیون تنی صنعت پتروشــیمی و برنامه 
افزایش ظرفیت تولید تا ۱۳۱.۵ میلیون تن در 
پایان برنامه هفتم توســعه اشاره کرد و افزود: 
به‌زودی مجوز طرح توســعه پتروشیمی شیراز 
همســو با تکمیل زنجیره ارزش صادر می‌شود.
عباس‌زاده با تأکید بر نقش مهم استان فارس 
در زمینه تأمین و تجهیز در صنعت پتروشیمی 
تصریح کرد: پتروشــیمی شیراز افزون بر تولید 
و صادرات محصــولات پتروشــیمی از جنبه 
منحصربه‌فرد بــودن و تولید محصولات یگانه 
نیز حائز اهمیت اســت و همواره از پتروشیمی 
شــیراز به‌عنوان دانشــگاه نیز یاد می‌شــود، 
چرا که بســیاری از صنعتگران از این مجتمع 
درس‌آموخته شــدند و به صنعت پتروشــیمی 
کمــک می‌کنند.وی با بیان اینکه در شــرایط 
کنونی باید به تکمیل زنجیره ارزش در صنعت 
پتروشــیمی پرداخت و استان فارس از ظرفیت 
خوبی برای تکمیل زنجیره ارزش و اســتقرار 
واحدهای صنایع کوچک کــه نیاز آبی زیادی 
ندارند، برخوردار اســت، تأکید کرد: اکنون چند 
شرکت گازی و صنعتی در جنوب استان فارس 
در حال ســرمایه‌گذاری یا فعالیت هســتند و 
وزارت نفت با حمایــت از این طرح‌ها به‌دنبال 
گسترش زنجیره ارزش و افزایش بهره‌وری در 

سطح ملی است

شت
ددا

یا چین و مهندسی آینده پتروشیمی با نگاهی به 
چالش‌های ایران در بازار پلی‌اتیلن سنگین

جواد قیصریان فرد
کارشناس صنعت پتروشیمی 

چین در آستانه عبور از مرز ۲۵ درصد سهم جهانی 
در تولید پلی‌اتیلن ســنگین و دیگر محصولات پتروشیمی 
قرار دارد. این موقعیت حاصل ترکیب ســه مؤلفه کلیدی 
است: سیاست صنعتی هدفمند، تمرکز بر مهندسی فرآیند، 

و سرمایه‌گذاری گسترده در زیرساخت‌های تولیدی. با این حال، این پیشروی 
ســریع تنها یک موفقیت صنعتی برای چین نیســت؛ بلکه به‌طور مستقیم بر 

توازن صادراتی منطقه و به‌ویژه بازار پلیمر ایران اثرگذار است. 
 مــدل توســعه چیــن در صنعت پتروشــیمی بــر نوعــی دکترین 
مهندسی صنعتی اســتوار اســت. در این چارچوب، دولت مرکزی با هدایت 
ســرمایه‌گذاری‌های کلان، اســتفاده از توان بالای ساخت‌وساز، و تمرکز بر 
خوداتکایی فناورانه، توانسته است ظرف کمتر از دو دهه به یکی از قطب‌های 
اصلی زنجیره ارزش پتروشــیمی جهان تبدیل شــود. در کنار این سیاست‌ها، 
دانش فرآیند و اکوسیســتم تولیدی پیشرفته چین شامل زنجیره تأمین بومی، 
مهارت‌های عملیاتی، و توان نمونه‌ســازی ســریع  به این کشور امکان داده 
اســت هزینه راه‌اندازی واحدهای جدید را کاهش دهد و بهره‌وری عملیاتی را 
افزایش بخشد. همچنین، ادغام عمودی زنجیره ارزش از خوراک تا محصول 
نهایی، هزینه‌های سیســتم را کاهش و امنیت تأمین را تقویت کرده است. در 
ســال‌های اخیر، پکن با اولویت‌دادن به نوآوری و کربن‌زدایی، سرمایه‌گذاری 
ســنگینی در فناوری‌هایی همچون جذب و ذخیره کربن )CCS( انجام داده 
است. این اقدامات، علاوه بر پاسخ به الزامات زیست‌محیطی، جایگاه چین را 

در تولید پتروشیمی کم‌کربن تثبیت می‌کند. 
در کنــار مزایای خــود، چالش‌هایی نیز ایجاد کرده اســت. خطر مازاد 
ظرفیــت و افــت بازده ســرمایه جدی اســت؛ زیرا بخش قابــل توجهی از 
ساخت‌وســازها بدون تضمین بــازار پایدار انجام می‌شــود. در حوزه انرژی، 
محدودیت‌هــای تأمین برق و هزینه بالای فناوری‌هــای کم‌کربن می‌تواند 
ســرعت توســعه را کاهش دهد. از منظر ژئوپلیتیک نیز، تنش‌های تجاری و 
تعرفه‌ای ممکن است مسیر صادرات چین را محدود کرده و انگیزه ساخت‌وساز 

بیش از اندازه را کاهش دهد. 
پیامدهای خودکفایی چین برای صادرات پلی‌اتیلن سنگین ایران 

پلی‌اتیلن ســنگین، ســتون اصلی درآمد ارزی پتروشیمی ایران است و 
طی ســال‌های اخیر بخش عمده‌ای از صادرات پلیمری کشور را تشکیل داده 
اســت. چین همواره بزرگ‌ترین خریدار پلی اتیلن سنگین ایران بوده و بخش 
مهمی از تراز ارزی صنعت پتروشــیمی به این بازار وابســته است. اما با رشد 
ســریع ظرفیت‌های داخلی چین در تولید پلی اتیلن سنگین، این وابستگی به 
چالش کشــیده می‌شود. برآوردها نشــان می‌دهد طی چند سال آینده، چین 
به خودکفایی نســبی در پلی‌اتیلن ســنگین دســت خواهد یافت و نیاز آن به 
واردات از خاورمیانه، از جمله ایــران، به‌تدریج کاهش می‌یابد. این تحول در 
آینده، کاهش حجم واردات چین از تولیدکنندگان منطقه، به‌ویژه در گریدهای 
عمومی پلی اتیلن سنگین و افزایش فشار نزولی بر قیمت جهانی در اثر مازاد 
عرضه و رقابت قیمتی شدید بخصوص در شرق آسیا به دنبال خواهد داشت. 
در چنین شرایطی، استمرار سیاســت صادرات خام می‌تواند منجر به کاهش 
حاشــیه ســود و تضعیف مزیت رقابتی ایران شــود. برای مقابله با این روند، 
راهبردهای همانند تنوع‌بخشــی به بازارهای صادراتی در جنوب و شرق آسیا، 
آفریقا و آمریــکای لاتین،  تمرکز بر تولید گریدهای تخصصی و محصولات 
بــا ارزش افزوده بالا و ســرمایه‌گذاری در فناوری‌های کم‌کربن و حلقه‌های 

تکمیلی زنجیره ارزش ضروری به نظر می‌رسد.
جمع‌بندی

 چیــن امروز به مهم‌ترین عامل تعیین‌کننــده توازن جهانی در صنعت 
پتروشــیمی تبدیل شده است. این کشــور نه‌تنها ظرفیت فیزیکی و سیاسی 
لازم برای عبور از ســهم ۲۵ درصدی بازار جهانی  پلی اتیلن سنگین را دارد، 
بلکه با تلفیق سیاســت صنعتی و نوآوری فناورانه، در مسیر رهبری بازار سایر 
محصولات پتروشــیمی حرکت می‌کند. اما برای ایــران، خودکفایی چین در 
پلی‌اتیلن ســنگین یک هشدار اقتصادی جدی است. در چنین شرایطی، حفظ 
جایگاه صادراتی تنها با تحول در ســاختار تولید، حرکت به سمت محصولات 
دانش‌محور و توسعه بازارهای جدید امکان‌پذیر است. آینده صنعت پتروشیمی 
ایران در گروی آن است که از »صادرکننده مواد خام« به »تولیدکننده ارزش 
افزوده« تبدیل شــود،  مسیری دشــوار، اما گریزناپذیر در برابر واقعیت‌های 

جدید بازار جهانی.
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 مصوبه اجرایی آمایش سرزمین 
در صنعت پتروشیمی ابلاغ شد

هدف‌گذاری ایران برای افزایش ۷ میلیون تنی پلیمر
یونس صادقی

صنعت پلیمر ایران با تکیه بر توســعه طرح‌های جدید 
پتروشیمی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های عظیم نفت و گاز در 
مسیر جهش قرار گرفته اســت؛ بر اساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شــده، ظرفیت تولید پلیمر کشور تا پایان برنامه هفتم 
توســعه با رشــد ۷ میلیون تنی به ۱۶ میلیون تن در سال 

می‌رسد.
صنعــت پلیمــر در دو دهه اخیر با رشــد چشــمگیر 
تقاضا و تنــوع محصولات به یکی از پیشــران‌های اصلی 
اقتصاد جهانی تبدیل شــده اســت. با این حال چالش‌های 
زیســت‌محیطی و نیاز به توسعه پلیمرهای همسو با محیط 
زیست، آینده این صنعت را در مسیری تازه قرار داده است. 
در این میان آسیا کانون اصلی مصرف و رشد به‌شمار می‌رود 
و ایران نیز با تکیه بر ذخایر عظیم نفت و گاز، ظرفیت تبدیل 

شدن به بازیگری کلیدی در این عرصه را دارد.
رونق جهانی و دغدغه‌های زیست‌محیطی

بازار جهانی پلیمر در دو  دهه اخیر با رشــد پرشــتاب 
تقاضا و تنوع محصولات همراه بوده است. از خودروسازی، 
تجهیزات پزشــکی و انرژی‌هــای نو گرفته تــا کالاهای 
مصرفی، آرایشــی و بهداشتی، ســهم پلیمرها را در زنجیره 
ارزش جهانی به‌طور چشــمگیری بالا برده است. بر اساس 
آمار ارائه‌شده، بیشــترین مصرف پلیمر در جهان مربوط به 
بسته‌بندی با سهم ۳۶ درصدی و پس از آن صنعت ساختمان 
و نســاجی هرکدام ۱۵ درصد از مصرف جهانی است. از این 
رو این ســه حوزه ســهم حدود ۷۰ درصدی از پلیمر جهان 
را دارند.کشــورهایی نظیر چین، آمریکا و کره جنوبی دارای 
بیشترین ظرفیت تولید در پروپیلن، پلی‌پروپیلن و مهندسی 
پلاستیک در جهان به‌شمار می‌روند. بر اساس برآوردی که 
انجام شده، ارزش پلیمرهای تولیدی در کشورهای صنعتی 

و توســعه‌یافته حــدود ۲ هزار دلار به ازای هر تن اســت، 
همچنین در ســال ۲۰۲۲، تولید محصولات پلیمری جهان 
بیش از ۴۰۰ میلیون تن بوده و پیش‌بینی می‌شــود در سال 
۲۰۵۰ به یک میلیارد تن برســد. با وجود گستردگی، تنوع 
و حمایت بازار جهانی از محصــولات پلیمری، موضوعاتی 
نظیر آلودگی‌های پلاستیکی، محدودیت‌های زیست‌محیطی 
و توسعه پلیمرهای زیست‌تخریب‌پذیر از مهم‌ترین روندهای 

اثرگذار بر آینده این صنعت در جهان به‌شمار می‌رود.
آسیا، کانون اصلی رشد مصرف پلیمر

آســیا یکی از کانون‌های اصلی رشــد مصرف پلیمر 
در جهان محسوب می‌شود؛ کشــورهایی مانند چین، هند، 
کره‌جنوبی و کشــورهای جنوب شــرق آسیا موتور محرک 
این بازار هســتند. رشــد طبقه متوسط، گســترش صنایع 
بســته‌بندی و غذایی و توسعه زیرســاخت‌های صنعتی در 
کشورهای آســیایی ســبب شــده تقاضا برای پلیمرهای 
پایه مانند پلی‌اتیلــن )PE(، پلی‌پروپیلن )PP( و پلی‌وینیل 
کلراید )PVC( به‌شدت افزایش یابد. چین به‌عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان و واردکنندگان پلیمر در جهان با 
سیاست‌های صنعتی خود به‌طور مستقیم بر قیمت‌ها و توازن 
عرضه و تقاضــا اثر می‌گذارد، همچنین کشــورهای حوزه 
خلیج فارس با ســرمایه‌گذاری در مجتمع‌های پتروشیمی، 
ســهم بزرگی در صادرات مواد پلیمری به بازارهای آسیایی 

دارند.
جایگاه راهبردی ایران در صنعت پلیمر

صنعت پتروشــیمی ایران با تأسیس شرکت شیمیایی 
کشــور در اواخر دهه ۱۳۳۰ و آغاز احــداث کارخانه کود 
شــیمیایی مرودشــت )پتروشیمی شیراز( شــکل گرفت. 
از همــان ابتدا تولیــد پلیمر به‌دلیل ارزش افــزوده بالا و 
کاربردهای متنوعش به‌عنوان یک بخش ارزشمند شناخته 

شــد. نخســتین پلیمری که در ایران تولید شد، پلی‌وینیل 
کلراید )PVC( بود که تولید آن با بهره‌برداری از پتروشیمی 
آبادان در سال ۱۳۴۸ در کشور آغاز شد.ایران به‌عنوان یکی 
از کشــورهای مهم دارنده ذخایر نفــت و گاز، در زنجیره 
ارزش پتروشــیمی و پلیمر جایگاه راهبردی دارد و ظرفیت 
تولید محصولات پلیمری کشــور در دو دهه گذشته رشد 
قابل توجهی داشــته اســت. محصولات پلی‌اتیلن سبک، 
پلی‌اتیلن سنگین، پلی‌اتیلن خطی، پی‌وی‌سی و پلی‌پروپیلن 
سهم صنعت پتروشیمی ایران را در میان کشورهای منطقه 
و جهان بالا برده اســت. براســاس آخرین آمار ارائه‌شده، 
امســال یک میلیون تن به ظرفیت ۹ میلیون تنی پلیمرها 
افزوده می‌شود و پیش‌بینی می‌شود این رقم در پایان برنامه 
هفتم توســعه با بهره‌برداری از طرح‌های جدید با افزایش 
۷ میلیون تنی به ۱۶ میلیون تن در ســال برســد.اهمیت 

راهبــردی تولید پلیمر در ایران به نحوی اســت که برای 
مثال ارزش مواد شــیمیایی مانند متانول حدود ۳۰۰ دلار 
در هر تن برآورد شــده است، اما ارزش پلیمرهای معمولی 
که در ایران تولید می‌شــود حدود ۱۰۰۰ دلار اســت. به 
همین دلیل مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
خواهان گذر صنعت پتروشیمی از بخش شیمیایی به سمت 
تولید مواد پلیمری با ایجاد ارزش افزوده بیشتر شده است. 
این موضوع افزون بر گســترش صنایع پایین‌دستی، سبب 
ایجاد اشتغال، کاهش وابستگی به واردات و تقویت حضور 
ایران در تجارت جهانی و افزایش نفوذ اقتصادی بین‌المللی 

کشور می‌شود.
چشم‌انداز صنعت پلیمر ایران

تولید محصولات پلیمــری ایران با توجه به تقاضای 
بازارهای داخلی و بین‌المللی در چند سال اخیر به‌طور قابل 

توجهی گسترش یافته است و رشد محصولات پلیمری از 
۸۴۰ هــزار تن در ســال ۱۳۸۱ هم‌اکنون به ۹ میلیون تن 
رســیده است، همچنین برنامه‌ریزی و مطالعه برای احداث 
واحدهای تولیدی جدید پلیمر ادامه دارد که نشــان‌دهنده 
رشــد مداوم در ســال‌های آینده اســت.بر اساس آخرین 
اطلاعات شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی، مجتمع‌های 
پلیمری ایران از ســه مجتمع در سال ۲۰۰۲ به ۳۱ مجتمع 
در ســال ۲۰۲۴ رسیده و حدود ۲۶ طرح پلیمری در کشور 
در حال اجراســت که برآورد می‌شود تا سال ۲۰۲۸ تکمیل 
شوند؛ ظرفیت اسمی مجتمع‌های پلیمر تا پایان سال ۲۰۲۴ 
در عســلویه ۲ میلیون و ۸۵۰ هزار تن، ماهشهر ۳ میلیون 
و ۸۸۰ هزار تن و ســایر مناطق کشــور ۲ میلیون و ۶۴۱ 
هــزار تن بوده و به ترتیب پلی‌اتیلن ســنگین )HDPE( با 
۲ میلیون و ۴۱۵ هزار تن، پلی‌اتیلن ســبک )LDPE( یک 
میلیون و ۳۷۵ هزار تن و پلی‌پروپیلن )PP( با یک میلیون 
و ۲۷۰ هزار تن بیشــترین ظرفیت اسمی تولید را در میان 
دیگر انواع پلیمر دارا هستند. در حوزه صادرات نیز پلی‌اتیلن 
ســنگین )HDPE( با بیش از یک میلیون و ۴۸۰ هزار تن 
و پلی‌اتیلن ســبک )LDPE( با بیــش از یک میلیون تن 
بیشترین حجم صادرات را به خود اختصاص داده‌اند.صنعت 
پتروشــیمی ایران دارای نقاط قوتی همچون دسترسی به 
خوراک و دسترســی نزدیک به بازارهای منطقه‌ای خلیج 
فارس، آسیای میانه و جنوب آسیا است که می‌تواند نقشی 
مهم در توسعه و بازاریابی صنعت پلیمر ایران داشته باشد. 
از این رو جذب ســرمایه‌گذاری، توســعه فناوری و توسعه 
صنایع پایین‌دســتی از اهمیت بالایی در رشد این صنعت 
برخوردار است که با تکمیل زنجیره ارزش، ایران می‌تواند 
ســهم بیشــتری از صنعت پلیمر در بازارهای منطقه‌ای و 

جهانی به‌دست آورد.
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گــروه اویک با حضــور پررنــگ و هدفمند در 
هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پتروشیمی 
و انرژی شــیراز، جلــوه‌ای از توان فنــی، مدیریتی و 
اجرایی خــود را در پروژه‌های ملــی صنعت نفت به 
نمایش گذاشــت و با اســتقبال چشــمگیر مدیران، 

مسئولان و فعالان حوزه انرژی روبه‌رو شد.
نمایش توان فنی در پروژه‌های ملی

در جریان چهار روز برگزاری نمایشــگاه، غرفه 
گروه اویک یکی از پربازدیدترین بخش‌های نمایشگاه 
بــود و میزبان مقامات ارشــد، نماینــدگان مجلس، 
بخش خصوصی  فعالان  دانشــگاهیان،  متخصصان، 
قرار گرفت.در این رویــداد، پروژه‌های چنگوله، مدار 
و فشــارافزایی میدان گازی پــارس جنوبی به عنوان 
طرح‌هایــی کلیدی در دســت اجرای گــروه اویک 
معرفی شــدند. این پروژه‌ها، با هدف افزایش ظرفیت 
تولید نفت، گاز و رفع ناترازی انرژی کشــور در حال 
اجرا هســتند و گامــی راهبردی در مســیر پایداری 
تأمین انرژی ایران به شــمار می‌روند.همچنین پروژه 
جمــع‌آوری گازهای همراه ایــام )NGL3100(، به 
عنوان یکی از دســتاوردهای شاخص اویک در حوزه 
زیست‌محیطی، مورد توجه بازدیدکنندگان قرار گرفت. 
این طرح، نمادی از رویکرد مسئولانه اویک در صیانت 
از منابع طبیعی و کاهش آلاینده‌های زیســت‌محیطی 

است.
استقبال مسئولان و فعالان صنعت نفت

در نخستین روز نمایشــگاه، عباس‌زاده، معاون 
وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران، با حضور در غرفه اویک، از عملکرد این گروه در 
اجــرای پروژه‌های ملی قدردانی کرد و گفت: اقدامات 
اویک در توســعه زیرســاخت‌های انرژی کشــور و 
جمع‌آوری گازهای همراه، نشان از توان بالای داخلی 

در حوزه EPC دارد.
در ادامه، موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی 
و سید شمس الدین حسینی رئیس کمیسیون اقتصادی 

مجلس شورای اسلامی و محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر 
پیشــین صنعت، معدن و تجارت، نیز با بازدید از غرفه 
اویــک، بر نقش این گروه در اجرای پروژه‌های بزرگ 
نفتــی و گازی کشــور تأکید کردنــد و حضور آن را 
نمونه‌ای از ظرفیــت بالای بخش خصوصی در حوزه 

انرژی دانستند.
مسئولیت اجتماعی؛ تربیت نسل آینده صنعت نفت

در کنــار معرفی پروژه‌ها و دســتاوردهای فنی، 
گروه اویک با نگاهی اجتماعی نیز در نمایشگاه حضور 

یافت.
در ایــن چارچــوب، جمعــی از دانشــجویان و 

دانش‌آموزان شــیرازی از غرفه اویــک بازدید کردند 
تا با ظرفیت‌های نفتی و گازی کشــور آشــنا شوند. 
کارشناســان اویک در این بازدیدها با زبانی آموزشی 
و ســاده، مفاهیم پایه‌ای حوزه انرژی، اهمیت استفاده 
بهینه از منابع و نقش جوانان در توسعه کشور را تشریح 
کردند.این برنامه در راستای مسئولیت اجتماعی گروه 
اویک و با هدف تربیت نســل آینده متخصص و آگاه 
برای آبادانی هرچه بیشــتر کشــور بر پایه دانش روز 

اجرا شد.
تعامل با صنعتگران داخلی؛ گامی در مسیر خودکفایی

حضور گروه اویک در نمایشــگاه شیراز، فرصتی 

ارزشمند برای آشــنایی با توانمندی‌های صنعتگران، 
شرکت‌های دانش‌بنیان و پیمانکاران داخلی بود. اویک 
با هدف اســتفاده حداکثری از ظرفیت‌های داخلی در 
پروژه‌های جاری و آتی، به دنبال تقویت همکاری‌های 

مشترک و حمایت از زنجیره تأمین داخلی است.
با حضور مؤثر در نمایشگاه شیراز، گروه اویک بار 
دیگر نشــان داد که اتکا به توان ملی، تخصص بومی 
و نگاه اجتماعی مسئولانه، سه رکن اصلی موفقیت در 
مسیر توسعه صنعت نفت و گاز کشور هستند؛ مسیری 

که اویک با ثبات و اطمینان در آن گام برمی‌دارد.
))اویک؛ امیدآفرین، ارزش ساز((

ش
زار
گ

اویک در مسیر توسعه انرژی کشور

درخشش گروه اویک در هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی شیراز
استقبال گسترده مسئولان، صنعتگران و علاقه‌مندان از توانمندی‌های فنی، مدیریتی و اجتماعی اویک  �
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خبار
ا  شرکت آغاجاری به حداکثر ظرفیت 

تولید نفت رسید

مدیرعامـل شـرکت ملـی مناطـق نفت‌خیـز جنـوب اعالم کـرد: 
شـرکت بهره‌بـرداری نفـت و گاز آغاجـاری بـا وجـود محدودیت‌هـا به 

حداکثـر ظرفیـت تولیـد نفـت خود دسـت یافته اسـت.
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از شـرکت ملـی نفت ایـران، 
ابراهیـم پیرامـون، مدیرعامـل شـرکت ملـی مناطـق نفت‌خیـز جنـوب 
در نشسـت پیش‌بینـی پنج‌سـاله بهره‌دهـی چاه‌هـای شـرکت آغاجاری 
بـا قدردانـی از تلاش‌هـای کارکنـان این شـرکت، بر ضـرورت ارزیابی 
مجـدد ذخایـر نفتـی و اصلاح برنامه‌هـای تولیـدی تأکید و بیـان کرد: 
دسـتیابی به حداکثر تولید در شـرکت آغاجاری دسـتاورد بزرگی اسـت.
وی همچنیـن راه‌اندازی توربوکمپرسـور در تأسیسـات گاز و گاز مایع را 
اقدامـی مهم بـرای کاهش ۲۰ میلیون فوت‌مکعب گازسـوزی دانسـت.

 تحقق کامل برنامه تولید نفت آغاجاری در شش ماهه
 ابتدایی ۱۴۰۴

سـید محسـن دهبان‌پـور، مدیرعامل شـرکت بهره‌بـرداری نفت و 
گاز آغاجـاری در ادامـه ایـن نشسـت گفـت: از ابتدای امسـال تـا پایان 
شـهریور، بـا اقدام‌هـای فنـی و عملیاتی هدفمنـد و به‌ویـژه بهره‌گیری 
از دسـتگاه فـرآورش سـیار )MOS(، برنامـه تولیـد نفـت ایـن شـرکت 
فراتـر از پیش‌بینی‌هـا و بـه مقـدار ۱۰۰.۸ درصـد محقـق شـده اسـت.
وی ادامـه داد: بیـش از ۵۸ عملیـات تخصصـی روی چاه‌هـا انجـام و 
سـبب افزایـش روزانـه تولیـد نفـت بـه میـزان ۳۱ هـزار بشـکه شـده 
تأکیـد  آغاجـاری  گاز  و  نفـت  بهره‌بـرداری  اسـت.مدیرعامل شـرکت 
کـرد: بـا اسـتفاده از دسـتگاه‌های فرآورش سـیار ملکی و اسـتیجاری و 
بهره‌بـرداری از پکیـج تولیـد و تزریـق نیتـروژن، برای نخسـتین بار در 
مناطـق نفت‌خیـز جنـوب بیـش از ۳ میلیـون و ۶۱۸ هـزار بشـکه نفت 
تولیـد و فـرآورش شـده اسـت.دهبان‌پور همچنین به اجـرای طرح‌های 
ایمن‌سـازی، رفع نشـت گاز بـدون اسـتفاده از دکل حفـاری، راه‌اندازی 
حلقه‌هـای جدیـد چاه بـا تعمیـرات پیشـرفته و اصلاح خطـوط جریانی 
اشـاره کرد.در حاشـیه این نشسـت همچنین از ابراهیم سـهیلی، رئیس 
اداره حراسـت شـرکت آغاجـاری بـه پـاس تلاش‌هـای مجاهدانـه در 
حفاظـت  حـوزه  در  فناورانـه  دسـتاوردهای  و  روزه   ۱۲ جنـگ  دوران 
الکترونیـک و فیزیکـی قدردانـی شد.حراسـت شـرکت آغاجـاری بـا 
نصـب دوربین‌هـای حفاظتـی در اماکـن شـرکتی و مناطـق شـهری، 
گام بزرگـی در کاهـش بیـش از ۷۰ درصـدی جرایـم عمومـی منطقـه 
برداشـته اسـت. افزون بر ایـن، پروژه احـداث ۹۰ اتاقک برای اسـتقرار 
نیروهـای حراسـت بـا هدف بهبـود شـرایط عملیاتـی و معیشـتی آنان 

در حال اجراسـت. 
تحقق اهداف تولید در شرکت کارون

مدیرعامـل شـرکت نفـت و گاز کارون از تحقـق اهـداف تولیدی 
در ایـن شـرکت خبـر داد و گفـت: افزایـش تولیـد حاصـل اقدام‌هـای 
ترمیمـی و تعمیـری در نیمـه نخسـت سـال ۱۴۰۴ معـادل روزانه ۱۲۷ 
هـزار بشـکه بـوده کـه ۱۱۸ هـزار بشـکه آن مربـوط بـه اقدام‌هـای 

ترمیمـی بوده اسـت.
بـه گـزارش دانـش نفـت به نقـل از شـرکت بهره‌بـرداری نفت و 
گاز کارون، حسـن شـهرویی در نشسـت پیش‌بینی پنج‌سـاله بهره‌دهی 
چاه‌هـای نفـت و بررسـی وضـع تولیـد و توزیـع نفـت و گاز در ایـن 
شـرکت بیـان کرد: نصـب و راه‌انـدازی تلمبه‌های چندفـازی با ظرفیت 
۱۶۵۰۰ بشـکه در روز، تعویـض شـیرآلات معیـوب تـاج چـاه بـدون 
حضـور دکل بـا مجمـوع دبـی ۸۵۰۰ بشـکه در روز و اجـرای ۸۹ مورد 
عملیـات تعمیر بـا دسـتگاه لوله‌مغزی سـیار از مهم‌ترین دسـتاوردهای 
فنـی شـرکت بهره‌بـرداری نفـت و گاز کارون در این دوره اسـت.وی با 
اشـاره بـه اینکـه ۴۲ فقـره اصلاحیه فرآورشـی همسـو با نگهداشـت و 
افزایـش تولیـد، بهبود کیفیـت نفت و کاهش گازسـوزی در تأسیسـات 
نفـت و گاز انجـام شـد، تصریـح کـرد: تعمیـرات مخزن ائتالف کننده 
ثقلـی اهـواز آسـماری، نمک‌زدایـی منصـوری، واحدهای تقویت فشـار 
گاز آسـماری اهواز ۳ و ۴، بنگسـتان اهواز و منصوری، بخش مشـترک 
NGL۸۰۰ و ردیـف B پالایشـگاه شیرین‌سـازی از جملـه اقدام‌هـای 
شـاخص در این حوزه بوده اسـت.مدیرعامل شـرکت نفت و گاز کارون 
بـا بیـان اجرای ۱۳ پروژه سـرمایه‌ای با بـرآورد بیش از ۵ هـزار و ۵۰۰ 
میلیـارد ریـال در شـرکت نفـت و گاز کارون بیـان کـرد: پروژه‌هـای 
دیگـری نیـز در مراحـل تصویـب و پیگیـری قـرار دارنـد. همچنین ۴۹ 
پـروژه توسـعه‌ای و بهسـازی در حوزه‌هـای مرتبـط بـا تولیـد، محیـط 
زیسـت و محصورسـازی اراضـی نفتـی نیـز تکمیـل و بـه بهره‌برداری 

رسـیده‌اند.

مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران با تأکید 
اهواز  میدان  اهمیت  بر 
بزرگ‌ترین  عنــوان  به 
میــدان نفتی کشــور، 
گفت: اجرای این طرح، 
مســیر  در  مؤثر  گامــی 
افزایــش ضریب بازیافت 
و تحقــق سیاســت‌های 
کلان صنعــت نفــت در 
به‌کارگیری روش‌های نوین ازدیاد برداشت است.
 به گزارش دانــش نفت به نقل از خبرنگار 
پایگاه اطلاع رســانی شــرکت ملی نفت ایران، 
حمید بورد، ظهر روز چهارشــنبه در سفر به اهواز 
و در آییــن آغاز عملیات اجرایــی »طرح پایلوت 
تزریق آب به مخزن بنگســتان میــدان اهواز« 
کــه به میزبانی شــرکت ملی مناطــق نفت‌خیز 
جنوب برگزار شــد، اظهار کرد: میدان نفتی اهواز 
بزرگ‌تریــن میدان نفتی کشــور و یکی از چهار 
میدان بزرگ نفتی جهان اســت که نقش مهمی 
در اقتصاد کشور ایفا کرده است.وی افزود: میدان 
اهواز دارای سه لایه اصلی آسماری، بنگستان و 
خامی است. در لایه آسماری اقدامات قابل‌توجهی 
انجام شــده و بخش عمده تولیــد ما از این لایه 
صورت می‌گیرد؛ به‌گونه‌ای که رکورد برداشــت 
یک میلیون بشــکه در روز نیز به ثبت رســیده 
اســت.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به توصیه‌های مقــام معظم رهبری در خصوص 
استفاده از روش‌های متنوع ازدیاد برداشت، گفت: 
در پی تأکیدات ایشــان و به دســتور وزیر نفت، 
کارگروهی ویژه در این زمینه تشکیل شد. با توجه 
به مطالعات مقدماتی انجام‌شــده در شرکت ملی 
نفت، ســرعت اجرای این طرح‌ها افزایش یافته و 
در شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، روش‌های 

نویــن ازدیاد برداشــت مانند شــکافت لایه‌ای 
و تزریــق آب به‌صــورت آزمایشــی و عملیاتی 
در حال اجراســت. وی تصریح کــرد: تا پیش از 
این، روش‌های ازدیاد برداشــت عمدتاً در سطح 
آزمایشگاهی دنبال می‌شــد، اما اکنون به مرحله 
اجــرا و کار میدانی رســیده‌ایم و نتایج واقعی آن 
می‌تواند به‌طور مســتقیم به اقتصاد کشور کمک 
کند.بورد در خصوص منابع آبی مورد اســتفاده در 
این طرح گفت: برای تزریق آب، سه منبع بالقوه 
در نظر گرفته شده است؛ پساب‌های اطراف اهواز، 
پســاب‌های نیشــکر و آب حاصل از نمک‌زدایی 
که پــس از تصفیه صنعتی می‌توانــد جایگزین 
مناســبی برای آب دریا باشــد. با این حال، طرح 
انتقال آب دریا نیز همچنان در دســتور کار قرار 
دارد.مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران در پایان 
خاطرنشان کرد: در جریان این سفر، موضوعاتی 
نظیر افزایش تولید و جمع‌آوری گازهای همراه نیز 
از محورهای مورد بررسی و پیگیری خواهد بود.
گفتنی است، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
به منظور بررســی راهکارهای افزایش تولید نفت 
و گاز، رفــع تنگناهای عملیاتی و روند جمع‌آوری 
گازهای همراه  و ... به استان خوزستان سفر کرد.  

بررسی طرح‌های تولید و مسائل قراردادی 
مناطق نفت‌خیز جنوب

در همین حال، با حضور مدیرعامل شرکت 
ملی نفــت ایران، وضعیت طرح‌هــای مرتبط با 
تولید و مســائل قراردادی شــرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب مورد بررسی قرار گرفت. نشست 
بررســی وضعیت طرح های مرتبــط با تولید و 
مســائل قراردادی شــرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب با حضور حمید بــورد؛ معاون وزیر نفت، 
فرخ علیخانی، مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز، 
امیر مقیسه، مدیر سرمایه گذاری و کسب و کار  
و جمعی از مدیران ارشــد شــرکت ملی مناطق 

نفت‌خیز جنوب، مدیران ســتادی شــرکت ملی 
نفت ایران و مدیران عامل شرکت‌های بهره‌بردار 
برگزار و راهکارهــای افزایش تولید نفت و گاز، 
رفــع تنگناهــای عملیاتی و رونــد جمع‌آوری 
گازهای همراه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در این نشست 
با اشــاره به اهمیت راهبــردی مناطق نفت‌خیز 
جنــوب در تحقق اهداف تولیدی کشــور گفت: 
این جلســه با تمرکز بر دو محور اساسی برگزار 

می‌شود؛ نخســت، بررسی الزامات افزایش تولید 
و رفــع تنگناهای عملیاتــی در میادین در حال 
بهره‌برداری و دوم، تســریع در اجرای طرح‌های 
جمع‌آوری گازهای همــراه به منظور صیانت از 
محیط‌زیســت و بهره‌برداری بهینه از منابع ملی.

وی با تأکید بــر نقش مدیران میدانی در تحقق 
برنامه‌هــای تولیدی افــزود: افزایش بهره‌وری، 
اســتفاده از ظرفیت‌هــای داخلــی و تقویــت 
هماهنگی میان ستاد و صف از عوامل کلیدی در 
دستیابی به اهداف تعیین‌شده است.در ادامه این 

نشست، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب و مدیران ارشــد این شرکت گزارشی از 
وضعیت تولید، اقدامات انجام‌شــده برای تحقق 
اهداف ســال جاری و آخرین وضعیت طرح‌های 
بهســازی تأسیســات، خطوط لوله و جمع‌آوری 

گازهای مشعل ارائه کردند.
تزریق آب كم شور؛ نسخه ای تازه برای احیای 

مخازن بنگستانی
در همیــن حال، طرح پایلــوت تزریق آب 
کم شــور در مخزن بنگســتان میدان اهواز روز 
چهارشنبه گذشــته با حضور مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران به طور رسمی افتتاح و عملیاتی 
شد؛ طرحی که با هدف افزایش ضریب بازیافت 
نفت، کاهش ریسک های مخزنی و بهره گیری 
از فناوری نوین ازدیاد برداشت در حال اجراست. 
طــرح پایلــوت تزریق آب کم شــور در مخزن 
بنگستان میدان اهواز، در راستای فرمایشات مقام 
معظم رهبری مبنی بر افزایش تولید با استفاده از 
فناوری های جدید، روز چهارشنبه 23 مهرماه( با 
حضور حمید بورد؛ معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ایران به طور رسمی افتتاح و 
عملیاتی شــد.این طرح با هدف ظرفيت تزريق 
پذيري بلندمــدت مخزن، شــاخت بهتر ناحیه 
مخزنــی، كاهش عدم قطعيت و ريســك هاي 
احتمالي، ارزیابــی چالش های میدانی-عملیاتی 
تزریق آب، تخمین اولیه پتانسیل افزایش تولید 
و ارائه راه حل جهت تصميم گيري براي توسعه 
ميدان با استفاده از تزريق آب اجرایی شده است.
توسعه مخازن بنگســتانی بر مبنای تکنولوژی 
تزریــق آب از اولویت های اصلی شــرکت ملی 
نفت جهت نگه داشــت تولید، جلوگیری از افت 
فشــار مخزن، افزایش ذخیره قابل بازیافت و به 
تبع آن ظرفیت تولید اســت.از مهمترین فعالیت 
و فناوری های استفاده شــده در این طرح می 
توان به انجام آزمایشــات نمودار نگار تزریق و 
مقایســه آن با نمودار نگار تولید جهت بررسی و 
مقایسه لایه های با پتانسیل تزریق، چاه آزمایی 
بلند مدت در مخازن بنگســتان با تراوایی بسیار 
کم و ساخت فشــار طولانی، استفاده از تفکیک 
گر ســرچاهی و پکر جهت حذف اثرات انبارش 
چاه اشــاره کرد.همچنین شــبیه ســازی با نرم 
افزارهــای اختصاصی تزریق پذیــری، طراحی 
و انجام آزمایشات پیشــرفته ازدیاد برداشت در 
شــرایط مخزنی، پایش آنلایــن تزریق و تولید 
از طریــق نصبــب تجهیــزات درون چاهی، از 
مهمترین فناوری های این طرح اســت.از دیگر 
مزیت های استفاده از این روش نسبت به روش 
های متــداول، هزینه کمتر نســبت به تزریق 
گاز، عــدم نیاز به تجهیزات پیشــرفته و امکان 
استفاده از تاسیســات موجود است.هدف اصلی 
فاز نخســت این پایلوت، کاهش ریســک های 
مخزنی و عملیاتــی، تخمین ناهمگنی مخزن و 
ظرفیت طولانی مدت تزریق آب با لحاظ کردن 
محدودیت هاست؛ در ضمن، در صورت موفقیت 
پروژه پایلوت، توسعه این طرح در مقیاس میدانی 
می تواند نقش بســزایی در افزایش ذخایر نفت 
قابل اســتحصال مخازن کاندید مناطق نفتخیز 
جنوب افزون بر 10 درصد داشته باشد.بر اساس 
این گزارش، با توجه به مشــابهت ســاختاری و 
حوضه ای بعضی از مخازن بزرگ بنگستانی، در 
صورت موفقیت این پایلوت، تزریق آب به یکی 
از گزینه های اصلی توســعه مخازن بنگستانی 
مناطــق نفتخیز جنوب تبدیل خواهد شــد.گفته 
می شــود که پس از اتمام ایــن پایلوت، برنامه 
ریزی برای اجرای فاز دوم با اســتفاده از منابع 
آب جایگزین، گسترس تعداد ناحیه های پایلوت 
در بخش های دیگر میدان و میدان های مشابه، 
پیگیری تامین تاسیسات تکمیلی مورد نیاز برای 
تصفیه و انتقال آب به محل میادین و استفاده از 
تکنولوژی هوشــمند سازی در بسته پایش طرح 

های تزریق آب انجام می شود.

یز 
تخ
نف

با حضور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، وضعیت طرح‌های مرتبط با تولید و 
مسائل قراردادی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب مورد بررسی قرار گرفت؛

گام بلند در افزایش ضریب بازیافت 
میدان اهواز

مهندس بورد: میدان نفتی اهواز بزرگ‌ترین میدان نفتی کشور و یکی از چهار میدان بزرگ نفتی جهان   �
است که نقش مهمی در اقتصاد کشور ایفا کرده است

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب:
چراغ نفت در زادگاه صنعت نفت ایران همواره باید روشن بماند

بهره‌دهی  پنج‌ســاله  پیش‌بینــی  نشســت 
چاه‌های نفت، تولید، توزیع و تزریق گاز در شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز مسجدســلیمان با حضور 
مدیرعامل شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 

مدیران، رؤسا و کارشناسان فنی برگزار شد.
بــه گزارش پایگاه اطلاع رســانی شــرکت 
ملی نفت ایران، ابراهیم پیرامون در این نشســت 
با تأکید بر جایگاه تاریخی مسجدســلیمان اظهار 
کــرد: مسجدســلیمان زادگاه صنعــت نفت ایران 
و خاورمیانه اســت و از احتــرام و جایگاهی ویژه 
برخوردار است؛ بنابراین چراغ تولید در این سرزمین 
باید همواره روشن بماند.وی با اشاره به برنامه‌های 
ازدیاد برداشــت در میادین قدیمی افزود: تمرکز ما 
بر به‌کارگیری روش‌های نوین ازدیاد برداشــت و 
فرازآوری در میادین مسجدسلیمان و هفتکل است 
تا این میادین با انجام مطالعات و ارزیابی‌های فنی، 
به ظرفیــت تولیدی مطلــوب بازگردند.مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب همچنین درباره 
میدان نفت‌ســفید گفت: این میدان از قدیمی‌ترین 

میادین کشور است که بیش از ۸۰ درصد ذخایرش 
برداشت شده و نیازمند بازنگری فنی و برنامه‌ریزی 
مجدد برای اســتمرار تولید است.وی افزود: میدان 
لب‌سفید نیز شرایط مشابهی دارد و باید بررسی‌های 
تکمیلی بر روی آن انجام شود. در عین حال، سایر 

میادین تحت پوشش شــرکت بهره‌برداری نفت و 
گاز مسجدســلیمان هنوز در ابتــدای عمر تولیدی 
خود قرار دارند و لازم اســت فعالیت‌های توسعه‌ای 
چاه‌محور با شــتاب بیشتری در آن‌ها دنبال شود تا 
زمینه افزایش تولید، اشــتغال‌زایی و توسعه پایدار 

فراهم گردد.در ادامه نشست، چالش‌های مرتبط با 
واحدهای نمک‌زدایی و تأخیر در اجرای طرح‌های 
جمع‌آوری گازهای همراه به‌عنوان تنگناهای مهم 
مطرح شد. پیرامون بر تسریع در اجرای طرح‌های 
فــروش و جمــع‌آوری گازهای همــراه از طریق 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی تأکید کرد و آن را 
از اولویت‌های اصلی شرکت دانست.در ابتدای این 
نشست، از سامانه مانیتورینگ چاه‌ها رونمایی شد؛ 
سامانه‌ای که با هدف پایش لحظه‌ای دبی خروجی 
و فشار چاه‌ها طراحی شده است. مدیرعامل شرکت 
ملی مناطــق نفت‌خیز جنوب در این زمینه بر لزوم 
بازنگری و کالیبراســیون ســامانه‌های میترینگ و 
کنترل کیفیت نفــت و گاز تولیدی تأکید کرد.وی 
در پایان، مســئولیت‌های اجتماعی را از محورهای 
مهم فعالیــت شــرکت بهره‌برداری نفــت و گاز 
مسجدســلیمان برشــمرد و گفت: مردم این خطه 
تاریخی همــواره در کنار صنعت نفــت بوده‌اند و 
طبیعی اســت که انتظــار توجه و خدمت‌رســانی 

بیشتری از سوی ما داشته باشند.

 تهیه و تنظیم: 
محسن آقایی

طرح پایلوت تزریق آب کم شور در 
مخزن بنگستان میدان اهواز با حضور 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران به 
طور رسمی افتتاح و عملیاتی شد؛ 
طرحی که با هدف افزایش ضریب 
بازیافت نفت، کاهش ریسک های 

مخزنی و بهره گیری از فناوری نوین 
ازدیاد برداشت در حال اجراست.
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The Khangiran Gas Refinery 
in northeastern Iran main-
tained uninterrupted and 
above-target gas production 
during the four cold months 
of 1403, marking the most 
stable performance among the 
country’s gas refineries, ac-
cording to the plant’s opera-
tions chief.
Esmaeil Qaderi, head of 
operations at the refinery, said 
all production commitments 
for the year were fully met 
and even exceeded. “Dur-
ing the four cold months, we 
achieved the most continu-
ous gas production among 
all refineries nationwide — 
without a single moment of 
interruption,” he told Shana.
Located in the harsh climate 
of northeastern Iran, where 
freezing winters, scorching 
summers and sandstorms 
test both personnel and 
equipment, the Khangiran 
facility has sustained reliable 
operations for more than four 
decades. It is one of the oldest 
and most vital processing 
units of the National Iranian 

Gas Company (NIGC), ensur-
ing stable gas supply to the 
country’s eastern regions.
Qaderi said the refinery’s 
greatest achievement over 
the past year was maintain-
ing production stability while 
also expanding output beyond 
natural gas and sulfur to 
include condensate-derived 
products such as kerosene, 
naphtha, solvent and gas oil.
 Technical innovation, opera-
tional efficiency
“Given the refinery’s more 
than 40 years of operation, 
it would have been decom-
missioned by now without 
innovation,” Qaderi said. 
Employees have submit-
ted around 200 proposals to 
boost and sustain production, 
enabling the refinery to oper-
ate at 20% above its original 
design capacity with stable, 
continuous output.He noted 
that Khangiran is the only gas 
refinery in eastern Iran, while 
others are concentrated in the 
south and west and can sup-
port one another in emergen-
cies. “This isolation requires 

meticulous planning to ensure 
production continuity,” he 
said.The refinery has also 
made major environmental 
advances, including estab-
lishing 10 waste separation 
stations to promote recycling 
and reducing daily water con-
sumption from 4,000 to 2,500 
cubic meters through reuse 
and recirculation — a savings 
of 1,500 cubic meters per day, 
even as capacity has doubled.
 Toward zero flaring, energy 
optimization
Qaderi said the refinery has 
implemented measures to 
improve energy efficiency 
and cut fuel losses. “We are 
committed to maintaining 
our energy consumption 
index (SEC) at or below the 
national benchmark,” he 
said. “We also launched our 
Zero Flaring program about 
five years ago — ahead of 
many other refineries — to 
curb gas emissions and 
improve environmental 
performance.”
He highlighted ongoing 
safety challenges, noting that 

the facility handles one of the 
most sour and toxic gas feeds 
in Iran. “Given the 40-year 
age of the installations, safety, 
inspection and maintenance 
receive the highest priority. 
Even a minor gas leak could 
cause serious human and 
equipment damage, so we 
show zero tolerance for any 
negligence — from contrac-
tors or our own personnel,” 
he said.Qaderi praised the 
strong coordination between 
the operations and mainte-
nance departments. “Opera-
tions continuously monitor 
process equipment and issue 
maintenance requests, which 
are then executed to standard 
by repair teams,” he said. 
“Despite harsh local condi-
tions — extreme heat, bitter 
cold and sandstorms — the 
spirit of teamwork and cama-
raderie here is remarkable.”
 Workforce motivation, train-
ing
The operations chief said 
management maintains close 
contact with staff to boost 
morale. “We conduct daily 
visits, listen to employees and 
follow up on their concerns 
wherever possible. Col-
leagues also support one an-
other, which fosters motiva-
tion,” he said.Training plays 
a central role in maintaining 
safety and performance. In 
addition to formal programs, 
the refinery practices a men-
torship model, where junior 
staff gain hands-on experi-
ence with key equipment such 
as turbines, amine circulation 
pumps and gas compressors.
Qaderi emphasized that train-
ing has helped build a strong 
safety culture. “Despite the 
age of our equipment and the 
hazards of refinery gas, our 
safety indicators remain ex-
cellent. Unsafe practices are 
simply not tolerated — em-
ployees themselves prevent 
them. Safety has become 
deeply ingrained in our cul-
ture,” he said.

Uninterrupted, above-target gas 
 production at Khangiran 

 Gas Refinery

Iran’s daily household gas consumption exceeds 214 mcm
Domestic, commercial and small-scale 
industrial gas consumption rose in mid-
Mehr (October 4-10), reaching a daily 
average of 214.5 million cubic meters, 
according to official data.
An analysis of natural gas consumption 
from Oct. 4 to Oct. 10 shows that power 
plants ranked first with about 1.827 
billion cubic meters consumed during 
the week. The household, commercial 
and small industrial sectors followed 
with approximately 1.502 billion cubic 
meters, while major industries used 
about 1.189 billion cubic meters. In total, 
these three sectors consumed more than 
4.517 billion cubic meters of gas during 
the period.
Daily breakdown:
 Saturday, Oct. 4: Power plants con-
sumed 265.13 million cubic meters, 
major industries 172.64 million, and 
households, commercial users and small 
industries 213.96 million — totaling 
651.73 million cubic meters.
 Sunday, Oct. 5: Consumption reached 
269.08 million cubic meters for power 
plants, 172.54 million for major indus-
tries, and 218.51 million for households 
and small users, totaling 660.13 million 
cubic meters.

 

Monday, Oct. 6: Power plants used 
273.49 million cubic meters, major 
industries 171.89 million, and household 
and commercial sectors 216.26 million 
— totaling 661.64 million cubic meters. 
Tuesday, Oct. 7: Power plants consumed 
264.09 million cubic meters, major indus-
tries 168.81 million, and the household 
and small sectors 226.30 million, with 
a total of 659.20 million cubic meters. 
Wednesday, Oct. 8: Consumption stood 
at 261.29 million cubic meters for power 
plants, 168.39 million for major indus-
tries, and 210.73 million for household 
and commercial users — totaling 640.41 
million cubic meters. Thursday, Oct. 9: 

Power plants consumed 252.66 million 
cubic meters, major industries 167.12 
million, and household and commercial 
sectors 216.13 million, with a total of 
635.91 million cubic meters. Friday, Oct. 
10: Power plants used 241.05 million 
cubic meters, major industries 167.39 
million, and household and commercial 
users 199.77 million — totaling 608.21 
million cubic meters.Data from the 
week ending Oct. 9 indicate that power 
plants remained the country’s largest gas 
consumers, averaging about 261 mil-
lion cubic meters per day. Fluctuations 
in household, commercial and small 
industrial gas use were more noticeable 
compared with major industries.

Ne
ws

Pazan holds Iran’s largest 
onshore gas reserve

The Pazan field has been identified as Iran’s 
largest onshore gas reservoir in terms of 
both gas-in-place and recoverable reserves, 
according to Mohyeddin Jafari, director of 
exploration at the National Iranian Oil Com-
pany (NIOC).
Jafari said drilling of the field’s third well 
will soon begin to determine the boundaries 
of the oil, gas and water zones and to finalize 
the reservoir’s estimated capacity.Speak-
ing Monday during a media visit to the site 
of Pazan’s second exploration well, Jafari 
noted that it was the first time journalists had 
visited an exploration well in person. The 
Pazan field is located near the village of Se-
mengan, along the Zagros Mountains, whose 
northwest-southeast geological structure has 
enabled recent discoveries.He said the first 
Pazan well was drilled in 2015 to a depth 
of 3,800 meters, leading to an initial dis-
covery before operations were halted due to 
technical issues. The site was later revisited, 
and drilling of the second well extended to 
around 4,600 meters.
 New oil, gas layers discovered
According to Jafari, two new hydrocarbon-
bearing layers were discovered in the second 
well. The upper Dalan formation contained 
oil with an estimated 200 million barrels 
of oil in place, while the deeper Farragun 
formation—one of Iran’s oldest geological 
strata—yielded a new gas layer.“Testing 
began in March 2025, and petrophysical data 
confirm the field’s strong production poten-
tial,” he said. “The third well, to be drilled 
soon, will help define reservoir boundaries 
and finalize reserve estimates.”
With the latest findings, about 10 trillion 
cubic feet (TCF) of gas have been added 
to Iran’s reserves, making Pazan the coun-
try’s largest onshore gas field—surpassing 
Tabnak, Kangan, Homa, Varavi, Shanul and 
Shahini fields, Jafari said.He thanked the 
NIOC managing director and the oil minister 
for supporting the company’s efforts in geo-
logical studies, seismic surveys, drilling and 
reservoir engineering that led to this major 
discovery.
 $100b economic value
Each onshore exploration well costs between 
$15 million and $20 million to drill, Jafari 
said, noting that offshore wells can cost sev-
eral times more. Based on current global gas 
prices—around 30 cents per cubic meter—he 
estimated Pazan’s economic value at more 
than $100 billion, though that figure varies 
depending on domestic and export pricing.
Exploration risks, he added, are inherently 
higher than production risks due to geologi-
cal uncertainties and operational challenges.
 Exploration underway in 26 provinces
Jafari said exploration operations are cur-
rently underway in 26 provinces, including 
promising regions such as the Zagros belt, 
North and South Dezful, Lorestan, Fars, 
Ardabil, North Khorasan, South Khorasan, 
Razavi Khorasan, Kermanshah, Ilam, Bush-
ehr and areas along the border with Azer-
baijan.He also announced that NIOC has 
launched its first marine seismic tender in 25 
years. The last such operation was conducted 
in 2000. The new survey will cover roughly 
10% of the Pars-Abadana area in the Persian 
Gulf, he said.According to Jafari, increas-
ing the number of active drilling rigs is one 
of the most effective ways to accelerate 
discoveries. “If we raise the number of rigs 
from six to 10, the pace of discoveries could 
double,” he said. Between the second and 
sixth development plans, the average number 
of exploration rigs was about six, though 
only five were operational on average.
 Oil exploration in Ardabil
Jafari said despite challenges, NIOC contin-
ues its efforts to expand Iran’s hydrocarbon 
resources. In Ardabil Province, 2D and 3D 
seismic operations are underway. The presence 
of natural oil seeps and active production in 
neighboring Azerbaijan make the area promis-
ing for new discoveries, he said.He also high-
lighted NIOC’s digital transformation efforts, 
noting that the company has developed its 
first artificial intelligence roadmap and signed 
an implementation contract in May. “AI is 
now being applied to seismic and petrophysi-
cal data processing and drilling fluid design, 
which has greatly improved the precision and 
speed of operations,” Jafari said.
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یا نمایش خودباوری نیروهای متخصص صنعت نفت 
با عملیات گسترده اورهال سکوهای پارس جنوبی  

مهندس حسین عیسی زاده دریس
دبیر سرویس نفت و پتروشیمی 

پــارس جنوبی به مثابه عــروس گازی 
خلیج فارس، نقشی بایسته و شایسته در تامین 
انرژی کشور در حوزه های مختلف صنعتی و 
خانگی بر عهده دارد، از اینرو تلاش در جهت 
تولید پایــدار و بدون چالــش در این منطقه 

زرخیز همواره در دســتور کار تدبیرپردازان صنعت نفت و انرژی کشور 
قرار داشته است.

بــا عنایت به اینکه فشــارافزایی فازهای پــارس جنوبی به دلایل 
مختلف فنی و اقتصادی و کمبود منابع مالی به تعویق افتاده اســت، انجام 
اورهال و تعمیرات اساســی فازها در موعد خود بســیار اساسی و ضروری 
اســت. میدان گازی پارس جنوبــی به‌عنوان بزرگ‌تریــن میدان گازی 
مشترک جهان، نقشی راهبردی در تأمین انرژی کشور و توسعه اقتصادی 
ایــران دارد. این میــدان که میان ایران و قطر در خلیج فارس مشــترک 
اســت، بیش از نیمی از ذخایر گاز طبیعی کشــور را در خود جای داده و 
سهم چشــمگیری در تولید روزانه گاز، میعانات گازی و خوراک واحدهای 
پتروشــیمی دارد. توسعه فازهای مختلف این میدان، افزون بر پاسخ‌گویی 
به نیاز داخلی، بســتر صادرات و ارزآوری پایدار را نیز برای کشــور فراهم 
کرده اســت.پارس جنوبی نه‌تنها نماد توان فنی و مدیریتی صنعت نفت و 
گاز ایران اســت، بلکه موتور محرک اقتصاد ملی در بخش انرژی به‌شمار 
می‌رود. عملکرد پایدار و ایمن ســکوها و تأسیسات فراساحلی این میدان، 
تأثیر مســتقیمی بر تداوم تأمین گاز در فصول ســرد، تولید برق و صنایع 
پایین‌دســتی دارد، از ایــن رو حفظ آمادگی عملیاتــی و ارتقای بازده این 
ســکوها همواره از اولویت‌های اصلی شرکت نفت و گاز پارس و مجموعه 
وزارت نفت بوده است. در همین حال، عملیات تعمیرات اساسی )اورهال( 
سال ۱۴۰۴ ســکوهای گازی میدان مشــترک پارس جنوبی با پیشرفت 
بیــش از ۹۰ درصدی در مراحــل پایانی خود قــرار دارد. این عملیات از 
ابتدای سال با هدف افزایش پایداری تولید، ارتقای ضریب ایمنی و آمادگی 
برای فصل سرد آغاز شــد و اکنون با تلاش شبانه‌روزی کارکنان شرکت 
نفت و گاز پارس در حال تکمیل اســت. تعمیرات اساســی یا »اورهال« 
ســکوهای گازی پارس جنوبی از مهم‌ترین فعالیت‌های برنامه‌ریزی‌شده 
در حوزه بهره‌برداری و نگهداشــت تأسیسات فراساحلی محسوب می‌شود. 
این عملیات با هدف اطمینــان از پایداری تولید، افزایش ضریب ایمنی و 
کاهش نرخ خرابی تجهیزات حیاتی انجام می‌گیرد. به‌دلیل شرایط سخت 
محیطی خلیج فارس و فشــارهای بالای عملیاتی، تجهیزات مســتقر در 
ســکوها نیازمند پایش، بازســازی و جایگزینی دوره‌ای هستند تا از بروز 
توقف تولید و حوادث صنعتی جلوگیری شــود.اورهال ســالانه سکوهای 
پارس جنوبی شامل مجموعه‌ای از اقدام‌های فنی از قبیل بازرسی خطوط 
لوله، تعویض ولوها و کمپرســورها، تعمیر سیســتم‌های کنترل، بازسازی 
توربین‌ها و اجرای تســت‌های عملکردی اســت. ایــن فعالیت‌ها به‌طور 
معمول در دوره‌های زمانی محدود و با برنامه‌ریزی دقیق انجام می‌شــوند 
تا اثر حداقلی بر جریان تولید گاز داشــته باشند.اهمیت این عملیات زمانی 
دوچندان می‌شــود که بدانیــم پایداری تولید از ســکوهای پارس جنوبی 
به‌طور مستقیم بر تأمین گاز کشور در فصول پیک مصرف تأثیر می‌گذارد. 
اجرای موفق عملیــات اورهال، افزون بر افزایش عمــر مفید تجهیزات، 
سبب کاهش هزینه‌های نگهداشت در بلندمدت، ارتقای ایمنی کارکنان و 
تضمین استمرار تولید پایدار انرژی در سطح ملی می‌شود. عملیات گسترده 
اورهال سکوهای پارس جنوبی در سال ۱۴۰۴، بار دیگر توانمندی، همت 
و خودباوری نیروهای متخصص صنعت نفت ایران را به نمایش گذاشت. 
اجرای هم‌زمان تعمیرات اساسی در ده‌ها سکوی گازی، آن هم در شرایط 
ســخت اقلیمی و عملیاتی خلیج فارس، بدون هیچ‌گونــه توقف تولید یا 
حادثه جدی، نشــانه‌ای از بلوغ فنی و مدیریتی مجموعه صنعت نفت و به 
ویژه شــرکت نفت و گاز پارس است.تجربه سال‌های اخیر نشان داده که 
اورهال‌های منظم و هدفمند، کلید حفظ ظرفیت تولید پایدار گاز در پارس 
جنوبی اســت. این اقدام افزون بر افزایش ضریــب اطمینان تجهیزات و 
کاهش توقف‌های ناخواسته، ســبب صرفه‌جویی قابل‌توجه در هزینه‌های 
نگهداری و ارتقای ایمنی کارکنان شــده اســت. به‌ویژه در زمستان، این 
پایداری نقش مســتقیم در تأمین مطمئــن گاز مصرفی خانوارها و صنایع 
دارد. اتــکا به توان ســاخت داخل، یکی دیگر از نقاط درخشــان اورهال 
امسال بود؛ تجهیزاتی نظیر سیستم‌های برق اضطراری، قطعات شیرآلات 
و ابــزار دقیق همگی با دانش و توان مهندســان ایرانی ســاخته و نصب 
شــدند. این روند نه‌تنها وابســتگی به منابع خارجی را کاهش داده، بلکه 
فرصت رشد و اشتغال را در بخش‌های پایین‌دستی صنعت گاز افزایش داده 
است.بی‌تردید، موفقیت عملیات امسال نتیجه همدلی، هماهنگی و تلاش 
بی‌وقفه کارکنان دریا و خشکی است. استمرار این مسیر، همراه با فرهنگ 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی از سوی مردم، می‌تواند ضامن پایداری تولید 
گاز و امنیت انرژی کشور در ســال‌های پیش‌رو باشد؛ مسیری که پارس 

جنوبی همچنان پیشتاز آن است.

در ادامه سلســله بازدیدهای »شتابدهی 
نــوآوری« با رویکرد حل چالش ها و مســائل 
شــرکت ها، دکتــر نظری، معــاون نوآوری و 
اقتصــاد دانش‌بنیان شســتا، به‌همــراه هیأت 
همراه با حضور در پالایشــگاه روغن‌ســازی 
شــرکت نفت ایرانــول، از بخش‌های مختلف 
این مجموعه بازدید کــرد و در جریان آخرین 
وضعیت پروژه‌های تحقیق و توسعه و اقدامات 

نوآورانه این شرکت قرار گرفت.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی ایرانول، 
در نشست برگزارشده روز یکشنبه ۲۰ مهرماه، 
دکتــر نظری بر ضــرورت تقویــت همکاری 

از  با شــرکت‌های دانش‌بنیــان و بهره‌گیری 
ظرفیــت نخبــگان و نیروهای خــاق تاکید 
کرد و گفت: شــرکت نفت ایرانول می‌تواند با 
تکیه بر ظرفیت‌های داخلی و تعامل گســترده 
با شــرکت‌های دانش‌بنیان، از طریق نوآوری 
مستمر و بهره‌گیری از دانش روز، جایگاه خود 
را در صنعت روانکار کشــور و منطقه بیش از 
پیش ارتقا دهد.وی با اشــاره به شعار راهبردی 
شســتا مبنی بر اینکه »شســتا باید هم نوآور 
و هم بین‌المللی باشــد« افزود: مسیر نوآوری 
بنیان کار ماســت. نوآوری باید بســتری برای 
حل مسائل بنیادین و رفع چالش‌های ساختاری 

در شــرکت‌ها باشد. در این مســیر، حمایت از 
پژوهشگر  جوانان  و  دانش‌بنیان  شــرکت‌های 
و مســتعد، بسیار مهم اســت.معاون نوآوری و 
اقتصاد دانش‌بنیان شســتا همچنین استفاده از 
فناوری‌هــای نوین، از جمله هوش مصنوعی و 
ســامانه‌های زنجیره تأمین را عامل مهمی در 
افزایش شــفافیت، ارتقای بهره‌وری و تقویت 
برند ایرانول دانست و گفت: در شرایط کنونی، 
باید انتخــاب کنیم؛ یا تغییر کنیــم، یا قربانی 
تغییرات شــویم. ایرانول شــرکتی تأثیرگذار و 
صادرات‌محور اســت و مایه افتخار کشــور به 
شــمار می‌رود.دکتر نظری در پایان خاطرنشان 

کرد: با مســیر جدیدی که در شســتا و تاپیکو 
برای حمایــت از نوآوری، تحــول دیجیتال و 
انتظار  انرژی ترسیم شــده است،  بهینه‌سازی 
می‌رود شــرکت‌ها با جدیت و پیگیری مستمر 
موضوع نــوآوری را دنبال کننــد.در ادامه این 
نشســت، مهندس کامیار، سرپرســت شرکت 
نفت ایرانول، گزارشــی از پروژه‌های پژوهشی، 
نوآورانه و برنامه‌های آینده شرکت ارائه کرد و 
گفت: در ایرانول، نوآوری را راه‌حل اصلی رفع 
چالش‌ها می‌دانیم و با رویکردی ریســک‌پذیر 
و آینده‌نگــر، به‌دنبال ایجــاد تحولی پایدار در 

فرآیندهای تولید و پژوهش هستیم.

تاکید معاون نوآوری و اقتصاد دانش‌بنیان شستا 
بر شتاب نوآوری در شرکت نفت ایرانول

 شركت مهندسی و توسعه نفت؛ از اقدامات حمایتی تا روكیرد توسعه‌محور 
در مسئولیت اجتماعی

در راســتای ایفــای مســئولیت‌های 
اجتماعــی و با هــدف حمایت از توســعه 
آموزشــی در مناطــق عملیاتی، شــرکت 
مهندســی و توســعه نفت ســه‌هزار بسته 
تحصیلــی را بــه دانش‌آمــوزان اســتان 

خوزستان و ایلام اهدا کرد.
بــه گــزارش روابط‌عمومی شــرکت 
مهندســی و توســعه نفت، آییــن اهدای 
این بســته‌ها با همکاری کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و با حضور جمعی از مســئولان 
محلــی، مقامــات آمــوزش و پــرورش، 
نماینــدگان کمیته امداد امــام خمینی)ره( 
و مدیــران شــرکت متن در شهرســتان 
هویــزه برگــزار شد.بســته‌های تحصیلی 
شامل نوشــت‌افزار و اقلام آموزشی مورد 
نیاز دانش‌آموزان بود که در آســتانه ســال 
تحصیلــی جدید میــان خانواده‌های تحت 
پوشش کمیته امداد توزیع گردید.این اقدام 
در چارچوب برنامه‌های مسئولیت اجتماعی 
شــرکت مهندســی و توســعه نفت انجام 
شــد؛ برنامه‌ای که به گفته شهرام فرضی، 
مشاور اجتماعی مدیرعامل شرکت، با هدف 
ارتقای کیفیت اثرگذاری اجتماعی و حرکت 

از پروژه‌های مقطعی به ســمت طرح‌های 
توســعه‌محور، در حال تحول است.فرضی 
در ایــن زمینــه گفت: »در شــرکت متن، 
از  را  اجتماعی  تلاش کرده‌ایم فعالیت‌های 
سطح اقدامات حمایتی به سمت پروژه‌های 
توســعه‌محور و منطبق با اسناد حاکمیتی، 
به‌ویژه آیین‌نامه اجرایی مسئولیت اجتماعی 
شرکت‌های دولتی، ارتقا دهیم. محور اصلی 

این رویکرد، شناسایی دقیق نیازهای محلی 
و انطباق آن‌ها با اســناد آمایش سرزمینی 
اســت تا اقدامات ما در مســیر توان‌افزایی 
پایــدار و اشــتغال‌زایی غیرمســتقیم قرار 
گیــرد.«وی افزود: »اعتمادســازی و جلب 
مشارکت جامعه محلی شرط اصلی موفقیت 
هر برنامــه اجتماعی اســت. از همین رو، 
تلاش کرده‌ایم ارتباطی بی‌واسطه با مردم 

برقرار کنیــم. در این مســیر و با حمایت 
مهندس زارعی، مدیرعامل محترم شرکت، 
پروژه‌ای مشــترک با دانشــگاه‌های شهید 
بهشتی و شــهید چمران تدوین شده است 
تا مسیر تازه‌ای در حوزه مسئولیت اجتماعی 
در استان های خوزســتان و ایلام گشوده 

شود.«
شرکت  مدیرعامل  اجتماعی  مشــاور 
متن هدف نهایی ایــن رویکرد را افزایش 
اقتصــادی جامعه  اجتماعی و  تــاب‌آوری 
محلــی عنوان کرد و گفــت: »می‌خواهیم 
مردم نه به‌عنوان دریافت‌کننده کمک، بلکه 
به‌عنوان شــرکای توسعه در کنار ما باشند. 
این تحول تلاشی برای عبور از نگاه صرفاً 
حمایتی به ســمت رویکرد مشارکت‌محور، 

توسعه‌گرا و توانمندساز است.«
وی در پایــان تأکید کرد: »شــرکت 
مهندسی و توسعه نفت مسئولیت اجتماعی 
را تنها به‌عنوان اقدامــی نمادین نمی‌بیند، 
آموزش‌محــور،  فراینــدی  را  آن  بلکــه 
مشارکت‌محور و ارزش‌آفرین می‌داند که در 
نهایت به رضایت جامعــه محلی و تحقق 

توسعه پایدار منتهی می‌شود.«

بومی‌سازی رادیاتور توربین راستون با حمایت فلات قاره
رئیس برنامه‌ریزی توسعه و حمایت از ساخت داخل مدیریت 
تدارکات شــرکت نفت فلات قاره ایران گفت: در راستای تولید بار 
اول و با حمایت شــرکت نفت فلات قاره ایــران، رادیاتور روغن 
توربین راســتون TD-4000 از سوی یک شرکت داخلی ساخته و 

در نیروگاه قدیم منطقه عملیاتی خارک نصب شد.
به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت نفت فلات قاره 
ایران، ســیدمحمود طیبی با اشــاره به اینکه فرآیند خرید رادیاتور 
روغن توربین راستون پس از هشت مرحله استعلام‌گیری و دو بار 
صدور سفارش با مجوز انحصاری، متأســفانه به‌دلیل تحریم‌های 
ظالمانه غرب علیه کشورمان، به نتیجه نرسید، چراکه تأمین‌کننده 
خارجی از تحویــل این تجهیز به ایران خــودداری کرد، گفت: با 
ارجاع بررســی امکان ســاخت داخلی آن به این واحد و برگزاری 
فرآیند اســتعلام با همکاری واحد تعمیرات توربین منطقه خارک با 
شرکت‌های متعدد، پس از مذاکره فنی سرانجام کالای مورد تقاضا 
از ســوی سازندگان داخلی ساخته، تحویل و تأیید شد.وی افزود: با 
توجه به اهمیت سیســتم خنک‌کننده روغن توربین در صحت کار 
توربین و عمر قطعات بخش داغ آن، ماهیت کار از ریســک بسیار 
بالایی برخوردار بود و برای جلوگیری از ریســک ساخت با کیفیت 
پایین پس از بررسی‌های متعدد در میان سازندگان خوشنام داخلی، 
در نهایت یک شرکت ســازنده برتر در اهواز برای ساخت انتخاب 
شد. فرآیند ساخت و تست‌های کارگاهی با نظارت همکاران واحد 

تعمیــرات توربین منطقه و همکاران این اداره انجام شــد و آنچه 
قابل توجه اســت این رادیاتور دو بار ساخته شد که در مرحله تست 
کارگاهی، به دلایل فنی نمونه ساخته‌شده تأیید نشده و ساخت آن 
از سر گرفته شد که سرانجام ســومین رادیاتور موفق به گذراندن 

مراحل تست کارگاهی شد.
رادیاتور ساخت داخل با بازدهی بالاتر از نمونه خارجی

رئیس برنامه‌ریزی توسعه و حمایت از ساخت داخل مدیریت 

تدارکات شــرکت نفت فلات قــاره ایران با بیــان اینکه رادیاتور 
ساخته‌شــده به لحاظ ســاختار فیزیکی، طراحی و بازدهی نسبت 
به نمونه خارجی خود دارای برتری‌های محسوســی است، گفت: 
 Fin Tube ازجمله تغییرات آن ارتقای سیســتم تبــادل حرارتی از
به Fin Plate و افزایش ســطح تبادل حرارتی اســت که بازدهی 
آن را به‌مراتب بالاتــر برده، به‌طوری که حداکثر خنک‌کنندگی در 
رادیاتورهای فعلی ۱۰+ درجه ســانتی‌گراد نسبت به دمای محیط 

اســت، اما در این رادیاتور خنک‌کنندگی به ۱۵+ درجه سانتی‌گراد 
رسیده اســت.طیبی با اشاره به اینکه در رادیاتورهای معمولی یک 
ورقه آلومینیومی حول یک لوله مســی قرار داشته و فرآیند تبادل 
حرارت را انجــام می‌دهد، ولی ایــن رادیاتورها یک ضعف عمده 
دارد و آن اینکــه پس از مدتی به مرور زمان گرد و غبار روی ورقه 
آلومینیومی نشســته که به مرور با افزایش حجم گرد و غبار میزان 
تبادل حرارت رادیاتور کاســته می‌شــود، افزود: برای جلوگیری از 
این مشکل در رادیاتور ساخته‌شده، ورقه‌های آلومینیومی به شکل 
کاملًا جدیدی طراحی و پیاده‌ســازی شــده است، به‌گونه‌ای که با 
ایجاد گردباد روی سطح خنک‌کننده، سبب رانش ریزجسم‌ها شده 
و از رســوب اجســام روی خود جلوگیری می‌کند که این ویژگی 
دوام و کیفیــت خنک‌کنندگی را در بازه زمانــی افزایش می‌دهد.

وی گفت: این رادیاتور با ابعاد ۲.۲۰ در ۲.۲۰ متر و با هزینه بســیار 
پایین‌تر از نمونه مشــابه خارجی ســاخته و روی توربین شماره ۴ 
راســتون در محل نیروگاه قدیم منطقه عملیاتی خارک نصب شده 
و در حال بهره‌برداری است، البته با توجه به تفاوت‌های طراحی با 
رادیاتــور قبلی همکاران تعمیرات منطقه برای بهره‌برداری بهتر در 
فشار روغن تغییراتی اعمال کردند و مقرر شد با استفاده از تجارب 
این پروژه رادیاتورهای دیگری نیز برای ســایر توربین‌ها طراحی و 
ساخته شــود که قطعاً در ساخت‌های بعدی ارتقای طراحی ملاک 

عمل خواهد بود.

لزوم گسترش تعاملات و تحقق پروژه‌های بزرگ در 
مناطق عملیاتی

رئیــس برنامه‌ریزی توســعه و حمایت از ســاخت داخل 
مدیریت تدارکات شرکت نفت فلات قاره ایران با تأکید بر اینکه 
شــرکت نفت فلات قاره ایران اهتمام و توجه ویژه‌ای به ساخت 
داخل و تولیــد بار اول دارد، به‌طوری که در میان شــرکت‌های 
بهره‌بردار داخلی نفت و گاز، نخستین شرکتی است که شیوه‌نامه 
ســاخت داخل را تهیه و تدوین کرده است، افزود: این شیوه‌نامه 
حاصل بیش از ۲۰۰ ساعت نشست تخصصی با تیم‌های مختلف 
بازرگانی، فنی و حقوقی بود که راهکاری مشخص، ثابت و عملی 
برای به نتیجه رســاندن پروژه‌های ســاخت بار اول و مهندسی 
معکوس ارائه می‌کند. در این شیوه‌نامه جنبه‌های حمایتی، تعیین 
و تفکیک وظایف در فرآیند ســاخت دیده شــده اســت و سبب 
می‌شود نفرات ســاخت داخل با جرأت بیشــتری تصمیم‌گیری 
کنند و پیش روند.طیبی در پایان تأکید کرد: ســاخت این رادیاتور 
بــا همکاری و تعامل نزدیک همــکاران تعمیرات توربین منطقه 
خارک در ارائه اطلاعات فنی، نظارت بر ســاخت، همچنین انجام 
تســت‌های کارگاهی دقیق قبل از حمل به نتیجه رسیده که جا 
دارد از همه این عزیزان تشکر ‌کنم و امیدوارم با گسترش تعامل 
در ســایر مناطق عملیاتی شــاهد انجام کارهــای بزرگ‌تری در 

زمینه‌های گوناگون باشیم.
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در راستای اهمیت سلامت روان در مناطق 
عملیاتی، تیم ســامت روان سازمان به میزبانی 
شــرکت پایانه‌های نفتی ایران وارد جزیره خارگ 
شد. دکتر سمیه ســروش در این برنامه سه روزه 
که برای کارکنان و خانواده های نفتی ساکن در 
مناطق عملیاتی اجرا شــده بود، تاب‌آوری شغلی 
و خودمراقبتــی را به عنوان ســنگ‌بنای کارایی 
کارکنــان در خط مقدم معرفی و بــر تداوم این 
حمایت‌ها تأکید کرد. این برنامه به مناسبت هفته 
ســامت روان برگزار شــد و ورود تیم سلامت 
روان ســازمان به اسکله‌های نفتی گامی نوین در 

راستای حمایت از کارکنان بود.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی بهداشــت 
و درمان به نقل از پایگاه اطلاع‌رســانی شــرکت 
پایانه‌هــای نفتی ایران، این برنامه ها با همکاری 
شرکت پایانه‌های نفتی ایران و سازمان بهداشت 

و درمان صنعــت نفت و با حضور دکتر ســمیه 
ســروش )رئیس دفتر ســامت روان ســازمان 
بهداشــت و درمان صنعــت نفــت(، دکتر لیلا 
تیمــوری )دکتــرای تخصصی روان‌شناســی(، 
خدیجه فدایی )کارشــناس ارشــد روان‌شناسی 
بالینی( برگزار شــد.عباس اســدروز، مدیرعامل 
شــرکت پایانه‌های نفتی ایران، در این باره گفت: 
سلامت روان کارکنان، ســنگ‌بنای بهره‌وری و 
ایمنی در محیط‌های عملیاتی اســت. همان‌گونه 
که برای تجهیزات و تأسیسات برنامه‌های منظم 
نگهداری وجود دارد، نیروی انسانی نیز به مراقبت 
و پشــتیبانی روانی نیاز دارد. نگاه ما این است که 
سلامت روان بخشی از ساختار ایمنی و بهره‌وری 
ســازمان باشــد، نه برنامه‌ای مقطعی یا نمادین 
باشــد.وی افــزود: تجربه موفــق منطقه خارگ 
 HSE نشــان داد که همکاری و هم‌افزایی میان

و بهداشت و درمان صنعت نفت می‌تواند الگویی 
برای سایر مناطق عملیاتی باشد. برنامه داریم این 
الگو را در همه مناطق شــرکت گســترش دهیم 
تا خدمات مشاوره و ســامت روان در دسترس 
تمام کارکنان و خانواده‌های آنان قرار گیرد.پیمان 
دلیری، جانشــین مدیر پایانه نفتــی خارگ، در 
بازدید میدانی تیم سلامت از اسکله شرقی اظهار 
داشت: حضور تیم ســامت روان در محیط‌های 
عملیاتی نشــان از توجه عمیق شــرکت به ابعاد 
انسانی و روانی کارکنان دارد. وی افزود: سلامت 
روان، هماننــد ایمنــی فیزیکی، یکــی از ارکان 
پایداری عملیات اســت و توجه به آن به افزایش 
تمرکــز، کاهش خطا و ارتقــای بهره‌وری منجر 
می‌شود. دلیری ضمن قدردانی از برگزارکنندگان 
برنامه‌های هفته سلامت روان و سلامت بانوان، 
بر اســتمرار چنین طرح‌هایی تأکید کرد و گفت: 

پایانه خارگ در کنــار انجام مأموریت‌های اصلی 
خود، به‌طور جدی به فرهنگ ایمنی و ســامت 
کارکنان پایبند اســت، چراکه سازمان‌های چابک 

و یادگیرنده، سازمان‌های »حادثه صفر« هستند.
محمدجــواد دریالعل، رئیــس HSE پایانه 
نفتی خارگ نیز در این بازدید گفت: بازخورد مثبت 
کارکنان در جریان اجرای این برنامه‌ها نشان داد 
که نیاز بــه گفت‌وگو و مشــاوره در محیط‌های 
عملیاتی وجود دارد و باید به‌صورت ســاختارمند 
ادامــه یابــد. وی افزود: حضور روان‌شناســان و 
مشــاوران در کنار کارکنان عملیاتی، گامی مؤثر 
در جهت کاهــش تنش‌های شــغلی و افزایش 
تاب‌آوری اســت و تلاش می‌شــود با همکاری 
حوزه HSE و بهداشــت و درمان، این رویکرد به 
بخشــی پایدار از نظام ایمنی و ســامت شرکت 

تبدیل شود.
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 گسترش همکاری‌های درمانی و امدادییا
 در شرایط بحرانی

تفاهم‌نامـه همـکاری بین دانشـگاه علوم پزشـکی بوشـهر و 
سـازمان منطقـه ویـژه اقتصـادی انـرژی پـارس بـا حضـور رئیس 

بهداشـت و درمـان صنعـت نفت بوشـهر امضا شـد
صنعـت  درمـان  و  بهداشـت  عمومـی  روابـط  گـزارش  بـه 
نفـت اسـتان بوشـهر؛ در راسـتای تقویـت تعاملات بین‌بخشـی در 
حـوزه سالمت و ارتقـای آمادگـی در شـرایط بحرانـی، تفاهم‌نامه 
همـکاری درمانـی و فوریت‌هـای پزشـکی بیـن دانشـگاه علـوم 
پزشـکی بوشـهر و سـازمان منطقـه ویـژه اقتصادی انـرژی پارس 
بـا حضور سـردار مطیعـی، معاون انرژی سـازمان پدافنـد غیرعامل 
کشـور و دکتـر سـعید گران‌پـی، رئیس بهداشـت و درمـان صنعت 
نفـت اسـتان بوشـهر منعقد شـد.هدف از امضـای ایـن تفاهم‌نامه، 
افزایـش هماهنگـی و هم‌افزایـی ظرفیت‌هـای درمانـی، امدادی و 
مدیریتـی در مواقـع بحـران و حـوادث در منطقـه ویـژه اقتصـادی 
انـرژی پـارس اسـت.بر اسـاس مفـاد تفاهم‌نامـه، دانشـگاه علـوم 
پزشـکی بوشـهر به‌عنـوان معیـن منطقـه ویـژه اقتصـادی انـرژی 
پـارس، تمام تـوان تجهیزاتی، نیروی انسـانی، لجسـتیکی، فضای 
زمینـی،  در بخش‌هـای  را  آمبولانسـی خـود  نـاوگان  و  درمانـی 
دریایـی و هوایـی بـرای امدادرسـانی در شـرایط بحرانـی و بلایـا 

بـه‌کار خواهـد گرفت.
در ایـن نشسـت، دکتـر سـعید گران‌پـی با اشـاره بـه اهمیت 
همـکاری بیـن نهادهـای درمانـی و امـدادی در مناطـق عملیاتی 
گفت:»منطقـه ویـژه انـرژی پـارس، قلـب تپنـده اقتصـاد کشـور 
و یکـی از حسـاس‌ترین نقـاط از منظـر پدافنـد غیرعامـل اسـت. 
در چنیـن منطقـه‌ای، هرگونـه هم‌افزایـی میـان دانشـگاه علـوم 
پزشـکی، صنعـت نفـت و سـایر دسـتگاه‌های مسـئول می‌توانـد 
چشـمگیری  شـکل  بـه  بحـران  شـرایط  در  را  ملـی  تـاب‌آوری 

افزایـش دهـد.«
وی افزود:»بهداشـت و درمـان صنعـت نفت بوشـهر به‌عنوان 
بـازوی تخصصی سالمت در حـوزه صنعت نفت، همـواره در کنار 
دسـتگاه‌های اجرایـی اسـتان در مدیریـت بحـران، امدادرسـانی و 
پشـتیبانی درمانـی حضـور فعـال داشـته و آمـاده اسـت تـا تمامی 
ظرفیت‌هـای تخصصـی خـود را بـرای خدمت به کارکنـان صنعت 

نفـت و مـردم منطقه بـه‌کار گیرد.«
سـردار مطیعـی، معـاون انـرژی سـازمان پدافنـد غیرعامـل 
نهادهـای  همـکاری  از  تقدیـر  بـا  نشسـت  ایـن  در  نیـز  کشـور 
منسـجم  شـبکه  ایجـاد  ضـرورت  بـر  بوشـهر،  اسـتان  درمانـی 
درمانـی و امـدادی در مناطـق انرژی‌محـور کشـور تأکیـد کـرد و 
ایـن تفاهم‌نامـه را گامـی ارزشـمند در مسـیر تقویـت تـاب‌آوری 

دانسـت. نفـت  انسـانی صنعـت  و  حیاتـی  زیرسـاخت‌های 
ایـن تفاهم‌نامـه بـا امضـای دکتـر اله‌کـرم اخلاقـی رئیـس 
دانشـگاه علـوم پزشـکی بوشـهر، دکتـر سـعید گران‌پـی رئیـس 
بهداشـت و درمـان صنعـت نفـت بوشـهر، و در حضـور سـردار 
مطیعـی معـاون انرژی سـازمان پدافنـد غیرعامل کشـور، به امضا 
رسـید و زمینه‌سـاز همکاری‌هـای گسـترده‌تر در حـوزه سالمت، 

امدادرسـانی و مدیریـت بحـران در منطقـه پـارس جنوبـی شـد.
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حضور تیم سلامت روان سازمان در خط مقدم کارکنان 
عملیاتی شرکت پایانه های نفتی ایران در جزیره خارگ

اهمیت شنوایی‌سنجی در صنعت نفت؛ از تشخیص زودهنگام تا ارتقاء بهره‌وری

در بهداشت و درمان صنعت نفت فارس صورت پذیرفت:

خداحافظی با صف‌های طولانی با افزایش دستگاه های نوبت دهی

بر اساس الزامات موجود، تمامی کارکنان در 
بدو اســتخدام، کارکنان در معرض صدای بالای 
۸۵ دســی‌بل، شاغلان در تماس با مواد شیمیایی 
آسیب‌رســان به سیســتم شــنوایی و همچنین 
کارکنــان در برنامه‌های ارزیابی ســالیانه روتین، 
تحــت آزمون‌های شــنوایی قــرار می‌گیرند. به 
گزارش روابط عمومی بهداشــت و درمان صنعت 
نفت اهواز، به مناسبت روز جهانی شنوایی‌شناسان 
)۱۰ اکتبر/۱۸ مهر(، خدمات شنوایی‌ســنجی در 
بهداشــت و درمان صنعت نفــت اهواز به عنوان 
یکی از بخش‌های کلیدی پیشــگیری و ارتقای 
سلامت کارکنان مورد بررسی قرار گرفت.آزمون 
شنوایی از مهم‌ترین ابزارهای ارزیابی سلامت در 
محیط‌های کاری اســت که بــا اهدافی همچون 
کاهش تأخیر در تشــخیص اختلالات شــنوایی، 
بهبود کیفیت زندگی، پیشگیری از بروز مشکلات 
مرتبط و ارتقای ســامت شــنوایی جامعه انجام 

می‌شــود. در معاونت بهداشــت و طب صنعتی، 
این آزمــون به طور اختصاصی برای شناســایی 
زودهنگام کاهش شنوایی در کارکنان در معرض 
صدای بلند، ارزیابی برنامه‌های حفاظت شنوایی، 
پیشگیری از پیشــرفت کاهش شنوایی ناشی از 
ســروصدای محیط و بررســی وضعیت شنوایی 
کارکنان بدو اســتخدام به‌کار گرفته می‌شــود.در 
کلینیک شنوایی شــنجی بیمارستان بزرگ نفت 
اهواز نیز غربالگری شــنوایی برای بیماران دارای 
مشکلات شــنوایی به منظور تشخیص دقیق‌تر، 
پیگیــری درمانی و ارجاع به موقع به متخصصان 
مربوطه انجام می‌شــود. این اقدام کمک می‌کند 
تا بیمــاران در کوتاه‌ترین زمان ممکن از خدمات 
تکمیلی شامل درمان دارویی، جراحی یا استفاده 
از وسایل کمک‌شــنوایی بهره‌مند شوند.بر اساس 
الزامات موجود، تمامی کارکنان در بدو استخدام، 
کارکنان در معرض صدای بالای ۸۵ دســی‌بل، 

شاغلان در تماس با مواد شیمیایی آسیب‌رسان به 
سیستم شنوایی و همچنین کارکنان در برنامه‌های 
ارزیابی ســالیانه روتین تحت آزمون‌های شنوایی 
قرار می‌گیرند.کلیه خدمات شنوایی در پنج مرکز 
ســتاد طب صنعتی ، پلــی کلینیک کارون، طب 
صنعتی شــرکت مارون ، درمانگاه شــهرک قائم 
شــرکت ملی حفاری و کلینیک شنوایی سنجی 
بیمارستان بزرگ نفت ارائه می‌شود. تنها در سال 
۱۴۰۳، از قریب به 17 هزار مراجعه به این مراکز، 
بیش از 5 هزار نفر )30 قریب به 30 درصد( دارای 
مشکلات شنوایی گزارش شدند که پس از تأیید 
پزشک طب صنعتی برای بررسی‌های تکمیلی و 
درمان به پزشکان متخصص گوش و حلق و بینی 
ارجاع داده شدند.این خدمات به پزشکان طب کار 
امکان می‌دهد تا تأثیــر عوامل محیطی مختلف 
بر سیســتم شــنوایی کارکنان را ارزیابی نموده و 
بــا پیشــنهاد راهکارهایی همچــون بهره‌گیری 

از وســایل حفاظت شــنوایی، کاهش مواجهه با 
سروصدا و بهبود شرایط محیطی کارکنان، نقش 
مؤثــری در ارتقای ســامت و ایمنی محیط کار 
ایفــا کنند.معاینات دوره‌ای و منظم شــنوایی نه 
تنها در پیشــگیری از بــروز بیماری‌ها و حوادث 
ناشــی از کار اهمیــت دارد، بلکه موجب افزایش 
بهره‌وری و بهبود عملکرد ســازمان نیز می‌شود. 
در بهداشــت و درمان صنعت نفــت اهواز که به 
عنوان مرکــز درمانی ارجاعــی در صنعت نفت 
جنوب محســوب می‌شود، شــنوایی سنجی به 
عنوان یک ســرمایه‌گذاری پایدار، تضمین‌کننده 
ســامت کارکنان، افزایش ایمنــی محیط کار و 
حمایت از آینده‌ای ایمن و پویا تلقی می‌شــود.در 
این مجموعه 5کارشناس شنوایی سنجی خدمات 
این حوزه را به مراجعین محتــرم ارائه مینمایند. 
ایــن روز را به همه ی فعالین این عرصه تبریک 

می گوییم.

رییس بهداشت و درمان صنعت نفت فارس 
گفت: در راســتای بالا بردن سطح رضایتمندی 
کارکنان و مراجعان بهداشــت و درمان صنعت 
نفت فارس، این مرکز تعداد دستگاه های نوبت 
دهی پذیرش عمومی و تخصصی را افزایش داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بهداشت 
و درمان صنعــت نفت فارس، یکی از بزرگترین 
چالش‌هایی که مدیران و پرســنل سازمان‌ها و 
مراکــز درمانی بــا آن‌ها مواجه هســتند، بحث 

نوبت‌دهی و مدیریت مراجعه‌کنندگان است. 
سازمان ها و مراکز درمانی در بیشتر اوقات 
به دلیل ازدحام جمعیت، در خدمت‌رســانی دچار 
مشکل می‌شوند و این موضوع یکی از بزرگترین 
ضعف‌هــا در این مراکز به شــمار می‌آید که در 
نهایت منجر بــه نارضایتی مراجعیــن از نحوه 

خدمات‌دهی اداری می‌شود.
یکــی از کاربردی‌ترین راهکارهای مبتنی 
بر تکنولوژی، استفاده از کیسوک‌های نوبت‌دهی 
اســت چون کیوســک نوبت‌ دهــی ادارات و 

سازمان‌ها به عنوان یک فناوری نوین می‌توانند، 
روند ارائه خدمات را به کلی متحول کنند.در این 
راســتا، دکتر بهروز دیور اعلام کرد: بهداشت و 

درمان صنعت نفت فارس تعداد کیوســک های 
نوبــت دهی خــود را با هزینــه ای بالغ بر پنج 
میلیارد ریال، جهت استقرار در سه مرکز درمانی 

خود) پلی کلینیک مرکزی، درمانگاه شــماره 2 
و درمانگاه مرودشــت( افزایــش داد.وی افزود: 
در حــال حاضر تعداد 10 کیوســک نوبت دهی 
در ســه درمانگاه بهداشت و درمان صنعت نفت 
فارس مســتقر اســت.رییس بهداشت و درمان 
صنعت نفت فارس اضافه کرد: در آینده نزدیک 
مراجعان می توانند تنها با استفاده از کارت ملی 
خدمات ســامت محور را از واحدهای پذیرش 
و کیوســک های نوبت دهی دریافــت نمایند.
دکتر دیور گفت: مراجعین می توانند با اســتفاده 
از کیوســک، در صورت وجود نوبت خالی، بدون 
زمان انتظار و روزانه نوبت پزشک خود را ثبت و 
خدمات درمانی دریافت نمایند.وی اظهار داشت: 
با اســتفاده از کیوســک، مراجعین بدون نیاز به 
مراجعه به پذیرش، می توانند نوبت دریافت کرده 
و یا خدمات مــورد نظر خود را دریافت کنند. به 
گفته وی، ایــن امکان باعث کاهش تعداد صف 
مراجعین در پذیرش شــده و بهــره وری واحد 

پذیرش را افزایش می دهد.
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بازآرایی ســاختار سازمانی  بررسی  جلسه 
شــرکت نفت و گاز اروندان با حضور مدیرکل 
تشکیلات، روش‌ها و تعالی سازمانی وزارت نفت 

برگزار شد.
بازآرایی ساختار شركت نفت و گاز اروندان؛ 

گام بلند برای جهش تولید در غرب كارون
به گزارش روابط عمومی شــرکت نفت و 
گاز اروندان، صبح امروز )چهارشــنبه، ۲۳ مهر 
۱۴۰۴(، جلسه بررسی بازآرایی ساختار سازمانی 
شــرکت نفت و گاز اروندان با حضور دکتر ناصر 
مولایی مدیرکل تشــکیلات، روش‌ها و تعالی 
ســازمانی وزارت نفت، دکتر قاســمعلی بازآیی 
مدیر مهندســی ساختار شرکت ملی نفت ایران، 
مهندس حمید دریس مدیرعامل شرکت نفت و 
گاز اروندان و مدیران ارشد این شرکت در محل 

ساختمان شماره یک خرمشهر برگزار شد.
در ایــن نشســت مشــترک، برنامه‌های 

پیش‌رو برای تحقق اهداف تولیدی میادین نفتی 
غرب کارون، وضعیت نیروی انســانی و ساختار 
ســازمانی این شرکت، و مســائل و مشکلات 
ساختار ســازمانی موجود مطرح و مورد بررسی 
قرار گرفت. همچنین در خصوص پیشــنهادات 
ساختار سازمانی جدید، ارتقای پایه‌های سازمانی 
و برون‌رفت از چالش‌هــای موجود، گفت‌وگو و 
دستوراتی بمنظور تصمیم‌گیری‌های بعدی صادر 
شد.حمید دریس، مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
اروندان، در ابتدای نشست با اشاره به اساسنامه 
این شــرکت اظهار داشت: برخلاف اساسنامه و 
ماهیت وجودی این شرکت، هیچ‌گاه در ساختار 
سازمانی، رویکرد توسعه‌ای آن دیده نشده است؛ 
درحالی‌که تجربه این سال‌ها نشان داده تحقق 
اهــداف تولیدی در غــرب کارون نیازمند ورود 
حداکثری در حوزه توسعه میادین در کنار نقش 
بهره‌برداری است و ما برای این موضوع برنامه 

داریم.
 آغاز طرح‌های توسعه‌ای شرکت نفت و گاز 

اروندان
دریس با اشــاره به توانمندی‌های شرکت 
نفت و گاز اروندان بیان کرد: با هزینه‌کردهایی 
محقق  تولیدی شاخصی  دستاوردهای  حداقلی، 
کرده‌ایم، به‌طوری‌که اکنون تولید این شــرکت 
طــی دوماه ۲۰ هــزار بشــکه از تولید مصوب 
تکلیفی بالاتر رسید. تنها در آزادگان ، با حداقل 
۲۵ هزار بشکه افزایش تولید، امروز به ۲۴۲ هزار 
بشکه رســیده‌ایم و ان شاءالله تا حداکثر دو ماه 
آینده نیز تولید این میدان را به ۲۵۵ هزار بشکه 

خواهیم رساند.
وی افزود: افزایش رویکرد توســعه‌محور 
شــرکت نفــت و گاز اروندان آغاز شــده و در 
خصوص توســعه میادینی مانند مینو، خرمشهر، 
اروند و ســایر میادین که به این شرکت در حال 

محول شــدن اســت با جدیدیت در حال کار و 
پیگیری هستیم.

دریــس ادامــه داد: اجــرای طرح‌هــای 
توســعه‌ای و همچنین حفظ و ارتقای شــرایط 
فعلی تولید که هر روز شــاهد رشد آن هستیم، 
مستلزم برخورداری از ســاختاری پویا و چابک 
است؛ ســاختاری که هم امکان جذب نیروهای 
کارآمد را فراهم کند و هم زمینه ارتقای انگیزه 
و بهــره‌وری کارکنان فعلــی را به‌طور مؤثری 

افزایش دهد.
ناصــر مولایــی، مدیــرکل  ادامــه،  در 
تشــکیلات، روش‌ها و تعالی ســازمانی وزارت 
نفت، با اشاره به فعالیت‌ها و اقدامات کارشناسی 
انجام‌شده درخصوص بازآرایی و اصلاح ساختار 
ســازمانی شــرکت نفت و گاز اروندان، اظهار 
داشت: اصلاح ســاختار این شرکت با تاکیدات 
مدیرعامل محترم شــرکت ملــی نفت در حال 
طی مراحل بررســی و مقدماتی اســت و امروز 
با مجموعه‌ای از کارشناسان این حوزه به‌شکل 
عملیاتی و با دستورکار مشخص حضور یافته‌ایم 
تا تصمیمــات و برنامه‌ریزی‌هــای لازم برای 

حصول نتیجه را اتخاذ کنیم.
وی تأکیــد کرد: این منطقــه یک حوزه 
تمدنی از لحاظ توسعه بالادستی است و اگر این 
نگاه وجود داشته باشد، پاسخ بسیاری از ابهامات 
شفاف خواهد شــد. رویکرد ما در تشکیلات و 
روش‌ها، نگاه عملیات‌محور اســت و من کاملا 
بــه عنوان یک نیروی عملیاتی که در این حوزه 
کار کرده اســت، اهمیت شرکت‌های تولیدی را 
به‌عنوان شــاکله اقتصاد و صنعت نفت کشــور 
درک کرده‌ و اعتقاد دارم بر همین اساس شرایط 

اروندان نیاز به یک بازآرایی جدی دارد.
همچنین قاسمعلی بازآیی، مدیر مهندسی 
ســاختار شــرکت ملی نفت ایران در این جلسه 
با اشــاره به نگاه مثبت خود در ایجاد بازنگری 
ســاختاری این شــرکت، اظهار داشــت: ما با 
اعتقاد به اهمیت مســئولیت های شرکت نفت 
و گاز اروندان به دنبال ارتقا کیفیت و ساختاری 
چابک هســتیم تا تعالی سازمانی این شرکت به 
عنوان جوان ترین شــرکت تابعه شــرکت ملی 
نفت ایران تحقق یابد.قاســم مهدی‌زاده، رئیس 
بهبود سیســتم‌ها و روش‌های شــرکت نفت و 
گاز اروندان، نیز در این نشست با ارائه گزارشی 
آماری و تحلیلی، اهداف تولیدی این شرکت را 
براســاس برنامه هفتم توسعه، میزان تأسیسات 
تحت راهبری و شــرایط تولیــد میادین غرب 

کارون تشریح کرد.
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یا تکمیل زنجیره ارزش؛ اجبار است!
دکتر ارسلان عبدپور

کارشناس انرژی
تحلیل نقاط ضعــف و ارائه راهکار برای تکمیل 
زنجیره ارزش در صنعت ارزش آفرین پتروشــیمی، دو 
رکن اساسی در تدوین استراتژی برای این صنعت است. 
صنعت پتروشــیمی ایران با وجود برخورداری از مزیت 
ذاتی دسترســی به منابع عظیم خوراک ارزان‌قیمت، از 
نقاط ضعف ساختاری رنج می‌برد که مانع از تحقق کامل 

پتانسیل آن می‌شود.
1. وابستگی شدید به خوراک گازی:

نخستین نقطه ضعف بزرگ صنعت پتروشــیمی در وابستگی بالا به خوراک 
گازی است به طوری که بیش از ۷۰ درصد خوراک واحدهای پتروشیمی ایران از گاز 
تامین می‌شود. این امر باعث شده است که این صنعت به شدت تحت تاثیر ناترازی 
و نوســانات تولید گاز قرار بگیرد. صنعت پتروشــیمی ایران در سبد خوراک خویش 
تنوع کمی دارد و استفاده از خوراک های دیگر از جمله نفتا و گازوئیل باعث کاهش 

انعطاف‌پذیری و افزایش ریسک شده است.
2. فرسودگی و پایین بودن راندمان واحدهای تولیدی:

 معضل دیگر این صنعت، چالشــی به نام فرســودگی اســت. بســیاری از 
مجتمع‌های پتروشــیمی قدیمی مانند شیراز، اراک و خراسان با فناوری‌های قدیمی 
و احتمالا منســوخ شــده کار می‌کنند که مصرف انرژی بالا و در عین حال راندمان 
 )Capacity Utilization( پایینی دارند به گونه ای که نرخ استفاده از ظرفیت اسمی
در بسیاری از واحدها به دلیل فرسودگی ماشین‌آلات، توقف‌های مکرر برای تعمیرات 

و کمبود قطعات یدکی، پایین‌تر از استانداردهای جهانی است.
3. ضعف در زنجیره تامین و تکنولوژی:

شــوربختانه تحریم‌ها و ســومدیریت موجــب محدودیت در دسترســی به 
فناوری‌های روز، کاتالیســت‌ها و ماشین‌آلات خاص شده و توسعه و حتی نگهداری 
واحدهای موجود را با چالش مواجه کرده اســت. در این میان نواقص لجستیکی هم 
یک چالش جدی است. سیستم‌های حمل و نقل شامل زمینی، ریلی و بندری برای 
صادرات محصولات به اندازه کافی توسعه نیافته و هزینه‌بر است. مشکلات صادرات 

از بنادر جنوبی به ویژه در فصل تابستان یک معضل قدیمی است.
:)Commodity( 4. تمرکز بر محصولات پایه و کم‌بها

بی توجهی به زنجیره ارزش در برهه کنونی چالشــی اساســی اســت. سبد 
محصولات تولیدی ایران عمدتاً بر روی محصولات پایه پتروشیمی مانند متانول، اوره، 
آمونیاک، اتیلن و پروپیلن متمرکز است و در مقابل سهم محصولات با ارزش افزوده 
بــالا )Specialty & Performance Chemicals( مانند پلیمرهای مهندســی، 
کامپاندهای خاص، چســب‌ها و مواد دارویی ناچیز اســت. این امر باعث شده درآمد 

صنعت به شدت تحت نوسان قیمت‌های جهانی این محصولات پایه باشد.
5. چالش‌های مالی و سرمایه‌گذاری:

محدودیت در انتقال ارز، مشــکلات تامین مالی بین‌المللی و ریســک بالای 
سرمایه‌گذاری به دلیل تحریم‌ها، جذب سرمایه‌گذار خارجی و فناوری را بسیار دشوار 
کرده است. همچنین سرمایه‌گذاری ناکافی در بخش تحقیق و توسعه )R&D( برای 
توسعه محصولات جدید و فرآیندهای بومی‌ شرایط را برای این صنعت سخت کرده 

است. 
6. ضعف در بازاریابی و برندینگ بین‌المللی:

نکته نگران کننده دیگر در صنعت پتروشــیمی، ضعف در مارکتینگ اســت. 
اگرچه ایران یکی از بزرگترین صادرکنندگان محصولات پتروشــیمی اســت، اما در 
ایجاد برندهای معتبر بین‌المللی و حضور موثر در زنجیره تامین جهانی ناموفق بوده 

است. فروش عمدتاً به صورت فوب و بر اساس قیمت‌های لحظه‌ای انجام می‌شود.
راهکارهای تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی

 )Upstream( تکمیل زنجیره ارزش به معنای حرکت از تولید محصولات پایه
به ســمت تولید محصولات میانــی )Midstream(  و نهایی بــا ارزش افزوده بالا 

)Downstream( است. راهکارهای زیر برای تحقق این هدف پیشنهاد می‌شود:
1. توسعه خوشه‌های صنعتی و پارک‌های تخصصی:

· ایجاد پارک‌های تخصصی پایین دســتی در مجــاورت مجتمع‌های بزرگ 
پتروشــیمی )مانند عســلویه، ماهشــهر و چابهار(. برای مثال ایجاد »پارک صنایع 
پلیمــری« برای تبدیل پلیمرهای پایه به قطعات خودرو، لوله و اتصالات، انواع ورق 
و فیلم و ایجاد »پارک صنایع شــیمیایی خاص« برای تولید حلال‌ها، مواد افزودنی، 
رنگ‌ها و رزین‌ها‌ که این اقدامات با کاهش هزینه‌های حمل و نقل، دسترسی آسان به 
مواد اولیه و ایجاد صرفه‌جویی به توسعه زنجیره ارزش کمک شایان توجهی می‌کند.

2. بازطراحی سبد محصول و تمرکز بر محصولات با ارزش افزوده بالا:
تدوین نقشــه راه ملی با هدف شناسایی محصولات میانی و نهایی با اولویت 
بالا بر اساس پتانسیل داخلی، نیاز بازار و فناوری در دسترس بایستی بازطراحی گردد. 
همچنین حمایت از واحدهای دانش‌بنیان واقعی بایستی به صورت جدی دنبال شود. 
اعطای تســهیلات ارزی و ریالی، اعطای تخفیــف در قیمت خوراک و محصولات 
پایه به شرکت‌هایی که تمایل به تولید محصولات با ارزش افزوده بالا هستند. مثال 
عینی در این خصوص به جای صادرات متانول خام، می‌توان با ســرمایه‌گذاری روی 
واحدهای MTO/MTP )تبدیل متانول به الفین( و سپس واحدهای تولید پلیمرهای 

پیشرفته، ارزش افزوده را چندین برابر کرد.
3. نوسازی و افزایش بهره‌وری:

· اجرای برنامه‌های جامع نوسازی و بازسازی برای واحدهای قدیمی با استفاده 
از فناوری‌های روز برای کاهش مصرف انرژی و افزایش راندمان و ســرمایه‌گذاری 
روی سیستم‌های کنترل پیشرفته و دیجیتال‌سازی برای بهینه‌سازی فرآیندها ضروری 

است. 
4. توسعه همکاری‌های بین‌المللی و فناوری:

نکتــه ای که نبایــد مغفول بماند این اســت که دیگر نباید بــه غرب نگاه 
حمایتی داشت بلکه بایستی تمرکز بر ایجاد مشارکت‌های استراتژیک با کشورهای 
غیرتحریم‌کننده مانند چین، هند، روســیه و کشورهای منطقه برای انتقال فناوری و 
تامین مالی باشد. استفاده از مکانیسم‌های خلاقانه مانند معاوضه یا استفاده از ارزهای 
ملی برای دور زدن تحریم‌ها در مبادلات تجاری بایستی به صورت جدی دنبال شود.
از آنجا که کشورمان عضو رسمی بریکس و شانگهای و توافق نامه های ۲۵ ساله با 

روسیه و‌چین دارد، بایستی از این ظرفیت ها استفاده شود. 
5. تقویت زنجیره تامین و لجستیک:

توسعه خطوط ریلی اختصاصی از مجتمع‌های پتروشیمی به بنادر اصلی )به ویژه 
بندر چابهار( برای کاهش هزینه و زمان حمل و نقل و ایجاد ترمینال‌ها و ســیلوهای 
تخصصی برای نگهداری و صادرات محصولات پتروشــیمی در بنادر گامی جدی و 

ضروری است.
6. تقویت تحقیق و توسعه )R&D( و نیروی انسانی متخصص:

صنعت پتروشــیمی ایران اگر تا به اینجا رشــد داشته است، به واسطه نیروی 
انســانی کارآمد و متعهــد خویش بوده اســت. الزام اختصاص درصــدی از درآمد 
شرکت‌های بزرگ پتروشیمی به تحقیق و توسعه، ایجاد مراکز تحقیقاتی مشترک بین 
دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها و صنعت برای حل چالش‌های فنی و توسعه کاتالیست‌ها و 
فرمولاسیون‌های بومی نکات مهمی است که مستمر و پویا بایستی در دستور کار و 

مد نظر مدیران پتروشیمی باشد. 
کلام پایانی اینکه؛ بی تردید، تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشــیمی ایران 
یک انتخاب نیست، بلکه یک ضرورت استراتژیک برای خروج از اقتصاد تک‌محصولی 
و ایجاد اشتغال پایدار است. این انتقال نیازمند اراده ملی، تدوین نقشه راه عملی، جذب 
ســرمایه‌گذاری هدفمند و مهم‌تر از همه، هماهنگی بین تمام ارکان دولت، صنعت و 
دانشگاه است. موفقیت در این مسیر نه تنها درآمدهای ارزی را پایدارتر می‌کند، بلکه 

صنایع کشور را از واردات بسیاری از کالاهای واسطه و نهایی بی‌نیاز خواهد کرد.

با حضور مدیر کل تشکیلات، روش‌ها و تعالی سازمانی وزارت نفت بررسی شد:

بازآرایی ساختار شركت نفت و گاز اروندان؛ 
گام بلند برای جهش تولید در غرب كارون

اروندان، بازوی مؤثر استان در پشتیبانی از زائران اربعین حسینی در مرز شلمچه؛

 تقدیر استانداری خوزستان از شركت نفت و گاز اروندان 
به پاس خدمت‌رسانی گسترده در اربعین حسینی

توسط روابط عمومی شرکت نفت و گاز اروندان؛
اولین مسابقات جام بازی‌های الكترونكیی ویژه فرزندان كاركنان برگزار شد

در دیــدار معــاون امنیتــی و انتظامــی 
استانداری خوزستان با مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز اروندان، بخاطر نقش برجسته این شرکت 
در پشتیبانی و خدمت‌رســانی به زائران اربعین 
حســینی در پایانه مرزی شلمچه با اهدای لوح 
تقدیر امضا شده توسط معاون امنیتی و انتظامی 

استاندار خوزستان تجلیل شد.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت نفت 
و گاز ارونــدان، ولی‌الله حیاتــی، معاون امنیتی 
و انتظامــی اســتانداری خوزســتان، و منصور 
قمر، دستیار اســتاندار در حوزه مسئولیت‌های 
اجتماعی شــرکت‌ها و صنایع، روز یکشنبه )۲۰ 
مهرماه ۱۴۰۴( با حضور در دفتر حمید دریس، 
مدیرعامل شــرکت نفــت و گاز اروندان، دیدار 
و گفت‌وگو کردند.در این دیــدار، لوح تقدیری 
که به امضــای حیاتی معاون امنیتی و انتظامی 
اســتاندار خوزستان رسیده بود، به پاس خدمات 
ارزشــمند و نقش تأثیرگذار شرکت نفت و گاز 
اروندان در پشــتیبانی از زائران اربعین حسینی 
در پایانه مرزی شــلمچه، بــه مدیرعامل این 

شــرکت اهدا شــد.حمید دریــس، مدیرعامل 
شــرکت نفت و گاز اروندان، در ایــن دیدار با 
اشــاره به حضور همه‌جانبه این شرکت در ایام 
اربعین اظهار داشــت: خدمت به زائران سید و 
سالار شهیدان)ع( افتخاری معنوی و وظیفه‌ای 
دینی و شرعی است که در چارچوب ارزش‌های 

اســامی و در راســتای ایفای مسئولیت‌های 
اجتماعی شــرکت انجام می‌شــود. کوشیده‌ایم 
امســال دامنه و کیفیت خدمات‌رسانی را نسبت 
به سال گذشته ارتقا دهیم و به‌گونه‌ای شایسته 
در این حرکت عظیم معنوی ســهیم باشیم.وی 
در ادامه با تشریح بخشــی از اقدامات شرکت 

نفــت و گاز اروندان در اربعین امســال افزود: 
تامین دو استراحتگاه سرد و مجهز برای زائران، 
تعمیر تجهیزات سرمایشــی یادمان شــهدای 
شــلمچه، اعزام بیش از ۲۰ خودروی سنگین و 
سبک برای پشتیبانی زیرســاخت‌های اربعین، 
اختصاص ۲۰ دستگاه اتوبوس جهت جابه‌جایی 
زائــران تا اهــواز و ســایر شــهرها، و برپایی 
موکب پذیرایــی همراه با توزیع اقلام فرهنگی 
و خوراکی از جمله خدمات ارائه‌شــده توســط 
شــرکت نفت و گاز اروندان در طول این یکماه 
پذیرایی بوده اســت.در ادامه این دیدار، ولی‌الله 
حیاتی و منصور قمــر با قدردانی از تلاش‌های 
مدیریت و کارکنان شــرکت نفت و گاز اروندان 
به عنوان تنها نماینده شــرکت ملی نفت ایران 
در پایانه مرزی شــلمچه، این مجموعه را یکی 
از بازوهای موثر استان در اجرای ماموریت‌های 
اربعین  زائــران  به  اجتماعی و خدمت‌رســانی 
حســینی دانستند و بر اســتمرار همکاری‌ها در 
ســال‌های آینده تاکید کردند و با اهدای لوح از 

مهندس دریس قدردانی نمودند.

اولیــن دوره مســابقات جــام 
 FIFA بازی‌های الکترونیکی )فوتبال
25( ویــژه فرزندان کارکنان به همت 
روابط عمومی شــرکت نفــت و گاز 
اروندان برگزار و با معرفی برندگان به 

کار خود پایان داد.
بــه گــزارش روابــط عمومی 
شرکت نفت و گاز اروندان،‌ جمعه ۱۸ 
مهرماه ۱۴۰۴، اولین دوره مســابقات 
جام بازی‌هــای الکترونیکی )فوتبال 
FIFA 25( توســط روابــط عمومی 
این شــرکت برگزار شد.امید نصیری 
رئیس روابط عمومی شــرکت نفت و 
گاز اروندان درخصوص برگزاری این 
مســابقات گفت: این برنامه با هدف 

ایجاد نشــاط و شادی بین فرزندان و 
روابط عمومی  توسط  پرسنل  خانواده 
و بــرای اولین بار به مناســبت روز 
جهانی کودک برگزار شد.وی با اشاره 
به حضور پرشــور شرکت‌کنندگان در 
این مسابقات افزود: این جام با حضور 
بیــش از ۹۰ شــرکت‌کننده از تمام 
اروندان  تاسیســاتی  حوزه  شهرهای 
برگزار شــد.در پایان این مسابقات، از 
نفرات برتر شامل آراد رسول رویسی 
)نفــر اول(، محمدســجاد حری )نفر 
دوم( و امیرپارسا مرادی و محمدکیان 
مــرادی )نفرات ســوم مشــترک( با 
اهدای لوح تقدیــر، تندیس افتخار و 

هدایایی ویژه تجلیل شد.
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بررسی  نشســت 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
گاز  نفت،  حوزه‌های  در 
و انــرژی خورشــیدی 
با حضور  فارس،  استان 
کمیســیون  اعضــای 
و  مجلــس  انــرژی 
مســئولان اســتانی روز 
چهارشــنبه، ۲۳ مهر برگزار شد. در این نشست، 
معــاون وزیر نفت، پــروژه خط لولــه پارس را 
گامی مؤثر در کاهش وابستگی به نفتکش‌های 
جاده‌ای و صرفه‌جویی چند هزار میلیارد تومانی 
در هزینه‌های حمل‌ونقل سوخت دانست و گفت: 
با اقدام‌های انجام شــده، امسال وضع مطلوبی 
در بخش‌های مختلف زنجیره پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی داریم.محمدصادق عظیمی‌فر 
در اظهار کرد: اقدام‌های انجام شــده سبب شده 
است امسال وضع بسیار مطلوبی در بخش‌های 
مختلف زنجیره پالایــش و پخش فرآورده‌های 
نفتی داشــته باشــیم.وی یکی از شاخص‌های 
کلیدی برای ارزیابی عملکرد صنعت پالایش را 
افزایش سطح ذخایر سوخت نیروگاهی دانست و 
افزود: مجموع ذخایر نفت‌گاز نیروگاهی اســتان 
فارس هم‌اکنون به رقم ۱۸۶ میلیون لیتر رسیده 
که معادل ۸۷ درصد پرشــدگی موجودی مفید 
مخازن است که این مقدار نسبت به مدت مشابه 
پارســال ۲.۵ برابر شده و نسبت به ۱۴۰۲ حدود 

۴۰ درصد رشد داشته است.
افزایش ۸۳ درصدی ذخیره انبارهای پخش 

استان فارس
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران با اشــاره به افزایش ۸۳ 
درصدی ذخیره‌سازی فرآورده‌هایی مانند بنزین و 
نفت‌گاز در انبارهای پخش استان فارس نسبت 
به سال گذشــته، افزود: این موضوع پشتوانه‌ای 
بــزرگ برای تأمین پایدار ســوخت در کشــور 
و اســتان به شــمار می‌رود.عظیمی‌فر با اشاره 
به اینکه پالایشــگاه شــیراز یکی از مراکز مهم 
صنعت پالایش در استان فارس به شمار می‌رود، 
افزود: پالایشگاه شیراز با تلاش‌های مستمر در 
یک ســال اخیر به دستاوردهای مهمی از جمله 
راه‌اندازی واحد ایزومریزاسیون دست یافته است. 
این اقدام سبب شد برای نخستین بار بنزین یورو 
در سطح شهر شیراز تولید و توزیع شود. همچنین، 
واحد DHT پالایشگاه شیراز که قادر است تمام 
نفت‌گاز تولیدی این پالایشگاه را به نفت‌گاز یورو 
۵ تبدیــل کند، در حال راه‌اندازی اســت.وی به 
نفتی  فرآورده‌های  انتقال  زیرساخت‌های  توسعه 
در کشور اشاره کرد و گفت: هم‌اکنون از ظرفیت 
نزدیک به ۱۷ هــزار نفتکش جاده‌پیما، حدود ۳ 
هزار مخزن‌دار ریلی و ۱۵ هزار کیلومتر خط لوله 
برای انتقال فرآورده‌های نفتی استفاده می‌شود. 
بزرگ‌ترین چالش در بخش انتقال، وابســتگی 
بــه نفتکش‌های جاده‌پیمــا و هزینه‌های بالای 
آن‌هاست، بنابراین، توســعه خطوط لوله انتقال 
فرآورده‌های نفتی از اولویت‌های اصلی شــرکت 
ملی پالایش و پخــش فرآورده‌های نفتی ایران 

به شمار می‌رود.
بهره‌برداری از یک هزار کیلومتر خط لوله 

معــاون وزیر نفت با اشــاره بــه اینکه در 
یک ســال گذشــته نزدیک به هــزار کیلومتر 
خط لوله انتقال نفت خــام و فرآورده‌های نفتی 
با ســرمایه‌گذاری حدود ۸۰۰ میلیــون یورو به 
بهره‌برداری رســیده اســت، افزود: از جمله این 
پروژه‌هــا می‌تــوان به خط لولــه بندرعباس - 
رفسنجان، خط لوله سبزآب - شازند و خط لوله 
انشعابی گوره - جاسک به بندرعباس اشاره کرد 
که طی این مدت راه‌اندازی شــده‌اند.عظیمی‌فر 
ادامه داد: از کل سبد مصرف استان فارس، تنها 

یک‌ســوم در داخل اســتان و پالایشگاه شیراز 
تولید و دوسوم باقی‌مانده از طریق نفتکش‌ها از 
استان هرمزگان و بندرعباس تأمین می‌شود که 
هزینه قابل‌توجهی بر دوش دولت وارد می‌کند. 
بنابراین، با راه‌اندازی خط لوله پارس )مهرآران، 
فسا، شیراز(، ســالانه مصرف حدود ۶۰ میلیون 
لیتــر نفتکش‌های خودرو کاهــش می‌یابد.وی 
بیان کرد: پروژه خط لوله پارس )مهرآران، فسا، 
شیراز( با طول ۴۰۰ کیلومتر و ظرفیت ۷۳ هزار 
بشکه در روز، سالانه سبب صرفه‌جویی بیش از 
۴ همت می‌شود، همچنین مقدار سرمایه‌گذاری 
احداث این خط لوله ۱۵۰ میلیون یورو است که 
قرار اســت به‌صورت قرارداد ئی‌پی‌سی ازسوی 
مجموعه قــرارگاه خاتم‌الانبیــا به‌مدت ۳۶ ماه 
اجرایی شــود.مدیرعامل شــرکت ملی پالایش 
و پخــش فرآورده‌های نفتی ایران با اشــاره به 
ســابقه اجرای پروژه‌های بزرگ و موفق توسط 
قــرارگاه خاتم‌الانبیا در صنعت نفت، اظهار کرد: 
این افتخار وجود دارد کــه اجرای این طرح نیز 
با رویکرد جهادی از ســوی این مجموعه دنبال 
شود و  با همکاری و هم‌افزایی کارفرمایی طرح، 
به‌ویژه شــرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 
ایران و قرارگاه خاتم‌الانبیا، این پروژه بزرگ در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن عملیاتی شود.
خط لوله پارس؛ نتیجه تعامل سازنده نهادهای 

اجرایی
در همین حال، فرمانده قرارگاه ســازندگی 
خاتم‌الانبیا امضــای قرارداد احــداث خط لوله 
انتقــال فرآورده‌هــای نفتــی پــارس را نتیجه 
پیگیری‌هــای مســتمر و تعامل ســازنده میان 
نهادهای اجرایی دانســت و گفت: با اجرای این 
پروژه، گامی دیگر در مسیر خودکفایی و پایداری 
انرژی کشور برداشته می‌شــود. عبدالرضا عابد 
گفت: بنا بر بیانات رهبر معظم انقلاب؛ کشور ما 
مشــکل قانون و دستورعمل ندارد، بلکه مشکل 
اصلی در پیگیری امور است و ما امروز با امضای 
قرارداد خط لوله راهبردی پارس، شــاهد به ثمر 
نشستن یکی از همین پیگیری‌ها هستیم.وی با 

بیان اینکه در دستور کار قرار گرفتن احداث خط 
لوله پارس، نتیجه تلاش و همت وزارت نفت و 
مسئولان و مدیران استان فارس است، تصریح 
کرد: اقتدار جمهوری اسلامی ایران در میدان و 
عمل، مرهون خون شهدا و ایستادگی ملت است 
و امروز نیــز با اجرای این پروژه، گامی دیگر در 
مسیر خودکفایی و پایداری انرژی کشور برداشته 

می‌شود.
تلاش برای بهره‌برداری از پروژه؛ زودتر از 

موعد مقرر
با  قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا  فرمانده 
اشــاره به نقش مهم این قــرارگاه در اجرای 
پروژه‌های زیرساختی کشور گفت: هم‌اکنون 
بیش از ۴۳۰ پروژه از ســوی این قرارگاه در 
حال اجراســت که ۵۴ پروژه‌ آن در اســتان 
فــارس تعریف شــده که ۳۳ پــروژه آن به 
بهره‌برداری رسیده است، همچنین با احتساب 
پروژه خط لوله پارس، ۲۲ پروژه دیگر در حال 
اجراســت.عابد با تأکید بــر اینکه نباید اجازه 
دهیم که زمان اجرای پروژه‌ها از مدت تعیین 
شده بیشتر شــود، افزود: هدف ما این است 
که با تلاش مضاعف بتوانیم پروژه خط لوله 
پــارس را زودتر از موعد مقرر به بهره‌برداری 
برسانیم تا مردم اســتان فارس هرچه زودتر 
از مزایای آن بهره‌مند شــوند.وی در پایان با 
تجلیل از تلاش‌های مدیران، مهندســان و 
کارکنــان وزارت نفت و قرارگاه خاتم‌الانبیاء، 
گفت: ما مدیون مردم شــهیدپرور هستیم و 
بایــد با کار و خدمت صادقانــه، قدردان این 

نعمت بزرگ باشیم.
انرژی رکن امنیت کشور است

رئیس کمیســیون انرژی مجلس از تدوین 
سه اساسنامه برای شرکت‌های تابعه وزارت نفت 
خبر داد و گفت: امروز انرژی تنها منبع ســوخت 
نیســت، بلکه رکن امنیت کشــور است و ما با 
برگزاری نشست‌های کارشناسی و ورود مستقیم 
به مســائل، تلاش می‌کنیم وزارتخانه‌ها و مردم 
را در مســیر قانون‌گــذاری هدفمنــد و منطقی 

همراهی کنیم.موســی احمدی در این نشســت 
بررســی گفت: برنامه هفتم، میثاقی بین دولت 
و مجلس اســت و در این برنامه، احکام برنامه 
وزارت نفت به‌صورت مطلوب احصا شده است و 
به‌صورت مستمر و هفتگی عملکرد وزارتخانه‌ها 
در زمینــه اجرای برنامه قانون هفتم پیشــرفت، 
نظارت می‌شــود.وی افزود: سه اساسنامه برای 
شــرکت ملی پالایــش و پخــش فرآورده‌های 
نفتی ایران، شــرکت ملی گاز ایران و شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی تدوین شــده و تمامی 
اقدام‌های این سه شرکت به‌صورت برنامه‌ریزی 
و هدفمنــد به‌پیش مــی‌رود و تمامی خلاءهای 
 قانونی موجود با استفاده از این اساسنامه از بین

 می‌رود.
مشارکت مستقیم صنایع بزرگ در توسعه 

میدان‌های گازی
رئیــس کمیســیون انــرژی مجلــس با 
بیان اینکه کمیســیون انرژی با تعامل ســازنده 
قــرارگاه  بخــش خصوصی،  وزارتخانه‌ها،  بــا 
خاتم‌الانبیــاء و پیمانــکاران توانمند توانســته 
دغدغه‌ها را به حداقل برساند، گفت: امروز انرژی 
صرفاً منبع سوخت نیست، بلکه رکن امنیت کشور 
اســت و ما با برگزاری نشست‌های کارشناسی 
و ورود مســتقیم به مســائل، تــاش می‌کنیم 
وزارتخانه‌هــا و مردم را در مســیر قانون‌گذاری 
هدفمنــد و منطقی همراهی کنیــم تا به نتایج 
ملموس برســیم. احمدی به راهکارهای برنامه 
هفتم توسعه در حوزه تأمین خوراک صنایع اشاره 
کرد و افزود: در این برنامه، پیشــنهاد مشارکت 
مســتقیم صنایع بزرگ مانند پتروشــیمی‌ها و 
فولاد در توسعه میدان‌های گازی مطرح شده تا 
خوراک پایدار برای آن‌ها تأمین و از آسیب‌های 
فصلی جلوگیری شــود.وی همچنیــن از ورود 
سرمایه‌گذاران به حوزه مهار گازهای مشعل خبر 
داد و بیان کرد: در برنامه هفتم توسعه، استفاده از 
گازهای مشعل به‌عنوان سوخت جایگزین مورد 
حمایت قرار گرفته و نظارت‌های مؤثری در این 

زمینه اعمال شده است.
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مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران خبر داد: 

توزیع سالانه ۵۵ میلیارد دلار سوخت در ایران
مدیرعامل شــرکت ملــی پالایش و پخــش فرآورده‌های نفتی 
ایران با اعلام اینکه ســالانه ۵۵ میلیارد دلار سوخت در کشور توزیع 
می‌شود که عددی بسیار بزرگ و فراتر از تصورات است، گفت: تحول 
دیجیتال و استقرار نظام حکمرانی داده‌محور نقش مهمی در پیشگیری 

از هدررفت منابع عظیم سوخت کشور دارد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتــی ایران، محمدصادق عظیمی‌فر روز دوشــنبه )۲۱ 
مهر( در نشســت کمیته تحول دیجیتــال و حکمرانی داده‌محور این 
شــرکت با حضور اعضای این کمیته اظهار کــرد: تحول دیجیتال و 
حکمرانی داده‌محور در بیشتر شــرکت‌های پیشرو در جهان به‌عنوان 
رویکردی اساســی برای افزایش بهره‌وری و ســوددهی بالاتر مدنظر 
قرار گرفته است.وی با بیان اینکه در همه‌ شرکت‌های پیشرو در جهان 
که دارای فرآیندها و ابزارهای استاندارد هستند، افزایش  ۲۰ درصدی 
ســوددهی در افق ۱۰ ســاله از محل هوشمندسازی هدفگذاری شده 
است، افزود: در مجموعه شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتــی ایران تلاش می‌کنیم از کار نمایشــی خــودداری کرده و وارد 
حوزه اجرایی شــویم. تجارب یک سال گذشته به‌ویژه در شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی نشان داده است که گام‌های کوچک در این 
حوزه ازجمله ســامانه کاشف و شناسایی کارت‌های سوخت غیرمعتبر، 

دستاوردهای پررنگی در حوزه جلوگیری از هدررفت سرمایه‌ها دارد.
صرفه‌جویی بیش از ۶۰۰ میلیون لیتر فرآورده با استفاده از تحلیل داده

مدیرعامل شــرکت ملــی پالایش و پخــش فرآورده‌های نفتی 
ایران با تأکید بر اینکه این شــرکت با توجه بــه حجم بالای دیتا در 
پایین‌دســت، نیازمندی به تحلیــل داده در صنعــت پالایش و لزوم 
جلوگیــری از اتلاف منابع و مدیریت مصرف، بایــد در زمینه  تحول 
دیجیتال و حکمرانی داده‌محو در ســطح وزارت نفت پیشــگام باشد، 
تصریح کرد: پالایش و پخش باید در زمینه اســتفاده از تحلیل داده‌ها 
نهایت بهره‌مندی را داشــته باشــد، چراکه با اتکا به همین داده‌ها در 
زمینــه مقابله با بارنامه‌های صــوری، روزانه ۳ میلیون لیتر در مصرف 
نفت‌گاز صرفه‌جویی داشته‌ایم که در شرایط افزایش روزافزون مصرف، 
گام بســیار مهمی بوده است.عظیمی‌فر ادامه داد: از محل صرفه‌جویی 
روزانــه ۳ میلیون لیتری نفت‌گاز، در مصرف بیش از ۶۰۰ میلیون لیتر 
فرآورده در کشــور صرفه‌جویی شــده که معادل پیشگیری از واردات 
۳۶۰ میلیون دلار نفت‌گاز بوده اســت، همچنین ســالانه ۵۵ میلیارد 
دلار سوخت در کشــور توزیع می‌کنیم که عددی بسیار بزرگ و فراتر 
از تصورات اســت.وی با بیان اینکه با توجه به پدیده قاچاق سوخت و 
بهره‌وری پایین در زنجیره فعالیت، حتی بدون هیچ ســخت‌افزار جدید 
و هزینه مــازادی، می‌توانیم تنها از طریق تحلیــل داده‌های موجود، 
گام مهمی در پیشــگیری از هدررفت منابع با ارزش کشــور برداریم، 
گفــت: اعتقاد دارم افزایــش حداقل ۱۰ درصدی بهــره‌وری صنعت 
پالایــش و پخش با تحول دیجیتال در مقطع فعلی با همین ظرفیت و 

زیرساخت‌های موجود، امکان‌پذیر است.
افزایش بهره‌وری صنعت پالایش با تحول دیجیتال

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
با تأکید بر لزوم تهیه و تدوین نقشــه راه تحول دیجیتال با همفکری 
اعضای کمیته بیان کرد: تلاش داریم در این کمیته بدون پرداختن به 
کارهای حاشیه‌ای و نمایشی، وارد حوزه اجرایی شده و بر اساس نقشه 
راه در ایــن حوزه گام عملیاتی برداریــم و به مرور در حوزه‌های دیگر 
ازجمله تکمیل داده‌ها و به‌روزرســانی داده‌ها پیش رویم.عظیمی‌فر با 
تأکید بر لزوم آموزش ســرمایه‌های انسانی در حوزه تحول دیجیتال و 
حکمرانی داده گفت: لازم است به‌منظور نهادینه شدن تحول دیجیتال 
در شــرکت، ساختار سازمانی نیز با توجه به حرکت دنیا به‌سمت تحول 
سازمانی از مسیر تحول دیجیتال بازبینی شود، چراکه تحول دیجیتال 
یک اقدام اساسی و تدریجی با افزایش دانش عمومی و درک در تمام 
بدنه سازمان است، همچنین لازم است مشوق‌هایی برای سرمایه‌های 

انسانی که در این حوزه فعالیت می‌کنند نیز در نظر گرفته شود.

 رکورد ذخیره‌سازی سوخت نیروگاهی 
شکسته شد

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران از کاهش سه 
میلیون لیتری مصرف نفت‌گاز در ۶ ماه گذشــته خبر داد و گفت: بیش از ۳.۲ 
میلیارد لیتر نفت‌گاز در نیروگاه‌ها ذخیره شده است که رکورد جدیدی در حوزه 

ذخیره‌سازی سوخت نیروگاهی در آستانه فصل سرد سال است.
بــه گزارش دانــش نفت به نقل از شــرکت ملــی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران، کرامت ویس‌کرمی روز یکشنبه، ۲۰ مهر در نشست 
هماهنگی روابط عمومی‌های شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
در زمینه سوخت‌رســانی زمســتانی بیان کرد: توسعه زیرساخت‌های توزیع و 
ذخیره‌ســازی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در حال انجام است 
اما لازم است مدیریت مصرف با همکاری همه‌ی دستگاه‌ها انجام شود.وی با 
اشاره به اینکه مصرف نفت‌گاز کشور با استفاده از مدیریت مصرف، روزانه بیش 
از ۳ میلیون لیتر در ۶ ماه گذشته کاهش یافته است، افزود: همچنین بیش از 
۳.۲ میلیارد لیتر نفت‌گاز در نیروگاه‌ها ذخیره شــده است که رکورد جدیدی در 
حوزه ذخیره‌سازی سوخت نیروگاهی در آستانه فصل سرد سال است.مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران یادآور شد: در جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه، رکورد توزیع روزانه بیش از ۲۰۰ میلیون لیتر بنزین در میانه شــعله‌های 

بی‌رحم آتش رژیم صهیونیستی در انبارهای نفت، شکسته شد.
با تکمیل فاز دوم؛

افزایش کیفی فرآورده‌های پالایشگاه آبادان
مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان از پیگیری برای تکمیل فازهای 
بخش دوم فاز دوم، همچنین راه‌اندازی فاز چهارم این پالایشگاه برای افزایش 

کیفی فرآورده‌های تولیدی خبر داد.
بــه گزارش دانــش نفت به نقل از شــرکت ملــی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران، فردین راشدی روز شنبه، ۱۹مهر در نشست تخصصی 
با فراکسیون محیط زیست و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی به تشریح 
پروژه‌های زیســت‌محیطی و اقدام‌های این شرکت در حوزه مسئولیت‌های 
اجتماعی پرداخت و گفت: تأمین برق پالایشــگاه و مشــارکت در پروژه‌های 
تصفیه منابع آبی، کاهش آلایندگی‌هــای هوا، جایگزینی حمل فرآورده‌های 
تولیدی از طریق حمل‌ونقل آبی بــه جای حمل از راه‌های زمینی، همچنین 
راه‌اندازی فاز دوم و چهارم پالایشــگاه برای تولید فرآورده‌های با کیفیت‌تر از 
مهم‌ترین طرح‌های در حال پیگیری این شــرکت برای بهینه‌سازی مصرف 

انرژی و افزایش کیفی تولید فرآورده در این پالایشگاه است.
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دانش نفت از نشست بررسی پروژه‌های سرمایه‌گذاری در حوزه‌های نفت، گاز و 
انرژی خورشیدی استان فارس گزارش می دهد؛

وضعیت مطلوب در بخش‌های مختلف زنجیره 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی

بهره‌برداری از مخازن راهبردی آب در پالایشگاه اصفهان
مدیر طرح‌ها و پروژه‌های شرکت پالایش 
نفت اصفهان گفت: پروژه مخازن راهبردی آب 
بــا ظرفیت ۳۰۰ هزار مترمکعب در پالایشــگاه 
اصفهــان پس از دو ســال تلاش مســتمر به 

بهره‌برداری رسید.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت 
پالایش نفت اصفهان، پژمان قاســمی با اشــاره 
به آغــاز پروژه مخازن راهبردی آب پالایشــگاه 
اصفهــان از ۱۶ آبــان ۱۴۰۱، اظهــار کــرد: بر 
اســاس برنامه‌ریزی اولیه، مــدت اجرای قرارداد 
سه سال پیش‌بینی شــده بود، اما با برنامه‌ریزی 
دقیق و همــکاری مؤثر عوامل اجرایی، ۶ مخزن 
بتنــی ۵۰ هــزار مترمکعبی به‌صورت مســقف، 
در مدت دو ســال تکمیل، آبگیــری و وارد مدار 
بهره‌برداری شدند.وی ادامه داد: اجرای این پروژه 
نقش به‌ســزایی در تأمین پایــدار آب مورد نیاز 
پالایشگاه و تداوم فرآیند تولید در شرایط کم‌آبی 
و خشکســالی‌های اخیر داشته است. بهره‌برداری 
زودهنگام از ایــن مخازن، از احتمال توقف تولید 
)Shut Down( ناشــی از کمبــود آب جلوگیری 
می‌کند و ظرفیــت مطمئنی برای تأمین نیازهای 

فرآیندی مجموعه ایجاد کرده است.مدیر طرح‌ها 
و پروژه‌های شــرکت پالایش نفــت اصفهان با 
اشــاره به اینکه هر یک از مخــازن این پروژه با 
ابعاد ۹۰ متر طول، ۹۰ متر عرض و عمق خالص 

۲۰.۷ متر طراحی و ساخته شده‌اند، تصریح کرد: 
ظرفیت اســمی هر مخزن ۵۸ هــزار مترمکعب 
و ظرفیت مفیــد آن ۵۰ هزار مترمکعب اســت. 
بدین‌ترتیــب، ظرفیت کلی ذخیره‌ســازی آب به 

۳۰۰ هزار مترمکعب می‌رسد که نقش چشمگیری 
در تــداوم تولید و حذف وابســتگی به منابع آب 
شــهری اصفهان دارد.قاسمی افزود: در چارچوب 
طرح انتقال آب از دریای عمان به استان اصفهان، 
این مخازن به‌عنوان پایگاه ذخیره‌ســازی کلیدی 
عمل کــرده و نقش مهمــی در ارتقای پایداری 
تولید و حذف وابســتگی پالایشگاه به منابع آب 
شهری ایفا می‌کنند.وی هدف از طراحی و اجرای 
مدفون و مســقف مخازن را رعایت اصول پدافند 
غیرعامل، کاهش تأثیر تغییرات دمایی بر ســازه 
و آب ذخیره‌شــده، اعلام کرد و گفت: در اجرای 
این پروژه، حدود یک میلیون مترمکعب عملیات 
خاکی، حدود ۱۰ هزار تن آرماتوربندی و ۷۵ هزار 
مترمکعب عملیات بتن‌ریــزی و آب‌بندی کامل 
انجام شده است.برپایه این گزارش، تمام عملیات 
اجرایــی این پروژه بدون وقــوع هیچ‌گونه حادثه 
ناشی از کار و به دســت متخصصان و نیروهای 
داخلی انجام شده است و این طرح به‌عنوان یکی 
از پروژه‌های ملی شــاخص در حوزه تأمین منابع 
پایدار آب، نقش مهمــی در افزایش تاب‌آوری و 

بهره‌وری پالایشگاه نفت اصفهان ایفا می‌کند.

هادی قهرمانی
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نخست‌وزیر کانادا پیشنهاد داد:

تقویت روابط انرژی کانادا و آمریکا با خط 
لوله نفتی »کی‌استون«

لولـه  خـط  احیـای  کـه  کـرد  اعالم  کانـادا  نخسـت‌وزیر 
»کی‌سـتون ایکـس‌ال« می‌توانـد بـه تقویـت همکاری‌هـای انرژی 

بـا آمریـکا و بهبـود روابـط بـا اسـتان آلبرتـا کمـک کنـد.
بـه گـزارش خبرگـزاری رویتـرز، مـارک کارنـی اعالم کـرد 
کـه احیـای طـرح خـط لولـه پیشـنهادی انتقـال نفت »کی‌اسـتون 
ایکـس‌ال« )Keystone XL( از اسـتان آلبرتـا بـه آمریـکا می‌تواند 
در تقویـت همکاری‌هـای انـرژی بین دو کشـور نقش‌آفرین باشـد.

بـه گفتـه یک منبع مطلـع از مذاکرات اخیر سـران آمریـکا و کانادا، 
کارنـی ایـن پیشـنهاد را در نشسـت روز سه‌شـنبه با دونالـد ترامپ، 
چارچـوب  در  و  سـفید  کاخ  در  متحـده،  ایـالات  رئیس‌جمهـوری 
گفت‌وگوهـا دربـاره کاهـش تنش‌هـای تجـاری دو طـرف مطـرح 
کـرده است.نخسـت‌وزیر کانـادا گفـت: مـا بـه‌ دنبـال حوزه‌هایـی 
هسـتیم کـه ادغـام اقتصادهایمـان بـرای هـر دو کشـور سـودمند 
پروژه‌هـای  دارد،  وجـود  فرصت‌هایـی  انـرژی  بخـش  در  باشـد. 
احتمالـی زیـادی ازجملـه خـط لولـه کی‌اسـتون ایکـس ال مطـرح 
اسـت، امـا پروژه‌هـای دیگـری هـم در حـال بررسـی هسـتند.خط 
لولـه یادشـده پیش‌تر ازسـوی دولت بـاراک اوبامـا، رئیس‌جمهوری 
وقـت آمریـکا، رد شـده بـود و در دوره نخسـت ریاسـت‌جمهوری 
ترامـپ احیـا شـد. با ایـن حال جـو بایـدن، رئیس‌جمهوری پیشـین 
ایـالات متحـده، در سـال ۲۰۲۱ مجـوز کلیـدی ایـن پـروژه را لغـو 
کـرد و اکنـون حمایـت رسـمی از این خط لولـه وجـود ندارد.احیای 
ایـن پـروژه می‌توانـد بـه بهبـود روابـط کارنـی بـا اسـتان نفت‌خیز 
آلبرتـا کمـک کند؛ اسـتانی کـه دولت فـدرال را به‌دلیـل اقدام‌هایی 
پیشـنهاد  و  غربـی  سـواحل  در  نفتکـش  تـردد  ممنوعیـت  نظیـر 
محدودیت‌هـای تـازه بـر انتشـار گازهـای گلخانـه‌ای، بـه تضعیـف 
صنعـت انـرژی متهـم می‌کند.کارنـی در پاسـخ بـه ایـن پرسـش 
کـه آیـا دولـت فـدرال می‌توانـد ایـن اقدام‌هـا را لغـو کنـد، گفـت: 
بسـتگی دارد.خـط لولـه »کی‌اسـتون‌ ایکـس‌ال: متعلـق به شـرکت 
»ترانـس کانـادا« می‌توانـد روزانـه ۸۳۰ هـزار بشـکه نفـت حاصل 
از ماسـه‌های نفتـی کانـادا را از ایالـت آلبرتا و از مسـیر نبراسـکا به 
پالایشـگاه‌ها و پایانه‌هـای نفتـی خلیـج مکزیـک در آمریـکا منتقل 

. کند
درخواست بازرگانان از هندی‌ها برای 

پرداخت نفت روسیه با یوان

از  بازرگانـان  پکـن،  و  دهلی‌نـو  روابـط  بهبـود  پـی  در 
پالایشـگاه‌های هنـدی خواسـته‌اند قیمـت نفـت روسـیه را بـا یوان 
چیـن پرداخـت کنند.بـه گـزارش خبرگـزاری رویترز، منابـع تجاری 
ناشـناس گـزارش دادنـد کـه بازرگانـان از پالایشـگاه‌های دولتـی 
هنـد خواسـته‌اند در بحبوحـه گـرم شـدن روابـط دهلی‌نـو و پکـن، 
قیمـت نفـت روسـیه را بـا یـوان چیـن پرداخـت کنند.به گفتـه این 
منابـع، شـرکت ایندیـن اویـل، بزرگ‌تریـن پالایشـگاه دولتـی این 
کشـور، به‌تازگـی دو تـا سـه محموله نفت خام روسـیه را با اسـتفاده 
از یـوان چیـن خریـده است.روسـیه پـس از اعمـال تحریم‌هـای 
غـرب در پـی حملـه تمام‌عیـار بـه اوکرایـن در سـال ۲۰۲۲، به‌طور 
فزاینـده‌ای به اسـتفاده از یوان چیـن در تجارت جهانـی روی آورده 
اسـت.یوان همچنیـن به‌عنـوان جایگزینـی بـرای دلار آمریـکا در 
تسویه‌حسـاب‌های تجـاری نفـت، در حال گسـترش اسـت.از زمان 
آغـاز جنـگ، هنـد در کنـار چین بـه یکـی از خریـداران اصلی نفت 
خـام روسـیه تبدیل شـده اسـت.صادرات انـرژی حدود یک‌سـوم از 
درآمـد روسـیه را تشـکیل می‌دهـد و نقـش مهمی در حفـظ اقتصاد 
ایـن کشـور در دوران جنـگ دارد.خریـداران هندی در سـال ۲۰۲۳ 
نیـز قیمـت نفـت روسـیه را با یـوان چیـن پرداخـت می‌کردنـد، اما 
به‌دلیـل تشـدید تنش‌هـا بیـن هنـد و چین، ایـن روند متوقف شـده 
بـود.در پـی اعمـال تعرفه‌هـای سـنگین از سـوی دونالـد ترامـپ، 
رئیس‌جمهـوری آمریـکا، علیـه هنـد در واکنـش بـه ادامـه خریـد 
نفـت روسـیه، روابـط بیـن پکـن و دهلی‌نـو در ماه‌های اخیـر بهبود 
یافتـه و هندی‌هـا را بـه سـمت مشـارکت‌های اقتصـادی جایگزین 

است. داده  سـوق 

مدیرعامل شــرکت دولتی نفت ســعودی 
آرامکو عربستان اعلام کرد که می‌تواند ظرفیت 
تولیــد روزانه ۱۲ میلیون بشــکه‌ای نفت خام را 

به‌مدت یک سال حفظ کند.
به گــزارش خبرگزاری رویتــرز از لندن، 
امین ناصر روز دوشنبه )۲۱ مهر( مجمع مؤسسه 
خبری انرژی اینتلیجنس در لندن اعلام کرد که 
آرامکو می‌تواند تولیــد نفت خام را به‌مدت یک 
سال، بدون تحمیل هزینه‌های اضافه، در سطح 
۱۲ میلیون بشــکه در روز حفظ کند.عربســتان 
سعودی بخش قابل‌توجهی از ظرفیت مازاد نفت 

جهان را در اختیار دارد؛ عرضه‌ای که در صورت 
نیاز می‌تواند به‌سرعت وارد بازار شود.مدیرعامل 
آرامکو پیش‌بینی کرد که تقاضای جهانی نفت در 
ســال جاری میلادی روزانه یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تا یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه افزایش 
خواهد یافت و در سال ۲۰۲۶ نیز رشد تقاضا بین 
یک میلیــون و ۲۰۰ هزار تا یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار بشــکه در روز خواهــد بود.ناصر همچنین 
گفت: هزینه‌های اســتخراج آرامکو به ازای هر 
بشکه معادل نفت حدود ۲ دلار و برای گاز حدود 
یک دلار است.وی تأکید کرد: ما مصمم هستیم 

که بــه لطف منابع عظیــم، هزینه‌های پایین و 
یکی از کمترین شــدت‌های کربن بالادست در 
سراســر صنعت، در بخش نفــت در اوج بمانیم، 
همچنین شــاهد تقاضای انعطاف‌پذیر هســتیم 
و نیاز مبرم به ســرمایه‌گذاری‌های بلندمدت در 
عرضه اکنون به‌طور گسترده پذیرفته شده است.

بازنگری در هدف ظرفیت پایدار آرامکو
وزارت انرژی عربستان در ژانویه ۲۰۲۴ به 
آرامکو دســتور داد هدف حداکثر ظرفیت تولید 
پایدار روزانه ۱۳ میلیون بشــکه را تغییر دهد و 
هدف پیشــین ۱۲ میلیون بشــکه در روز را که 

پیــش از مارس ۲۰۲۰ تعیین شــده بود، دوباره 
در نظر گیرد.بر اســاس برآوردهــای ماه اوت، 
ظرفیت مازاد عرضه عربســتان سعودی حدود ۲ 
میلیون و ۴۳۰ هزار بشــکه در روز بوده اســت؛ 
رقمی که از مجموع ۴ میلیون و ۵۰ هزار بشکه 
ظرفیت مازاد ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
)اوپک‌پــاس( ســهمی قابل‌توجه را تشــکیل 
می‌دهد.تولید نفت خام عربستان سعودی در ماه 
اوت بیش از ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز 

گزارش شده است.
تمرکز آرامکو بر توسعه بخش پایین‌دستی 

و پتروشیمی
آرامکو، بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان، 
همچنان مواد شــیمیایی را به‌عنــوان حوزه‌ای 
راهبــردی برای رشــد بلندمــدت در نظر دارد، 
حتی در شرایطی که شــرکت‌هایی مانند شل و 
اکســون‌موبیل فعالیت‌های خود را در این بخش 
کاهــش داده‌اند.ناصر در این‌ باره گفت: با وجود 
رکود کنونی، مواد شیمیایی همچنان یک حوزه 
کلیدی رشد بلندمدت هستند و نقاط قوت ما در 
هر دو بخش خوراک و تبدیل ثابت شــده است.
این شــرکت در حال گسترش سبد محصولات 
پایین‌دستی و پتروشیمی خود برای تنوع‌بخشی 
به درآمد اســت. در نهم اکتبر )۱۷ مهر(، آرامکو 
با خرید ۲۲.۵ درصد از ســهام شــرکت  ژاپنی 
حداکثری  کنترل ســهم  کمیکال،  ســومیتومو 
شرکت پترورابغ را به‌دســت آورد، همچنین در 
ماه ژوئیه ۱۰ درصد از سهام شرکت پتروشیمی 
»رونگشنگ« چین را به قیمت ۳ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار خریداری کرد و به یک پالایشگاه با 
ظرفیت ۴۰۰ هزار بشکه در روز دسترسی یافت.
آرامکــو همچنین در حال ســاخت یک مجتمع 
پتروشیمی ۱۱ میلیارد دلاری با همکاری شرکت 
توتال انرژی در پالایشــگاه موجود ساتورپ در 
عربســتان ســعودی اســت. انتظار می‌رود این 
مجتمع از سال ۲۰۲۷ سالانه یک میلیون و ۶۵۰ 
هزار تن اتیلن تولید کند.توتال انرژی ماه گذشته 
اعلام کرد که به‌دلیل هزینه‌های رقابتی خوراک 
و انرژی، در حال گســترش فعالیت‌های خود در 
عربستان ســعودی اســت، حتی با وجود اینکه 
برخــی از عملیات‌های اروپایی خــود را تعطیل 

کرده است.

لل
لم
ن ا

بی

مدیرعامل سعودی آرامکو خبر داد:

پایداری ظرفیت تولید ۱۲ میلیون 
بشکه‌ای نفت آرامکو

پیش‌بینی افزایش ۵۰ درصدی تقاضای برق خاورمیانه
انــرژی )IEA( اعلام  بین‌المللی  آژانس 
کــرد که مصرف برق در خاورمیانه و شــمال 
آفریقا از ســال ۲۰۰۰ ســه برابر شده و این 
منطقه را به یکی از ســریع‌ترین مناطق رشد 
تقاضای برق در کره زمین تبدیل کرده است.

به گفته آژانس، عمده این رشد انفجاری 
ناشی از افزایش جمعیت و افزایش درآمد بوده 
است، به طوری که تهویه مطبوع تقریبا نیمی 
از اوج تقاضــا را تشــکیل می‌دهد.این آژانس 
انرژی پیش‌بینی کرده اســت که خاورمیانه و 
شمال آفریقا )MENA( بر اساس سیاست‌های 
فعلی، تــا ســال ۲۰۳۵ شــاهد افزایش ۵۰ 
درصدی تقاضــای برق خواهد بود که حاصل 
شهرنشــینی، توســعه صنعتی و رشــد سریع 
جمعیت است.ترکیب انرژی خاورمیانه و شمال 
آفریقا، دستخوش تغییری اساسی خواهد شد؛ 
به گفته آژانس بین‌المللی انرژی، گاز طبیعی و 
نفت بر ترکیب برق خاورمیانه و شمال آفریقا 
تسلط دارند و در حال حاضر، بیش از ۹۰ درصد 
از کل تولید را تشــکیل می‌دهند، با این حال، 
مرحله رشــد بعدی با گاز طبیعی، انرژی‌های 
تجدیدپذیر و هســته‌ای هدایت خواهد شــد 
به طوری که تولید نفت تا ســال ۲۰۳۵ فقط 
پنــج درصد کل تولید خواهد بود که نســبت 
به ۲۰ درصد فعلی، کاهش می‌یابد.پیش‌بینی 
می‌شود، ظرفیت خورشیدی این منطقه تا سال 
۲۰۳۵ با ۱۰ برابــر افزایش به ۲۰۰ گیگاوات 
برسد و قرار است سهم انرژی‌های تجدیدپذیر 
در ترکیب انرژی خاورمیانه و شــمال آفریقا از 
۶ درصــد فعلی تا ســال ۲۰۳۵ به ۲۵ درصد 
افزایش یابد و انرژی هســته‌ای نیز در امارات 
متحده عربی، مصر و ایران رشــد خواهد کرد.

فاتح بیرول، مدیر اجرایــی آژانس بین‌المللی 
انرژی گفت: تقاضای برق در سراسر خاورمیانه 
و شــمال آفریقا رو به افزایش خواهد بود که 
ناشــی از نیاز روزافزون بــه تهویه مطبوع و 
شیرین‌سازی آب در منطقه‌ای با گرما و کمبود 
آب، جمعیت و اقتصاد رو به رشــد است. این 
منطقــه از ابتدای قرن، پــس از چین و هند، 
ســومین رشــد بزرگ مصرف برق در سطح 
جهان را تجربه کرده است. پیش‌بینی می‌شود، 
برای پاســخگویی به این تقاضا، ظرفیت برق 
در ۱۰ ســال آینــده بیــش از ۳۰۰ گیگاوات 
افزایش یابد که معادل ســه برابر کل ظرفیت 
تولید فعلی عربســتان سعودی است.همچنین 
انتظــار مــی‌رود، گاز طبیعی تا ســال ۲۰۳۵ 
نیمــی از ترکیب انرژی منطقــه خاورمیانه و 
شــمال آفریقا را تشکیل دهد. غول‌های نفتی 

خاورمیانه با حمایت قوی دولت‌ها و میلیاردها 
دلار سرمایه‌گذاری، به شدت در حال گسترش 
فعالیت خود در بازار جهانی ال‌ان‌جی هســتند 
و قصد دارنــد ظرفیت ال‌ان‌جی خــود را در 
دهه آینده تقریبا دو برابر کنند. شــرکت‌هایی 
مانند »آرامکوی« عربســتان، شــرکت ملی 
نفــت ابوظبــی )ADNOC( و »قطرانرژی« 
سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی در تولید و تجارت 
ال‌ان‌جی انجام می‌دهند که ناشی از تقاضای 
رو به رشد برای گاز طبیعی به عنوان سوخت 
در حــال گذار و تمایل به تنوع بخشــیدن به 
سبد ســرمایه‌گذاری فراتر از نفت خام است.

اوگان کوز، مدیرعامل شرکت مشاوره تجاری 
»اکســنچر« گفت: به نظر می‌رسد ال‌ان‌جی، 
هنــوز بهترین گزینه در بیــن تمام کالاهای 
هیدروکربنی مختلف است. حاشیه سود حاصل 
از سرمایه‌گذاری و تجارت ال‌ان‌جی تقریبا در 
بی‌ســابقه  دیگری  هیدروکربنی  کالای  هیچ 
اســت.در حالی کــه گاز طبیعــی معمولا در 
بازارهای جهانی انرژی پس از نفت نقش دوم 
را ایفا می‌کند، ال‌ان‌جی با نقش خود به عنوان 
سوخت، پلی در گذار به انرژی‌های تجدیدپذیر 
و تقاضای پایدار، رشــد ســریع‌تری را تجربه 
می‌کنــد. با این حال، بســیاری از پروژه‌های 
ال‌ان‌جی با تاخیــر و هزینه‌های گزاف مواجه 
شده‌اند و برای تکمیل آنها به پول نقد اضافی 
نیاز اســت کــه فرصتی را برای کشــورهای 

ثروتمند خلیج فارس فراهم می‌کند تا از قدرت 
انرژی، مالی و ژئوپلیتیکی خود در این عرصه 

استفاده کنند.
پیش‌بینی افزایش ۵۰ درصدی تقاضای برق 

خاورمیانه
متاســفانه، همه کشــورهای خاورمیانه 
و شــمال آفریقا قادر به پاســخگویی به این 
تقاضای فزاینده نخواهند بود. چندین کشــور 
خاورمیانــه بحران‌های مــداوم برق را تجربه 
کرده‌اند و کشــورهای مناطق جنگی از جمله 
عراق، ســوریه، یمن، لبنان و سودان از جمله 
آسیب‌دیده‌ترین آنها هســتند.عراق هنوز هم 
بیش از دو دهه پس از ســرنگونی رژیم صدام 
حسین، از تامین انرژی ناپایدار رنج می‌برد. سه 
ســال پیش، شهر نفت‌خیز بصره عراق پس از 
خرابی خطوط برق که باعث خاموشی‌های پی 
در پی در دمای بالای ۵۰ درجه سانتیگراد شد، 
شاهد اعتراضات گسترده بود. طبق برآوردهای 
آژانــس بین‌المللی انــرژی، کمبود مکرر برق 
بین ســال‌های ۲۰۱۴ تــا ۲۰۲۰ نزدیک به 
۱۰۰ میلیارد دلار برای اقتصاد عراق هزینه به 
همراه داشته است.در همین حال، شهروندان 
لبنانی ســال‌ها تامین بــرق متناوب را تحمل 
کرده‌انــد و مجبور شــده‌اند بــه ژنراتورهای 
خصوصی آلاینده و گروه‌های تبهکاری روی 
آورند که سوخت مورد نیاز آنها را از بازار سیاه 
تامین می‌کنند.در سوریه، ظرفیت تولید به زیر 

۴۰ درصد از ســطح قبل از جنگ رسیده که 
بسیار پایین‌تر از نیازهای این کشور است. لیبی 
نیز تجربیات مشــابهی داشته و ظرفیت تولید 
برق در طول جنگ داخلی این کشور به نصف 
کاهش یافته است.خوشــبختانه، کشــورهای 
خاورمیانــه و شــمال آفریقــا از منابع انرژی 
تجدیدپذیر فراوانــی برخوردارند که می‌توانند 
برای کاهش کمبود برق خود از آنها اســتفاده 
کنند. به عنوان مثال، یمن اخیرا به طور جدی 
به تولید انرژی خورشــیدی روی آورده است؛ 
اولین نیروگاه خورشــیدی بزرگ این کشور، 
نیــروگاه خورشــیدی ۱۲۰ مگاواتی عدن، در 
۱۵ جولای ۲۰۲۴ افتتاح شد. این پروژه مهم 
انرژی تجدیدپذیر که توســط امارات متحده 
عربی تامین مالی شــده است، در شمال عدن 
واقع شــده و برق ۱۵۰ هزار تا ۱۷۰ هزار خانه 
را با تامین می‌کند و وابســتگی این کشور به 
شبکه‌های سوختی کاهش می‌دهد.سایت ایل 
پرایس گزارش کــرد، یمن پس از جنگ‌های 
مکرر که به شدت به زیرساخت‌های برق ملی 
آن آسیب رساند، تقریبا سه دهه با بحران برق 
و کمبود سوخت دست و پنجه نرم می‌کند، در 
حالی که اکنون انرژی خورشیدی حدود ۱۰.۴ 
درصد از کل تولید برق یمن را تشکیل می‌دهد 
و قرار اســت این رقم در سال ۲۰۲۶ پس از 
راه‌اندازی فاز دوم نیروگاه خورشیدی عدن دو 

برابر شود.
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۱۵ دی مــاه ۱۴۰۳ و در جلســه 
کارگروه بهبــود ناترازی انــرژی که با 
حضور ســران ســه قوه تشــکیل شد، 
دکتر پزشکیان دســتور ایجاد »سازمان 
بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی« 
را صادر کــرد. متعاقب آن و ۷ ماه بعد و 
در مرداد ۱۴۰۴ رییس جمهور در حکمی 
»اسماعیل سقاب اصفهانی« را مامور کرد 
مقدمات تشــکیل »سازمان بهینه سازی و 
مدیریت راهبردی انرژی« را به عنوان »ســازمان دولتی زیر نظر 

رییس جمهور« تا پایان شهریور انجام دهد.
امروز حدود یک ماه از دستور اخیر دکتر پزشکیان که تکلیف 
برنامه هفتم توســعه نیز هست سپری شــده اما این سازمان نه 
تنها شــکل نگرفته بلکه چشم اندازی هم برای آن وجود ندارد و 
تشکیل »سازمان بهینه‌ســازی و مدیریت راهبردی انرژی« فعلا 
در »کما« اســت. آگاهان و کارشناســان دلیل عدم تشکیل این 
سازمان را اختلاف‌نظر بر سر ساختار، جایگاه سازمانی، کارشکنی 
و مخالفتهای پنهانی یکی دو وزارتخانه نفت و نیرو و اساســنامه 
این سازمان عنوان می کنند و همین دلایل موجب شده که دستور 

رییس جمهور روی زمین بماند و عملا اجرا نشود.
همانگونه که اشــاره شد، مهم‌ترین دلایل تأخیر در تشکیل 
این ســازمان اختلاف بر ســر جایگاه ســازمان است. مجلس بر 
تشکیل این سازمان زیر نظر مســتقیم رئیس‌جمهور و با جایگاه 
معاونــت رئیس‌جمهور تأکیــد دارد تا اختیارات فرابخشــی لازم 

برای هماهنگی بین وزارتخانه‌های مختلف را داشــته باشــد. با 
این حال، پیش‌نویس اساســنامه‌ای که ســازمان برنامه و بودجه 
تهیه کرده، این ســازمان را ذیل همان ســازمان برنامه و بودجه 
پیش‌بینی می‌کند که این امر باعث کاهش شدید قدرت اثربخشی 
آن می‌شــود.ابهام در ماهیت حقوقی نیز مزید بر علت شده است. 
نمایندگان مجلس اســتدلال می‌کنند که این ســازمان باید یک 
موسسه دولتی باشــد تا نقش سیاســت‌گذار و راهبر را ایفا کند. 
در مقابل، در پیش‌نویس اساســنامه، ماهیت ســازمان به صورت 
شــرکت دولتی در نظر گرفته شده که آن را به سمت امور اجرایی 

و تصدی‌گری سوق می‌دهد و مشابه نهادهای موجود می‌شود!
امــا به اعتقاد برخی آگاهان مهم ترین علت عدم تشــکیل 
این ســازمان در تداخل کاری با دو وزارتخانه نفت و نیرو اســت. 
به نظر می‌رســد برخی وزارتخانه‌های کلیــدی مانند نفت و نیرو 
تمایلی به واگذاری اختیارات گســترده در حوزه مدیریت مصرف 
انرژی به یک نهاد فرابخشــی جدید ندارند. این موضوع می‌تواند 
روند تصویب اساســنامه مورد نظر مجلــس را در دولت با چالش 

مواجه کند.
در نتیجه، اگرچه ضرورت تشــکیل این ســازمان برای حل 
بحران ناترازی انرژی در کشــور به طور گسترده‌ای پذیرفته شده، 
اما بحث‌های کارشناســی درباره ساختار آن باعث تعلل در اجرای 
این قانون شــده است. خروج از این بن‌بست نیازمند توافق نهایی 
بین مجلس و دولت بر سر اساسنامه و جایگاه واقعاً فرادستگاهی 
این سازمان است. سوال جدی این است که دستور بر زمین مانده 

رییس جمهور را چه کسی بر می دارد؟!

بررسی دقیق روند تشکیل »ســازمان بهینه‌سازی و مدیریت 
راهبــردی انرژی« نشــان از وجــود موانع پنهــان و جریان‌های 
قدرتمندی دارد که به نظر می‌رســد عمداً در مسیر تحقق این نهاد 

راهبردی سنگ‌اندازی می‌کنند. اما چرا؟
تکلیف قانونی روشن

بر اساس ماده ۴۶ برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه، دولت موظف 
بود حداکثر تا ۴ مهر ۱۴۰۳، اساسنامه این سازمان را تصویب، رئیس 
آن را منصوب و تا ۴ دی ۱۴۰۳ نیز »حســاب بهینه‌سازی مصرف 
انرژی« را در خزانه‌داری کل کشور ایجاد کند. این یک الزام قانونی 

شفاف و دارای زمان‌بندی مشخص بود.
صدور حکم از سوی رئیس‌جمهور

در ادامه، رئیس‌جمهور در ۴ مرداد ۱۴۰۴ ــ یعنی یک ســال 
پس از مهلت قانونی ــ با صدور حکمی، آقای »ســقاب اصفهانی« 
را مامور کرد تا اساســنامه و ساختار ســازمانی را تدوین و تا پایان 

شهریور ۱۴۰۴ برای تصویب به هیئت دولت ارائه دهد.
گذشت بیش از یک سال از مهلت قانونی

امــروز 26 مهر ۱۴۰۴ اســت. نه تنها یک ســال و ۱۵ روز 
از مهلت قانونی تشــکیل ســازمان گذشــته، بلکــه حتی گزارش 
و اساســنامه‌ای نیز تاکنون به هیئت وزیران ارائه نشــده و طبیعتاً 
 هیــچ حکمی برای ریاســت این ســازمان مهم صــادر نگردیده 

است.

چرا تشکیل این سازمان بلاتکلیف مانده؟
به نظر می‌رســد جریان‌هایی که نه همراســتا با جریان‌های 
سیاســی رسمی هســتند و نه دغدغه‌ای برای بهبود معیشت مردم 
ـ با تمام قوا در حال جلوگیری از تشکیل این سازمان هستند.  دارند ـ
دلیل آن نیز واضح اســت: تشکیل این سازمان، منافع آنها در حوزه 

انرژی را که سال‌هاست از آن بهره‌مند هستند به خطر می‌اندازد.
تنها راه نجات

رئیس‌جمهور باید بدون معطلی، با صدور حکم انتصاب مســتقیم، 
فردی را از میان خبرگان باتجربه، متعهد و شــجاع انرژی کشور به سمت 
»معاون رئیس‌جمهور و رئیس ســازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی 
انرژی« منصوب کند. فردی که بتواند با تکیه بر جسارت، تخصص و قلم 
توانمنــد خود، در برابر جریان‌های قدرتمند قد علم کند و با بهره‌گیری از 

ظرفیت گسترده متخصصان داخلی، این نهاد را عملیاتی نماید.
هشدار نهایی

در صورت عدم اقــدام فوری، بحران ناترازی انرژی روزبه‌روز 
عمیق‌تر خواهد شــد. آمارها گواه این واقعیت تلخ هستند: ناترازی 
برق در دولت ســیزدهم از ۱۰ به ۱۹ گیگاوات و در دولت چهاردهم 
به ۳۵ گیگاوات رسیده است. این بحران سالانه حداقل ۱۴۰ میلیارد 
دلار به اقتصاد کشــور خســارت وارد می‌کنــد و همچون »پخت 
قورباغــه‌ای« که آرام آرام دمــا بالا می‌رود، می‌تواند به چالشــی 

غیرقابل کنترل برای کل نظام تبدیل شود.
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فعلا در »کما«!

آیا »سازمان بهینه‌سازی و مدیریت 
راهبردی انرژی« تشکیل می شود؟

امید وطن‌خواه، رئیس ستاد انرژی رئیس‌جمهور در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم دست به قلم شد؛

 بررسی پشت‌پرده جلوگیری از تشکیل
 »سازمان بهینه‌سازی و مدیریت 

راهبردی انرژی«

سازمان بهینه سازی بازوی اجرایی شکل‌گیری بازار بهینه سازی مصرف انرژی 
حبیب الله ظفریان

معاون پژوهش های زیربنایی و امور تولیدی مرکز پژوهش های 
مجلس

نگاه عمده در کشور در بحث انرژی، 
نگاه به تولید بوده اســت و تکلیف برنامه 
هفتم مبنی بر تشکیل سازمان بهینه سازی 
و مدیریت راهبردی انرژی، تقویت و توسعه 
بازار این حوزه را به همراه خواهد داشــت.
موضوع شکل گیری سازمان بهینه سازی 
و مدیریت راهبــردی انرژی تکلیف برنامه 
هفتم توسعه بوده است که با دستور رییس 
محترم جمهور مبنــی بر تدوین و تصویب 

اساسنامه این سازمان تا پایان شــهریورماه، وارد مرحله جدی تری 
شده است. در واقع اکنون دولت نسبت به موضوع اصل شکل گیری 
یا عدم شکل گیری سازمان تصمیم خود را گرفته است و وارد مرحله 
تدوین اساسنامه و ایجاد ســازمان شده است. در خصوص ضرورت 
شکل‌گیری سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی بایستی 
عنوان کرد: ما در حوزه مصرف انرژی دچار مشکلات زیادی هستیم. 
در شــاخص شدت انرژی و ســرانه مصرف انرژی وضعیت ما خوب 
نیســت. یعنی ما باید مصرف انرژی را کاهش دهیم و انرژی صرفه 
جویی شده را به بخش هایی که ارزش افزوده بیشتری دارند منتقل 
کنیم. با توجه به اینکه کشــور در ابتدای راه بهینه ســازی مصرف 
انرژی قرار دارد، زمینه کاهش مصرف انرژی نیز در تمامی بخش‌ها 
شــامل خانگی و تجاری، صنعت، نیروگاه و حمل و نقل وجود دارد. 
به لحاظ اســناد بالادســتی بر روی مســاله صرفه جویی و کاهش 
مصرف انرژی تاکید بســیار شده است و در بسیاری از سیاست های 
کلی کشــور از جمله سیاســت های کلی انرژی، سیاست های کلی 
اصلاح الگوی مصرف و سیاســت‌های کلی اقتصاد مقاومتی بحث 
بهینه ســازی مورد تاکید واقع شده است. از منظر قانونی نیز، قوانین 
جدی در زمینه بهینه ســازی داریم؛ از جمله مهم ترین این قوانین، 
قانون هدفمند کردن یارانه ها و قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی 

اســت که به ترتیب  در ســال ۸۸ و ۸۹ به تصویب رسیدند. بیش از 
یک دهه از تصویب این قوانین گذشــته اســت و دست دولت برای 
اعمال سیاســت های قیمتی و غیر قیمتی باز بوده است. نگاه عمده 
در کشــور ما در بحث انرژی، نگاه به تولید بوده است، وزارت نفت و 
وزارت نیرو اولویت و ماموریت خود را تولید می دانند. پس از مواجهه 
کشور با مساله ناترازی انرژی نیز همچنان این دو وزارتخانه تلاش 
می کنند با افزایش تولید مشــکل را حل کننــد. لذا رویکرد این دو 
وزارتخانه که ریشه در تاریخچه و سنت نهادی این وزارتخانه‌ها نیز 
دارد، باعث شده است که  مسئله بهینه سازی چندان مورد توجه قرار 
نگیرد. بنابراین اولا در حال حاضر یک خلا جدی در سمت مدیریت 
تقاضای انرژی داریم و هیچ متولی مشــخصی برای این موضوع در 
کشور وجود ندارد. ثانیا مدیریت تقاصای انرژی یک موضوع مسئله 
فرابخشی و فرانهادی است و شاید وزارت نفت و نیرو نمی توانستند 
به خوبــی این امر را راهبری کنند. چرا کــه اگرچه تولید انرژی در 
کشور در وزارت نفت و نیرو متمرکز است اما مصرف انرژی مرتبط با 
چندین وزارتخانه علاوه بر وزارت نفت و نیرو از جمله وزارت صمت، 
راه و شهرسازی و کشــاورزی است و نیازمند یک متولی فرابخشی 
است. با عنایت به این دو نکته اساسی، نهایتا مجلس در برنامه هفتم 
پیشــرفت به این جمع بندی رسید که سازمانی به صورت فرابخشی 
برای مدیریت تقاضای انرژی و زیر نظر رییس جمهور تشکیل شود. 
در جزء دو بند الف ماده ۴۶ برنامه این تکلیف به دولت داده شــد که 
دولت این ســازمان را ظرف مدت ۳ ماه تشکیل دهد. این امر قدری 
به تعویق افتاد تا اینکه با دســتور اخیــر رییس جمهور برای تدوین 

اساسنامه تا پایان شهریور کار سرعت پیدا کرد.
رویکرد برنامه هفتم پیشرفت به بهینه‌سازی مصرف انرژی 

به لحاظ رویکردی، در برنامه هفتم به صورت عمده بر شــکل 
دادن به بازار بهینه ســازی مصرف انرژی تاکید شــده اســت، ایده 
کلــی بازار بهینه ســازی مصرف انرژی  به این صورت اســت که 
مشــوقی را برای کســانی که مصرف خود را نســبت به سال های 
گذشته خود کاهش دهند ایجاد کند. براین اساس کسانی که مصرف 
خود را کاهش مــی دهند گواهی صرفه جویــی دریافت می دهند 

کــه این گواهی قابل فــروش در بازار بوده و بــرای دارنده گواهی 
منجر به دریافت عایدی مالی خواهد شــد. به عنوان مثال اگر فردی 
مصرف گاز خود را نســبت به سال های گذشته کاهش دهد گواهی 
صرفــه جویی الکترونیکی دریافت می کنــد و می تواند در بازار آن 
را بــه واحدهای دارای تقاضای مصرف انرژی از جمله صنایع بزرگ 
بفروشد. یا اگر یک شرکت خصوصی با تعویض تجهیزات خانگی یا 
نوسازی ناوگان حمل و نقل، بتواند باعث کاهش مصرف شود به این 
شــرکت گواهی صرفه جویی تعلق می گیرد که می تواند با فروش 
آن در بازار، به ســود دست یابد. در سال گذشته و سال جاری، بازار 
گواهی های صرفه جویی گاز به صورت محدود شــکل گرفت و به 
دلیل اینکه صنایع به این گاز نیاز دارند با قیمت های بســیار بالایی 

گاز را در بازار خریدند.
سازمان بهینه سازی بازوی اجرایی شکل‌گیری بازار بهینه سازی 

مصرف انرژی
براســاس برنامه هفتم پیشــرفت بازار بهینه سازی مصرف دو 
بازوی اساسی برای شــکل‌گیری دارد، توضیح داد: بازوی مالی که 
بحث حساب بهینه سازی مصرف انرژی است. منابع خوبی در برنامه 
دیده شــده و این منابع هم صرفا منابعی بــرای خرید گواهی های 
صرفه جویی انرژی اســت. با این منابع، اقتصــاد پروژه های بهینه 
ســازی احیا می شــود. بازوی دوم بازوی ساختاری و اجرایی است. 
ســازمان بهینه ســازی و مدیریت راهبردی انرژی همان ســاختار 

اجرایی و راهبری بازار است.
ملاحظات مهم در شکل‌گیری سازمان بهینه سازی

در مورد تدوین اساسنامه این سازمان و رویکرد و مسیر حرکت 
کلان آن بایــد مورد توجه قرار گیرد بایســتی گفت: نکته اول این 
است که ایجاد ســاختار جدید صرفا می تواند به حل مسائل کمک 
کند و نباید این تصور ایجاد شــود که با شــکل‌گیری این ساختار، 
مســاله بهینه سازی مصرف حل می‌شــود. تصوری که هم اکنون 
در برای مســئولین وجود دارد. ایجاد ســاختار جدید، شــرط لازم و 
همچنین کمک کننده و تســهیل‌کننده بهینه‌سازی مصرف انرژی 
در کشــور است. نکته دوم این اســت که ایده ای قبلا در دولت بود 

که این سازمان به صورت یک شــرکت دولتی شکل بگیرد البته با 
ابلاغ رییس جمهور این مســئله حل شد.  این اتفاق باعث می شد 
که سازمان خیلی اجرایی و وارد فاز اجرای پروژه شود و هدف اصلی 
تشکیل ســازمان که مدیریت و سیاستگذاری حوزه تقاضا بود تحت 
تاثیر قرار گیرد. البته هم اکنون نیز نباید این ســازمان تبدیل به یک 
ســازمان دولتی عریض و طویل شود که اسیر بروکراسی خود گردد؛ 
بلکه باید یک ســازمان دولتی چابک و کارامد شــکل بگیرد. نکته 
بعدی اینکه ســازمان حتما باید ذیل رییس جمهور تشــکیل شود تا 
رییس ســازمان به عنوان معاون رییــس جمهور، قدرت کافی برای 
پیگیری امور از ســایر وزارتخانه‌ها را داشته باشد. همچنین با توجه 
به لزوم استقلال این ســازمان از وزارتخانه‌ها، این موضوع اهمیت 
بیشــتری می یابد. حتی برای بحث های مالی سازمان نیز، حساب 
بهینه ســازی انرژی به صورت مســتقل در قانون پیش بینی شده 
اســت تا به لحاظ بودجه ای و مالی نیز مســتقل باشد. نکته چهارم 
توجه به ماموریت این ســازمان است و ماموریت اصلی این سازمان، 
سیاســتگذاری ســمت تقاضای انرژی و راهبری اجرای پروژه های 
بهینه سازی انرژی است و باید دقت شود که سازمان مسئول اجرای 
پروژه نیســت. اگر به این هدف دســت پیدا کنیــم خود آحاد مردم 
و شــرکت های خصوصی علاقه مند بــه حضور در بخش انرژی و 
سرمایه گذاری در این حوزه هستند. در مورد وظایف و اختیارات این 
ســازمان در اساسنامه بایستی عنوان کرد: ممکن است برخی علاقه 
داشته باشند وظایف و اختیارات بیشتری برای سازمان در نظر بگیرند 
و سازمان را بزرگتر تعریف کنند. اما باید توجه داشت که این سازمان 
مشــخصا باید تمرکز بر حوزه تقاضای انرژی تعریف شــود. همین 
حوزه مدیریت تقاضا، به قدری بزرگ است که هر چقدر هم کار شود 
همچنان پتانسیل کار بیشتر دارد. اما اگر سازمان وارد مسائلی مانند 
بستن تراز گاز و برق ســالیانه و یا سیاستگذاری سمت تولید انرژی 
شود وارد دنیایی شده که حتما نخواهد توانست ماموریت اصلی خود 
را به درســتی آنجا دهد، چرا که اولا این حوزه ها متولی مشــخص 
دارند و در ثانی گســتردگی ماموریت‌ها موجب از دست رفتن تمرکز 

سازمان بر بحث بهینه سازی خواهدشد.

دکتر احمد مددی
کارشناس انرژی


